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نگاه

هم پیمانان پیدا و پنهان!

»باراک راوید« خبرنگار صهیونیســت در 
توئیتی، شــبکه سعودی موســوم به »ایران 
اینترنشــنال« را ابزار دست موساد خواند و 
در واکنش به نحوه پوشــش اخبار مربوط به 
مذاکرات وین در این شــبکه معاند، اذعان 
کرد: »موســاد به طور مرتب از این رســانه 
برای جنگ اطلاعاتی خود استفاده می کند.«

جنگ »اطلاعاتی« یکی از اصطلاحات 
رایج جنگی است که در آن برخلاف جنگ 
فوق نظامی و تجهیزاتی 

َ
نظامی که به دنبال ت

اســت، هدفش آسیب زدن به ســامانه ها، 
فرآیندها، ساختارها و منابع اطلاعاتی یک 
کشور است و به دنبال اثرگذاری بر نظام های 
سیاســی، فرهنگی، اقتصادی و اجتماعی 
اســت تا در رهگذر آن ثبــات و تاب آوری 
یک جامعه تضعیف و اهداف دیگری، مانند 

استحاله و تغییر به سهولت ممکن شود.
جنگ اطلاعاتی در تعاریف وســیع تر 
جنگ، مانند جنــگ هیبریدی یا ترکیبی 
 
ً
جــای خــود را پیــدا می کنــد و اصولا
هدف غایــی این نبرد مداخلــه در روند 
تصمیم گیری و تصمیم ســازی در کشور 
هدف اســت؛ در این جنگ هدف تغییر 
محاسبات مسئولان و تصمیم   گیران است 
تــا در رهرو آن اهــداف بزرگ تری دنبال 

شوند.
»ایــران اینترنشــنال« یــک شــبکه 
تلویزیونی ماهواره ای اســت که پنج سال 
است پخش برنامه هایش را از لندن آغاز 
کرده است. اگرچه سرمایه گذار این شبکه 
رژیم سعودی بوده و با خرج پول های کلان 
به دنبال تأثیرگذاری بر افکار عمومی ملت 
ایران است؛ اما از آنجایی که رژیم قبیله ای 
سعودی با همه ژست های به ظاهر طرفدار 
آزادیِ بیان سران و سردمدارانش، مانند بن 
ســلمان که تناقض آن با قتل فجیع جمال 
خاشقجی بر جهانیان آشکار شد، نه تنها 
اعتقادی به آزادی رســانه ها و آزادی بیان 
ندارد، بلکه کوچک ترین صدای مخالف 
را در نطفه خفه می کند؛ حتی اگر از سوی 
امیرزادگان و صاحبان نام و شهرت در این 

کشور باشند.
با این اوصاف تکلیف  گردانندگان این 
شبکه پر خرج و کم اثر مشخص می شود. 
روشن است که تقسیم کاری میان عوامل 
موساد و لندن نشین های مخالف جمهوری 
اسلامی با رژیم سعودی انجام شده است. 
حاکمان سعودی که به دلیل تأمین هزینه 
سیاست های منطقه ای ایالات متحده، از 
سوی سران آمریکا به گاو شیرده معروف 
شده اند، در این کارزار اطلاعاتی هم همان 
وظیفه را به شکل دیگری انجام می دهند؛ 
هزینه های هنگفت برای تأمین امکانات و 
به کارگیری نیروهای حرفه ای و اداره این 
شبکه برای آسیب زدن به نظام جمهوری 

اسلامی ایران.
اما نکته مهم این اســت کــه اگرچه 
موضــوع صلــح ابراهیم هنــوز در همه 
کشورهای عربی محقق نشده، اما از پنج 
سال قبل این همکاری پنهان رسانه ای بین 
رژیم صهیونیســتی و رژیم سعودی آغاز 
شده و به تعبیر این خبرنگار صهیونیست، 
شــبکه ایران اینترنشــنال به ابزار دست 
موســاد برای جنگ اطلاعاتی علیه ایران 
تبدیل شــده است. این یکی از نشانه های 
همدســتی پیدا و پنهان ارتجاع منطقه با 
رژیم کودک کش صهیونیســتی به منظور 
پیشبرد اهداف شان علیه ملت ایران است 
که باید در مواجهه با آن با هوشیاری هر چه 
تمام تر عمل کرد و افکار عمومی را نسبت 
به آنچــه در ورای این فعالیــت به ظاهر 

رسانه ای می گذرد، آگاه کرد.

علی حیدری
سردبیر

  سرمقاله  

رضا صارمی
دکتری امنیت ملی

غرب برجامی  محاسبات  چرا 
یخته است؟ بر هم ر

چند ماه پیش با شــروع جنگ اوکراین و تهاجم ارتش 
روسیه به بهانه بازپس گیری سرزمین های اصالتا روسی 
که امروزه در خاک اوکراین قرار دارند، سؤالی در پس 
اخبار پر سر و صدای جنگ مطرح می شد و آن، اینکه 
جنگ اوکراین چه تأثیری بر سرنوشــت تایوان دارد؟ 
ابتدا رسانه های غربی به شکلی شتابزده می پنداشتند 
که تهاجم روسیه و تعلل و سردرگمی کشورهای غربی 
در دفاع از اوکراین، این شجاعت را به چینی ها می دهد 
تا به مقصود چندین ساله خود، یعنی الحاق تایوان به 
چین بزرگ و واحد دســت یابند؛ اما اوضاع جنگ در 
اوکراین به شکل متفاوتی پیش رفت، مسکو همزمان 
خود را درگیر هزینه های سرسام آور جنگ و همچنین 
تحریم های اقتصادی دید و از طرفی با مقابله ســخت 

ارتش و مردم اوکراین روبه رو شد. 
 به شــباهت اوکراین و تایوان آگاه است 

ً
چین کاملا

و می داند که هر دو، دامی از جانب آمریکا هســتند تا 

جلوی پیشرفت رقبای خود را بگیرد، روسیه در این دام 
افتاد؛ اما بررسی واکنش های چین نسبت به تحریکات 
طرف غربی حاکی از آن است که چینی ها با پاسخ هایی 
آرام تر از حد انتظار آمریکا به دنبال مسامحه در مسئله 
تایوان هســتند، حداقــل در این زمــان به خصوص؛ 
هرچنــد در صورت یک اقدام نظامــی، چین واکنش 
سختی از خود نشان خواهد داد، اما این سناریو هم غیر 
محتمل به نظر می رسد؛ زیرا آمریکا هرگز یارای مقابله 

با چین را به شکل مستقیم ندارد. 
بــه جز خود چین که به آغاز جنگی با سرنوشــتی 
نامعلــوم تمایلی نــدارد، باقی کشــورهای دنیا نیز به 
خوبی می دانند که شــروع جنگ تایوان و تحریم های 
احتمالی آمریکا نســبت به چین به منزله کارخانه کره 
زمیــن، می تواند به بحران های گســترده اقتصادی نه 
در شرق آسیا، بلکه در سطح بین الملل بینجامد، کما 
اینکه در مسئله اوکراین، جهان درگیر بحران هایی نظیر 
ســوخت و غلات شد؛ به همین دلیل هم پس از سفر 
تحریک آمیز »نانسی پلوسی« رئیس مجلس نمایندگان 
آمریکا به تایوان، صحنه بین الملل پر از ابراز بیم نسبت 
به سرنوشت این قبیل اقدامات آمریکا شد، از اتحادیه 
عرب گرفته که حمایت خود را از دولت پکن اعلام کرد 

تا ســازمان ملل که با اشاره به قطعنامه 2785 مجمع 
عمومی مصوب 1971 بار دیگر لزوم پایبندی به اصل 

چین واحد را یادآور شد.
ظرف روزهای اخیر، آمریــکا، کره جنوبی و ژاپن 
رزمایش دفاع موشکی بالســتیک و تمرینات نظامی 
ترکیبی مشــترکی را در ایالت هاوایی برگزار کردند، 
آن هم درســت در میان تنش ها با چیــن. خبرگزاری 
»رویترز« هم از ســفر یک هیئــت پارلمانی از جانب 
آمریکا به تایوان خبر داده اســت، درست مانند مسئله 
اوکراین، آمریکا در تلاش اســت تــا اعتماد مقامات 
طرف تایوانی را جلــب کرده و با اظهارات بی پایه ای، 
مانند دفاع از جزیره تایوان در صورت حمله چین، این 
جزیره کوچک و بی دفاع را در برابر یکی از بزرگ ترین 
ارتش های دنیا قرار دهد؛ اما از طرفی دیگر بسیاری از 
کارشناسان و مقامات آمریکایی معتقد هستند، جنگ 
نیابتی در اوکراین به اندازه کافی هزینه برای آمریکا در 
بر داشته است و جنگ نیابتی دیگر تنها سبب افزایش 
نارضایتی های داخلی و افزایش شکاف های سیاسی در 

داخل آمریکا می شود. 
ده ها ســال از زمان به رسمیت شناختن جمهوری 
خلق چین از سوی آمریکا و قطع روابط دیپلماتیک با 

تایوان می گذرد، تقریبا همان زمان بود که آمریکا اصل 
چین واحد را پذیرفت و جمهوری خلق را تنها نماینده 
مشــروع مردم و سرزمین پهناور چین قلمداد کرد؛ اما 
حالا آمریکا با آنکه هنوز هم می خواهد خود را معتقد 
به چین واحد نشان دهد، در عمل حمایت از یک تایوان 
مســتقل از چین را در دستور کار خود قرار داده است. 
آنها چین را به برهــم زدن صلح و ثبات جهانی متهم 
می کنند، در عوض چینی ها هم آمریکا را گانگســتر و 
دارای منطق قلدرمآبانه می دانند که ســعی در دفاع از 

اقداماتی دارند که غیر قابل دفاع است.
هرچند چین در به دســت آوردن تایوان ثابت قدم 
اســت؛ اما تمایــل دارد این کار را همچــون الحاق 
ماکائو و هنگ کنگ به صــورت صلح آمیز انجام دهد 
و از پیش آمدن خســارات جلوگیری کند. بعید است 
به این زودی ها اوضاع در شــرق آسیا تغییری کند، به 
احتمال زیاد دو طرف به انجــام رزمایش های نظامی 
بیشــتر و مصاحبه های مطبوعاتی ادامه می دهند، اما 
می توان گفت، سرنوشت کشور کوچک تایوان به میزان 
بی پروایی آمریکایی ها و خویشــتن داری چینی ها گره 

خورده است.

هیچ برای  هیاهو 
آمریکاتوانبرهمزدنثباتدرشرقآسیارادارد؟

حنیف غفاری
 کارشناس روابط بین الملل

تناقض در میان رفتار و گفتــار مقامات غربی در قبال 
مذاکــرات وین و فرآیند احیای توافق هســته ای موج 
می زند! آمریــکا و تروئیــکای اروپایی هنوز پاســخ 
صریحی بــه مطالبات منطقــی و حقوقی جمهوری 
اسلامی ایران در قبال موضوعات اختلافی )که حل آنها 
برای احیای برجام ضروری اســت( نداده اند. از سوی 
دیگر، میان بازی غرب در حوزه »دیپلماســی پنهان« 
و »دیپلماسی آشــکار« تفاوتی معنادار وجود دارد؛ به 
گونه ای که در اولی »دیپلماسی التماسی« و در دومی 
»بازی مقصرسازی علیه ایران« خودنمایی می کند! به 
راستی این تناقضات نشــان دهنده چیست؟ آیا غرب 
در حال هدایت یک بــازی هدفمند و منطبق با منافع 
راهبردی و تاکتیکی خود در مذاکرات وین اســت یا 
اتفاق دیگری رخ داده اســت؟در این خصوص نکاتی 

وجود دارد که نمی توان به سادگی از کنار آنها گذشت:
نخست اینکه، »ماتریس برجامی غرب« که متشکل 
از راهبردها و تاکتیک هــای آن در فرآیند احیای توافق 
هســته ای بوده تا حد زیادی در هم ریخته و مضمحل 

شده است. دلیل این مسئله، اصرار جمهوری اسلامی 
ایران بر خطوط قرمزی، مانند »لزوم تضمین محوری و 
راستی آزمایی« و »رفع عملیاتی تحریم ها« است. اگر 
کشــور ما بر روی این موضوعات اصراری نمی کرد، 
توافقی به همان سبک و سیاق توافق اولیه برجام منعقد 
می شــد که ثمره آن، »تعهدپذیری مطلــق ایران« در 
مقابل »تعلیق قطره چکانــی تحریم ها« بود. بنابراین، 
تأکید مکرر جمهوری اســلامی ایران بر »عدم احیای 
صوری برجام«، بســیاری از محاســبات غرب را در 
قبال کشــورمان بر هم ریخته است. در ابتدا، اعضای 
دولت بایدن مانند جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی 
و آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه وی در صدد بودند 
بازگشت ظاهری آمریکا به توافق هسته ای را منوط به 
»کســب امتیازات فرابرجامی«، مانند »دائمی کردن 
محدودیت های هســته ای ایران پس از ســال 2025 
 متفاوتی 

ً
میلادی« کنند! اما امــروز آنها در نقطه کاملا

قرار دارند.
نکته دوم اینکه برخی ســیگنال ها و نشانه ها، مانند 
خروج »ریچارد نفیو« و »شاپیرو« از تیم مذاکره کننده 
هسته ای دولت بایدن به وضوح نشان دهنده ناکامی آنها 
در »تثبیت منظومه تحریم های ضــد ایرانی« بود. در 
چنین وضعیتی، جمهوری اسلامی ایران به این نتیجه 
رســید که قرار گرفتن آمریکا میان دو گزینه »بازگشت 

عملیاتی به برجام« و »ادامه مسیر قبل و پذیرش تبعات 
آن«، بهترین راهکار ممکن در مواجهه با کاخ ســفید 
و اروپای بدعهد اســت. اکنــون مطالبات جمهوری 
اسلامی ایران جمع بندی و به صورت شفاف به طرف 
مقابل ارائه شــده است. توپ اکنون در زمین آمریکا و 
تروئیکای اروپایی اســت. در این میان سیاستمدارانی 
مانند امانوئل، مکرون رئیس جمهور فرانسه تعهداتی در 
خصوص تسهیل اختلافات پادمانی و حل پرونده های 
ادعایی آژانس و همچنین مکتوب کردن تضمین های 
آمریکا از ســوی نهادهای مربوطه این کشور )وزارت 
خزانه داری و وزارت خارجه آمریکا( مطرح کرده اند که 
تا زمان عملیاتی نشدن آنها، نمی توان از کارآمدی این 

پیشنهادها سخن گفت. 
نکته ســوم، به قواعد بازی در وقت های باقیمانده 
مذاکرات وین باز می گردد. بدون شــک جنگ روانی 
غرب طی روزهای آتی در قبال موارد اختلافی به نقطه 
اوج خود خواهد رسید. این قاعده در خصوص آژانس 
بین المللی انرژی اتمی و مدیر کل وابسته و غیر مستقل 
آن نیز صادق است. این روزها کسی از رافائل گروسی 
به عنــوان مدیر کلی موفق در مســند مدیریت آژانس 
یاد نمی کند! مدیــر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی 
کماکان ترجیح می دهد کمترین سخنی در خصوص 
مذاکــرات احیای برجام و نحوه عملکــرد آژانس در 

این معادله )معطوف به گذشــته، حال و آینده( بر زبان 
نیاورد. بر همگان مســجل است که گروسی در انتظار 
پاسخ نهایی آمریکا و تروئیکای اروپایی در قبال احیای 
توافق هسته ای و سازوکار پیشنهادی آنهاست تا بر مبنای 
آن، نظر )به اصطلاح( فنی خود را در قبال موارد ادعایی 
و اختلافــات پادمانی با ایران بیان کند. اکنون بیشــتر 
رســانه های دنیا مشغول رصد پاسخ آمریکا و سنجش 
نقاط اختلافی موجود بر ســر احیای توافق هســته ای 
هستند. همین مسئله ســبب شده است تا کمتر کسی 
بر روی رفتار رافائل گروسی متمرکز شود. آنچه امروز 
 رخ می دهد، ذبح آژانس در پای اهداف سیاسی 

ً
رسما

مطلق غرب اســت. در چنین شــرایطی باید مراقب 
نحوه اســتفاده آمریکا و اروپا از مهره ای به نام »رافائل 

گروسی« بود! 
در نهایت اینکه بازی هنوز تمام نشــده و حتی اگر 
توافق هسته ای )پس از حل اختلافات موجود و تأمین 
مطالبات بر حق جمهوری اسلامی ایران( منعقد شود، 
ما باید گارد بسته خود را تا اجرایی شدن مجدد برجام 
و حتی پــس از آن در برابر بازیگــران غربی و آژانس 
بین المللی انرژی اتمی حفظ کنیــم. در این صورت، 
می توانیم از دستاوردهای مثبت خود در مذاکرات اخیر 

به خوبی صیانت کنیم. ان شاءالله

2۴ خردادمــاه روزنامــه ایران، از جلســه مشــترک روحانی، 
سیدمحمدخاتمی و سیدحسن خمینی خبر داد ونوشت: »گفته 
می شود اقدامات مربوط به اعتراضات اجتماعی و انتخابات آتی، 
موضوع این جلسه بوده اســت.« آن زمان اما حاضران واکنشی 
نداشتند و رسانه های اصلاح طلب به تکذیب این خبر پرداختند 
اما به تازگی پایگاه خبری انتخاب خبر داده اســت که جلسات 
این جمع به طور منظم درحال برگزاری اســت و آخرین جلسه 
آن به میزبانی اسحاق جهانگیری بوده است. انتخاب نوشته است 
برگزاری منظم این جلســات نشان می دهد که قرار است همین 
ترکیب در سیاست نقشی که برای خود در نظر گرفتند را ایفا کنند.

تایید پس از یک ماه
نماینده ولی فقیه در سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در گفت و 
گو با فارس گفت: من به جریان های غیر انقلابی هشدار می دهم 
که خوش انصاف ها دیدید که شــما در طول سال ها کشور را به 
کجا بردید. اگر دلتان برای اسلام و مردم نمی سوزد، دلتان برای 
خودتان بســوزد که اگر این دشمن موفق شود به شما هم رحم 
نخواهد کرد. از اتخاذ موضع اپوزیسیونی و تخریبی علیه دولت 
دست بردارید. حجت الاســلام والمسلمین حاجی صادقی 
افزود: البته نقد منصفانه به دولت داشته باشید، اما اعتراف کنید 
و باور داشته باشید که جهت گیری های این دولت و این دوران 

بسیار بهتر از گذشته است.

باشید  داشته  منصفانه   نقد 
سردار سرلشکر سلامی با بیان اینکه همان طوری که غزه مسلح 
شد، به همان روش، کرانه هم می تواند مسلح بشود و این فرایند 
در حال رخ دادن است، گفت: امروز مقاومت در کرانه، پرجوش 
و خروش است. همان فلسطینی ای که در غزه قدرت ساخت، 
همان، در کرانه هم قدرت می سازد. هیچ چیز این دو سرزمین، 
تفاوتی با هم ندارند. الان هم دستیابی به سلاح، خیلی ساده تر 
از گذشته است. فناوری، چیزی نیست که کسی بتواند جلوی 
انتقال و رشدش را بگیرد. امروز کم کم جوان های سرزمین های 
۴8 و ۶7، جوانان جهادی کرانه و قدس همه برای احیای جهاد 

زنده شده اند.

باختری کرانه  تسلیح 
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دیدگاه

   عکس و مکث   

ورزشــگاه ســالم/ تصویری از یک پدر که گوش هــای فرزندش را گرفته 
تــا کلماتــی را کــه در ورزشــگاه گفته می شــود، او نشــنود. متأســفانه 

ورزشگاه  های کشور محیطی سالم برای حضور خانواده ها ندارند.

شــما که مدیر بودین؟/ همزمان با هشــدار خشکسالی، فروش آب در اروپا 
ســهمیه بندی شده است! تا مدت ها مدیریت اروپایی ها در محیط زیست را 
مثال زدنی می دانستند، خبر نداشتند که طبیعت با آنها مهربان بوده  است!

در آرزوی خوشــبختی/ بچه هــای یمــن خوشــبختی را بــه دلیــل بمباران 
هواپیماهای ســعودی نمی شناسند، یمنی ها در آرزوی آرامش هستند و 

در جاهایی از دنیا مردم درگیر کارناوال های همجنس بازی!

ببین پولت رو چه کســی میده!؟/ وقتی جیره خوار باشــی، مجبوری دو تا 
حادثه یکســان را این گونه روایت کنی! سیل در عربستان آبشاری زیبا 

ایجاد می کنه و در ایران سختی و مشکلات به وجود میاره!

مصی شــجاع!/ پولی نژاد بعد از ترور ســلمان رشدی ادعا کرده  است که از 
مرگ هراسی ندارد! او در حالی این ادعا را می کند که دو بادیگارد او را در 

همه جا همراهی می کنند! زندگی ای سخت تر از رشدی در انتظار اوست.

آمــاده بــرای اربعیــن/ مرز خســروی در اســتان کرمانشــاه بازگشــایی و 
نخســتین کاروان به عتبات عالیات اعزام شد. همزمان با نزدیک شدن 

به ایام اربعین، مرزهای کشور آماده پذیرایی از زائران می شوند.

ارتشی بیمار و متزلزل

پس از انتشار گسترده خبر مورد هدف قرار 
گرفتن غیرنظامیان فلسطینی از سوی ارتش 
کودک کش رژیم صهیونیســتی طی جنگ 
سه روزه اخیر، کمیته تحقیق ارتش این رژیم 
مجبور شــد تا اعتراف کند که پنج کودک 
فلسطینی بر اثر حملات جنگنده های رژیم 
صهیونیســتی کشته)شهید( شــده اند. این 
در حالی بود که خبر فوق از ســوی چندین 
منبع عالی رتبــه در ارتش پوشــالی رژیم 

صهیونیستی نیز تأیید شد. 
امــا آنچه در ایــن میان ذهــن محافل 
مطالعاتی، به ویژه اجتماعی جهان و منطقه 
را به خود جلب کرده اســت، این است که 
چــرا ارتش رژیم صهیونیســتی که مدعی 
است یکی از ارتش  های برتر جهان است، 
باید به کشتار غیرنظامیان فلسطینی به ویژه 
کودکان اقدام کند؟ گذشته از روحیه قساوت 
و خشونت گری که جزء لاینفک راهبردهای 
نظامی صهیونیست ها در برابر ملت مظلوم 
و بی دفاع فلســطین است، بررسی ها نشان 
می دهــد ارتش پوشــالی رژیــم غاصب 
صهیونیســتی از بیمارهای روانی متعددی 
رنج می برد که یکی از نتایج آن قساوت دل و 

کودک کشی است. 
طبق اذعان منابع ارتش و مراکز مطالعات 
اجتماعی این رژیم، آزار جنســی و تجاوز 
ریشــه اختلالات روانی در ارتش پوشالی 
رژیم اشغالگر قدس اســت. به گونه ای که 
تلویزیون این رژیم به تازگی طی گزارشــی 
اذعان داشــت، طی ســال 2020، بیست 
و دو مــورد آزار و اذیت و تجاوز جنســی 
ثبت شده بود، حال آنکه این آمار طی سال 
2021 به ۴۶ مورد افزایش داشته است. این 
رسانه صهیونیستی گزارش داد، افزایش آمار 
تجاوز جنسی در ارتش رژیم صهیونیستی به 
خصوص در میان نظامیان زن افزایش یافته 
و موارد واقعی آزار و اذیت و تجاوز جنسی 
در ارتــش تل آویو بســیار بیشــتر از موارد 
اعلام شده است. از سوی دیگر، طی سال 
جاری)2022( تعداد درخواســت ها برای 
حمایت روانی به دلیل تجاوز جنســی در 
ارتش رژیم صهیونیســتی دو برابر شده و به 

5۴2 مورد رسیده است. 
این در حالی است که روزنامه عبری زبان 
 »هاآرتص« چندی پیش در گزارشــی، به 
چهار تهدید حیاتی که رژیم صهیونیســتی 
با آن مواجه اســت، اشاره کرد و در سومین 
مورد به مسئله سربازگیری و کاهش رغبت 
جوانــان صهیونیســت برای حضــور در 
خدمت نظامی در 20 ســال اخیر در رژیم 
صهیونیســتی تأکید کرد. حضور نداشتن 
در ارتــش شــاید در یک منطقه و کشــور 
دیگر موضوع چندان حادی نباشــد؛ اما در 
ســرزمین اشغالی که مؤسســان آن امنیتی 
بودن را جزء عناصر اصلی اسرائیل تعریف 
کرده اند، یک تهدید امنیتی به شمار می آید. 

طبق این گزارش، »بحران نیروی انسانی 
تهدید اصلی ارتش اســرائیل است«؛ زیرا 
فقط نیمی از مردان جوان در 18 ســالگی 
به خدمت ســربازی می رونــد. این بحران 
 ناشی از تغییرات در جامعه اسرائیل 

ً
عمدتا

و ماهیت)انگیزه ای( سربازان وظیفه است.
حال باید این نکتــه مهم و با اهمیت را 
در نظر داشــت؛ ارتشی که با بحران نیروی 
انســانی مواجه است و افسران زن آن هم از 
ســوی فرماندهان خود، مورد تجاوز و آزار 
جنســی قرار می گیرند و جالب تر اینکه به 
تازگی پدیده جدیدی به نام »خودزنی« در 
آن رو به رشــد است، چگونه می خواهد در 
برابر حزب الله که بماند، گروه های مقاومتی 
فلسطینی بایستد؟ ارتشی که در آن سرقت 
ســلاح و تجهیزات نظامی به امری عادی 
تبدیل شــده اســت، آیا از هم فرو نخواهد 

پاشید!   

  روزنه  

احمد روشن نهاد
کارشناس سیاسی

وی اجرایی شدن  تعهد و تخصص دو باز
 پیام امام خامنه ای است

رئیسسازمانبسیجاساتیدکشوردرگفتوگوباصبحصادق

دکتر محمدرضا مردانی، رئیس سازمان بسیج اساتید 
کشور در گفت وگو با خبرنگار هفته نامه صبح صادق 
در خصوص پیام رهبر معظم انقلاب به مناسبت روز 
»بسیج اساتید« گفت: »بر خود لازم می دانم مراتب 
امتنان بی حد و حصر خود و مجموعه عظیم بسیج 
اساتید را نسبت به دریافت پیام سراسر نور و حکمت 
رهبر معظم انقلاب بیان کنم. این پیام چون روحی 
تازه کالبد بسیج اســاتید را جنب و جوش و عزم و 
شعفی مضاعف بخشید. بنده و همه استادان بسیجی 
با خــود عهد کرده ایم تا منویات مورد اشــاره رهبر 
معظم انقلاب در این پیام را به سرعت و با کیفیت به 

منصه ظهور بنشانیم.«
وی ادامه داد: »از زمان تصویب آیین نامه بسیج 
اساتید در شورای عالی انقلاب فرهنگی )در تاریخ 
1380/9/27( سازمان بســیج اساتید مانند رودی 
پر برکــت دانشــگاه ها را یکی پــس از دیگری از 
 در همه 

ً
زلال وجود خود سیرآب کرد. اکنون تقریبا

دانشگاه ها و مؤسســات آموزش عالی و پژوهشی، 
بســیج اســاتید به عنوان خیمه اجتماع و انسجام 
اساتید انقلابی قرارگاه برنامه ریزی و فعالیت اساتید 

دغدغه مند است.«
رئیس سازمان بسیج اســاتید کشور اذعان کرد: 
»سازمان بسیج اساتید به مدد فعالیت مستمر اساتید 
انقلابی و فعالیت های بی شائبه مسئولان سابق بسیج 
اساتید کشــور تکامل یافت و به بالندگیِ درخوری 
رســید. از سال 1۴00 به لطف خدا و همتِ اساتید 
عزیز و ولایی تلاش شد تا علاوه بر توسعه جهادی 
شاخص های کمی بسیج اساتید، کیفیت راهبردها و 
رویکرد فعالیت های بسیج اساتید نیز تعالی و ارتقا 

یابند.«
دکتر محمدرضا مردانی تصریح کرد: »علاوه بر 
تلاش مستمر برای جذب استادان و ساماندهی آنها 
در قالب چارت ســازمانی بسیج اساتید، سعی شد 
تا با گسترش اندیشــکده های تخصصی و افزایش 
دامنه فعالیت های موضوعی آنها، رویکردی جدی 
و حل المســائلی برای باز کردن گره های پیش روی 
صنعت، اقتصاد، فرهنگ، آموزش و سایر ارکان نظام 
اسلامی در پیش گرفته شــود. این سازمان در دوره 
جدیــد تلاش دارد تا خیل عظیم نخبگان خود را به 
آوردگاه های جدی و مورد نیاز کشور وارد کند. بسیج 
اساتید با بازتعریف رسالت خود و اصلاح آیین نامه 
تشــکیل خود تلاش کرد تا کمک به ارتقای کیفیت 
مدیریت کشور را از اصلاح ساختار و رویکرد خود 
و به روزرسانی راهبردها و راهکارهای خود شروع 

کنــد.« وی افــزود: »در این دوره همچنین ســعی 
شــد تا بسیج اساتید از حصار تشریفات و تعارفات 
خارج شود و خاکی و مجاهدانه وارد گود مجاهدت 
در راســتای اهداف عالیه نظام جمهوری اسلامی 
شــود، مســائل را از نزدیک لمس و بررسی کند و 
دغدغه مندانه و مُصرّانه برای حــل آنها اقدام کند. 
بنده فکر می کنم این رویه و رویکرد جدید سازمان 
بسیج اســاتید در کنار خواست عطش گونه استادان 
بسیجی برای دریافت پیام از رهبر معظم انقلاب و 
همچنین لطف مضاعف ایشان به مجموعه بسیج 
اساتید سبب شد که امسال سازمان بسیج اساتید پس 
از ســال ها مفتخر به دریافت پیام اختصاصی رهبر 

معظم انقلاب شود.«
رئیس سازمان بسیج اساتید کشور در خصوص 
ابعاد مهم پیام رهبری اظهار داشت: »ابعاد پیام مهم 
و استثنایی رهبر معظم انقلاب به بسیج اساتید بسیار 
 بررسی ابعاد این پیام در 

ً
گسترده و متنوع است. قطعا

بیانی کوتاه نمی گنجد؛ اما مختصرا به برخی از ابعاد 
این پیام اشاره می کنم. رهبر معظم انقلاب در همان 
اوایل پیام مبارک شان با به کاربردن تعبیر »روز ملی 
بسیج اساتید« شأن ملی و کارکردهای فرادستگاهی 
بسیج اســاتید را یادآور شــدند، این امر هم برای 
سازمان بسیج اساتید و هم برای همه مخاطبان بسیج 
اساتید تعبیری مســئولیت آفرین است. هم استادان 
بسیجی باید خود را در بستر تلاشی منسجم و ملی 
ببینند و هم به زعم بنده مســئولان دســتگاه ها باید 
پذیرا و تسهیل گر نقش آفرینی ملی استادان بسیجی 

باشند.«

دکتر محمدرضا مردانی ادامه داد: »رهبر معظم 
انقلاب با ذکر تعابیری دقیق و راهگشا نقشه  راهی 
بسیط و دقیق را در قالب پیامی کوتاه در مقابل دیدگان 
استادان دغدغه مند قرار دادند. ایشان در تکریمی کم 
نظیر سایه استاد متعهد و متدین و مجاهد را یکی از 
بزرگ ترین نعمت های الهی و نویددهنده  سرافرازی 

و رستگاری آینده  ملت ایران دانستند.«
وی افزود: »تأکید ایشــان بر لزوم نافع بودن علم 
از نکات بسیار حائز اهمیت این پیام بود. همچنین 
رهنمود ایشان بر لزوم پرداختن به مسائل راهبردی و 
اساسی در کنار مسائل نقد و کاربردی، عزم استادان 
متعهد و انقلابــی را هم بــرای ورود به حوزه های 
سیاست گذاری های کلان و هم مسائل کاربردی و 
اجرایی دوچندان کرد. تأکید ایشان بر لزوم نوآوری 
در ماهیت دانــش و زبان آن و آمیختــن آموزش با 
اخلاق و تربیت نفسانی و همت گذاشتن به دوگانه 
فراگیــری تازه های علمی و اجتهــاد و تولید علم، 
راهبردهای قطعی بسیج اساتید برای نیل به قله های 

تأثیرگذاری عالمانه و متعهدانه خواهند بود.«
رئیس سازمان بسیج اساتید کشور درباره الزامات 
اجرایی و عملیاتی شدن رهنمودهای رهبری در بین 
اســتادان دانشگاه ها گفت: »به نظر بنده اولین پیش 
نیاز و لازمه اجرایی و عملیاتی شــدن رهنمودهای 
رهبر معظم انقلاب التزام استادان بسیجی به ارتقا 
و تعالی در تعهد و تخصص اســت. استادی که در 
زمینه تخصصی خود صاحب نظر نیست حتی اگر 
بسیار دغدغه مند باشد، به اندازه لازم کارآمد نیست 
و از ســویی دیگر اســتادی که متبحر و متخصص 

باشــد، ولی متعهد نباشد، تلاشــی در جهت حل 
مسائل اساسی کشور نخواهد داشت، بنابراین بنده 
تعالی هرچه بیشــتر معنوی و ارتقای هرچه بیشتر 
علمــی و تخصصی را اصلی تریــن پیش نیاز عمل 
به رهنمودهای رهبر معظــم انقلاب می دانم. البته 
پیش نیازهای دیگر نیز هستند که فرصت پرداختن به 
آنها در این مقال نمی گنجد، از جمله ارتقای روحیه 
تعاون بین استادان، ایجاد بســترهای هم افزایی در 

میان استادان، افزایش انسجام تشکیلاتی و... .«
دکتر محمدرضا مردانی در باره برنامه ســازمان 
بسیج اساتید برای تحقق این رهنمودهای رهبری در 
بین استادان دانشگاه اظهار داشت: »همانطور که در 
اوایل عرایضم عرض کردم، استادان بسیجی برای 
عملی کــردن رهنمودهای رهبر معظم انقلاب، که 
ما در بسیج اســاتید آنها را برای خودمان »فرامین« 
می دانیم، هم  قسم شده اند. بسیج اساتید برای ارتقای 
دوگانه طلایی تعهد و تخصص در بین اســتادان و 
همچنین ورود اثرگذار به همه عرصه های مورد نیاز 
حال و آتیه نظام جمهوری اسلامی، که همانا تمدن 
نوین اســلامی خواهد بود، برنامه دقیق و کاربردی 
دارد. این برنامه ان شاءالله به زودی در قالب طرحی 
جامع با لحاظ همه جزئیات لازم به سازمان بسیج 
مســتضعفین، ستاد کل نیروهای مســلح و دولت 
محترم پیشنهاد خواهد شــد و پس از طی مراحل 
بررســی و تصویب به دســتگاه ها و ســازمان های 
مختلف از جمله بسیج اساتید به منظور اجرا ابلاغ 

خواهد شد.«

حسن نوروزی
خبرنگار
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محمــوداولادگفت:»یکــیازموضوعاتی
کهمیتواندامیدواریمارانســبتبهتســریع
ساختوســازمســکنوخانهدارشدنمردم
افزایشدهد،شــناختتیمدولتازوضعیت
بخشمسکناست.اگرتیممرتبطدراینبخش
نسبتبهنیازهاومؤلفههایمؤثراقتصادیکه
منجربهحلمشکلمســکنمیشود،مطلع
باشند،بهحتمازطریقتعاملمطلوبباسایر
نهادهابهنفعتوســعهساختوســازوتولید
هرچهبیشترمســکناقداماتیمؤثرصورت

میدهند.«

کارشــناس بازار و صنعت مســکن در گفت وگو 
با صبــح صادق درباره اصلی تریــن الزاماتی که به 
کار گرفتن آنهــا منجر به تحول در ساخت وســاز 
مسکن می شــود، خاطرنشــان کرد: »آنچه در این 
موضوع بســیار حائز اهمیت اســت، اینکه برای 
تحقق وعده های دولت در بخش مسکن، تحلیل و 
اطلاعاتی که از این حوزه به دولتمردان داده می شود، 
باید درســت باشد.« وی در ادامه خاطر نشان کرد: 
»ادعاهایی، مانند واگذاری 7۶/5 هزار هکتار بافت 
فرسوده به 11/5 میلیون نفر مطرح می شود که در این 
ادعا مدیری بیان کرده بود، اگر این متراژ به قطعات 
150 متری تقسیم شود و یک طبقه مسکونی ساخته 
شــود، به عبارتی، پنج میلیون واحد مسکونی برای 
15 میلیون جمعیت ســاخته می شود. متأسفانه این 
قبیل مدیران به این مسائل نمی اندیشند که این 7۶/5 
هزار هکتار را که تقســیم بر 150 متر می کنند، آیا 
نیازی به تأمین زیرساخت های حمل و نقل و ساخت 
و آماده سازی خیابان و کوچه ندارد؟!«وی در این باره 
تصریح کرد: »آیا این 15 میلیون نفر جمعیتی که قرار 
است در این محله ها ساکن شوند، به سوپرمارکت، 
درمانگاه و مدرســه نیازی ندارنــد؟ وقتی برخی 
مســئولان چنین مطالبی را عنوان می کنند، به این 
معناست که ساده ترین مسائل را درک نمی کنند. در 

حالی که از میزان زمین های یاد شده موفق به ساخت 
30 درصد آن می شویم، بنابراین در این متراژ فقط 
1/5 میلیون واحد مســکونی ساخته می شود که در 

نهایت 5 میلیون جمعیت را می توان اسکان داد.«
این کارشــناس و تحلیلگر بازار مسکن گفت: 
»وقتی درک درســتی از مشــکلات بخش مسکن 
وجود ندارد، نمی توان به آینده ساخت وســاز و حل 
مسائل مسکن چندان امیدوار بود؛ چرا که مؤلفه های 
بسیاری روی ساخت وســاز و به سرانجام رساندن 
طرح های ساخت مســکن چه به صورت دولتی و 
خصوصی تأثیر می گذارند، ضمــن اینکه مدیران 
نباید فراموش کنند دین مبین اسلام، مالکیت افراد 
را محترم شمرده و قانون نیز به مالکیت بها می دهد؛ 
لذا بدون اجازه مالک درباره ملک های فرســوده یا 
زمین های صاحب دار نمی توان تصمیم گیری کرد.«

وی در خصــوص تازه ترین راهکار دولت برای 
خانــه دار کردن مــردم گفت: »واگــذاری زمین به 
مردم برای ساخت وساز نیز از موضوعاتی است که 
می توان پیرامون چیستی و چگونگی آن بسیار بحث 
کرد. در حالی از واگذاری زمین برای ساخت وساز 
به مردم ســخن گفته می شــود که مشخص نیست 
زمین های مــورد نظر در کجا قــرار دارد و چگونه 

واگذار می شود؟«
اولاد در ادامــه خاطر نشــان کــرد: »مدیران 
مشخص نکرده اند آماده سازی زمین ها از سوی چه 
کسانی و با چه هزینه ای انجام می شود؟ اگر قرار بر 
اخذ هزینه زمین از مردم به صورت دولتی باشــد، 
 هزینه آماده سازی بالای یکی، دو میلیون تومان 

ً
قطعا

تمام می شــود، بنابراین تا اینجای کار قیمت زمین 
حدود متری 5 میلیون تومان محاســبه می شود. بر 
فرض محال اگــر 200 متر زمین 5 میلیون تومانی 
به کسی واگذار شــود تا اینجای کار باید 1 میلیارد 
تومان بپــردازد، صد متر ساخت وســاز این زمین، 
نزدیک به 500 تا ۶00 میلیــون هزینه برمی دارد. 
حتی اگر دولت زمین را به صورت رایگان به مردم 
بدهد، به هیچ وجه نمی توان هزینه های آماده سازی 
زمین، تأمین زیرســاخت ها و خدماتــی را که در 
کنار واحدهای مسکونی ارائه داده می شود، نادیده 
گرفــت. بنابراین، چون مشــخص نیســت هزینه 
آماده سازی زیرساخت و خدمات از سوی چه کسی 
پرداخت می شود، مســئله جای بحث زیادی پیدا 

می کند.«
کارشــناس بازار مســکن افزود: » آیــا هزینه 
ســاخت از بودجه عمومی  برداشته می شود؟ یعنی 

بــرای خانه دار کردن 1 میلیــون نفر 25 میلیون نفر 
باید هزینه دهند؟ بر چه اســاس و منطقی این کار 
صورت می گیــرد؟ اگر منظور دولت از ســاخت 
خانه به دســت مردم مانند مسکن مهر است که در 
این رابطه تعاونی های مســکن راه بیفتد و مردم به 
صورت چند نفره خانه بسازند، این کار هم به دلیل 
چالش های مختلف اعم از یکسان نبودن سرمایه ها 
به مقصد نمی رسد.«اولاد در ادامه بحث تأکید کرد: 
»باز هم به این موضوع رسیدیم که دولتمردان برای 
تحقق وعده های ساخت وساز مســکن و خانه دار 
کردن مردم باید شــناخت جامعی از نیازهای این 
بازار و مســائلی که بر بخش مسکن اثر می گذارد، 
داشــته باشــند. ضمن اینکه وزیر راه و شهرسازی 
به حق به این موضوع اشــاره کردند که بدون منابع 
مالی ساخت وســازی صورت نمی گیرد.« وی در 
این باره گفــت: »با وجود اینکه دولت به جهش در 
عرصه ساخت وساز مسکن مایل است، اما به نظر 
می رسد مشــکل اصلی دولت تأمین نکردن منابع 
مالی برای توسعه ساخت وساز مسکن است. به نظر 
می رســد، چون دولت می خواهد به وعده خانه دار 
کردن مردم متعهد باقی بماند، از ارائه زمین به مردم 
خبر داده  اســت؛ در حالی که مسئولان باید به این 
موضوع واقف باشند که در شرایط سخت معیشتی 
و کاهش قدرت خرید مردم، هزینه آماده ســازی و 
ساخت مسکن سرسام آور است.« وی در خصوص 
همکاری نکردن نظام بانکی با تســهیلات تکلیفی 
دولــت در این بخش گفت: »بــه هرحال بانک ها 
براساس هدف گذاری های ذاتی خود به دنبال کسب 
سود بیشتر هستند؛ لذا تمایلی به اعطای تسهیلات 
در بخش مســکن اعم از خرید یا ساخت وســاز و 
حمایت هــای اجاره بها و ودیعــه از مردم ندارند. 
بدهــی دولت بــه نظام بانکی موضوعی اســت 
کــه بانک ها آن را برجســته می کنند تــا در برابر 
درخواســت تســهیلات دولت برای حمایت از 

بخش مسکن بایستند.«

جهان
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پیوست

 تحول در عرصه 
سیاست گذاری

آنچه به عنوان راهکار برای حل مشکل 
مسکن متأسفانه در ذهن و در دستور کار 
و سیاست گذاری های مسئولان ما قرار 
ندارد، این موضوع اســت که دولت ها 
در هیچ جای دنیا، به دنبال صاحب خانه 
کردن مردم به دست خود نیستند؛ بلکه 
با اعمال سیاست های درست اقتصادی، 
توان مردم را برای خرید مسکن تقویت 

می کنند.
متأســفانه دولت های مختلف در ایران 
خانه دار شدن مردم یا کاهش نرخ اجاره 
را معطوف به دستوراتی می کنند که از 
ناحیه آنها و مســئولان بخش مســکن 
صادر می شود که نه تنها راهگشا نیست؛ 
بلکه دردسرهای جدیدی در این بازار 

ایجاد می کند
تجربه جهانی اینگونه است که  دولت ها 
از یک سو با ساخت وساز مسکن  توازن 
در بازار ایجاد کنند و از ســوی دیگر با 
کنترل تورم  مانع از  فشار به مستأجران 
می شــود؛ از این رو  راهکار اساسی و 
اصلی برای کاهش فشار تامین مسکن 
به جامعه، اعمال سیاست های کاهنده 
تورم در کنــار  افزایش درآمد و افزایش 

تولید مسکن است.
اما در کشــور ما از یک ســو نوع نگاه 
و  انبوه ســازان  پیمانــکاران،  دلالان، 
حتــی بنگاه های معامــلات ملکی به 
مســکن به منزله یک کالای سرمایه ای 
تغییر نکرده اســت؛ از ســوی دیگر، 
مالکی که مــدام با افزایش قیمت اقلام 
خوراکی روبــه رو می شــود، وقعی به 
طرح هــا و مصوبات دســتوری دولت 
نمی گذارد؛ چرا که با افزایش قیمت ها 
مواجه می شــود و به تبــع این افزایش 
را روی افزایــش اجاره  بهــا یا قیمت 
 مسکنی که برای فروش گذاشته، اعمال 

می کند.
یکــی از راهــکاری پیــش  رو  دولت 
این اســت که بر بحث ساخت وســاز 
بافت های فرسوده سرمایه گذاری کند. 
ساخت وساز بافت فرسوده در شهرهای 
بــزرگ و افزایش تراکم به دلیل موجود 
بودن زیرساخت ها بسیار مهم است و 
کمک شایان توجهی به مسئله خانه دار 
کــردن مردم و کاهش بــار اجاره بها از 

دوش مستأجران می کند.
شکی وجود ندارد که رئیس جمهور  و 
دولت ســیزدهم نیــت خالصی برای 
حل مشــکل مســکن دارند؛ از همین 
رو  هم موضوعاتی چون خانه ســازی 
برای جوانان و ســایر مردم را مطرح و 
در دســتور کار قرار دادند، اما مســئله 
مهم برای حل مشکل مسکن اصلاح 
سیاست ها و وضع قوانینی است که مانع 
رشد اقتصاد ایران است؛ چرا که بخش 

مسکن جدای از اقتصاد کلان نیست.
در صورت رشــد اقتصــادی، رونق و 
جهش تولیــد، افزایش ســطح درآمد 
 راه های زیادی به روی مردم 

ً
مردم عملا

باز می شــود و توان خانه دار شــدن و 
ساخت وساز بالا می رود.

وقتی اقتصاد دچار مشــکل اســت و 
بــا پدیده هایــی چون تورم  دســت به 
گریبان اســت، هر مصوبــه و طرحی 
که به صورت دســتوری داده شــود، نه 
تنها به صورت موقت در بازار شــرایط 
خوبی رقم نمی زند، بلکه بازار را دچار 
نوســانات و تنش های منفی می کند که 
به ضرر قشری است که مستأجر نامیده 

می شوند.

کارشناسبازاروصنعتمسکنگفت:»توجه
بهصنعتیســازیوتولیدانبوهمسکن،تنهاراه
برونرفتازوضعیتکنونیاســت؛چراکهبا
روشسنتینمیتوانپاسخگویکسانیبودکه

بایدصاحبخانهشوند.«

بهگزارشصبحصادق، سیدمحمود فاطمی عقدا، 
معاون اسبق وزارت راه و شهر سازی در گفت وگو با 
صبح صادق به عواملی که مانع رونق ساخت وساز 
می شود، اشــاره کرد و گفت: »نداشتن پیشرفت در 
بخش مسکن را باید تا حدودی به وضعیت اشتغال 
و فعال شــدن صنایعی نســبت داد که در این زمینه 
استفاده می شوند. با توجه به اینکه در بخش صنایع 
مرتبط با مسکن رونق خاصی ایجاد نشده و در این 
بخش ها ســرمایه گذاری جدیدی صورت نگرفته، 
قیمت مســکن به دلیل افزایــش قابل توجه قیمت 
مصالح ساختمانی کاهش نیافته و سایر صنایع مرتبط 

نیز دچار رکود شده اند.«
سیدمحمود فاطمی عقدا با ارائه راهکاری برای 
فعال شدن بخش مسکن و جبران عقب ماندگی های 
 جبران این 

ً
دولت در بخش مســکن، گفت: »قطعا

عقب ماندگی سخت اســت، ولی شدنی است. به 
نظر بنده برای جبران عقب ماندگی از برنامه نهضت 
ملی مسکن، فقط یک راه وجود دارد و آن راه چیزی 
نیســت جز توجه جدی به توان فنــی و اجرایی در 
داخل کشــور، یعنی تقویت باور به این موضوع که 
منابع لازم برای ساخت وساز مسکن و رونق بخشی 
به صنایع وابســته را می توان از محل بازار سرمایه 
تأمین کرد. در این موضوع به هیچ وجه نباید نسبت 
به بازار سرمایه و نقدینگی خوبی که در کشور وجود 
دارد، بی توجه باشیم؛ به این دلیل که بخش مسکن از 
جذابیت بسیار بالایی برای سرمایه گذاری برخوردار 
است، لذا با رعایت نکاتی که منجر به دلسرد شدن 
مردم و عدم انتقال ســرمایه ها به این بخش نشود، 

می توان بخش مهمی  از سرمایه ساخت مسکن را از 
طریق بورس تأمین کرد.«

وی بــا ارائه راهکار دیگری خاطر نشــان کرد: 
»توجه به صنعتی ســازی و تولید انبوه مسکن، تنها 
راه برون رفت از وضعیت کنونی اســت، چرا که با 
وضعیت نیاز به مســکن و نیازهای انباشت شده در 
طول هشت سالی که دولت آقای روحانی حتی یک 
مسکن نساخت، با روش سنتی نمی توان پاسخگوی 

کسانی بود که باید صاحب خانه شوند.«
وی در ایــن بــاره تصریح کرد: »بــا روش های 
ســنتی و معمول نمی توان پاسخگوی حجم بالای 
نیاز به مســکن بود. توجه به صنعتی سازی صد در 
صدی مســکن و حمایت از صنعتی سازی مسکن 
برای اجرای پروژه عظیم در نهضت مسکن ســازی 
بســیار ضروری اســت. به هر صورت دولت برای 
پایداری اشتغال و پایداری درآمد خانوارها، تقویت 
توان اقتصادی خانواده ها و کاهش فشــار تورمی  و 
معیشــتی از روی مردم، باید به تولید مسکن روی 
بیاورد. تغییر ساختار وزارتخانه و عبور از نگاه هایی 
که ساخت وســاز ســنتی را دنبال می کنند، راهکار 

مهمی  برای تحقق نهضت ملی مســکنی است که 
آقای رئیسی آن را دنبال می کند.«

کارشناس بازار و صنعت مســکن درباره لزوم 
استفاده از تجارب مســکن مهر اظهار داشت: »با 
توجه به اینکه مدیران میانی وزارت راه و شهرسازی 
در حوزه مســکن مهر تجربه خوبــی دارند، دولت 
ســیزدهم می تواند برای توسعه و سرعت بخشیدن 
 
ً
به ساخت  وســازها از تجربه آنها استفاده کند. قطعا

نمی توانیم پروژه عظیم ملی مســکن مهر را نادیده 
بگیریم، یا با طرح و شیوه ای جدید وارد این نهضت 
شویم، بلکه توجه به تجربیات مسکن مهر به منزله 
یــک پروژه عظیم ملــی که در تاریخ ثبت شــده و 
آیندگان درباره کارساز بودن و نقشی که در خانه دار 
کردن مردم داشــت، قضاوت خواهند کرد، کمک 
بســیار خوبی به دولت سیزدهم اســت. در واقع، 
ســازندگان داخلی و مدیران بخش مسکن با شیوه 
ساختمان سازی مسکن مهر آشنا هستند، از این رو به 
نظر می رسد دولت باید توجه جدی به این موضوع 

داشته باشد.«
معاون اســبق وزارت راه وشهرسازی در پاسخ 

به این پرســش که راهکار کاهش فشار هزینه های 
بالای اجاره بها بر مستأجران چیست، گفت: »برای 
کاهش فشار گرانی های مسکن و اجاره های بالا از 
روی دوش مستأجران راهکار ساخت وساز و تولید 
مسکن استیجاری اســت و رفتن به سمت پذیرش 
این موضوع که درصد زیادی از خانوارهای کشور، 
مستأجر هستند. وقتی این موضوع را بپذیریم، باید به 

تأمین مسکن استیجاری بیندیشیم.«
وی در ایــن بــاره تصریح کرد: »بارهــا بر این 
موضوع تأکید کرده ام که بیشترین فشار روی اقشار 
کم درآمدی اســت که دهک های پایین کشــور را 
 تحت پوشش سازمان های 

ً
تشکیل می دهند که بعضا

حمایتی قرار دارند. سازمان های حمایتی که همگی 
هلدینگ ساختمانی و شرکت های بزرگ ساختمانی 
دراند، باید روی موضوع ساخت وســاز مسکن به 
منظور تولید مسکن استیجاری بیشتر توجه کنند و 
بیش از هر چیز دیگری بــرای اعضای خود و افراد 
تحت پوشش، مسکن استیجاری بسازند. این نهادها 
حتی می توانند از دولت کمک های خوبی بگیرند، 
 خیرین نیز در این راه از هیچ کمکی 

ً
ضمن اینکه قطعا
دریغ نمی کنند.«

وی در خصوص حمایت خیرین از مســتأجران 
گفــت: »خیرین می توانند در بخش مســکن فعال 
شــوند؛ به ایــن معنا که بایــد تلاش کننــد برای 
ساخت وســاز مسکن اســتیجاری بخش مهمی از 
خیریــن را به این موضوع جــذب کنند تا با جذب 
کمک های مردمی، مسکن های استیجاری به جای 
مسکن های ملکی ساخته شود و از محل درآمدهای 
استیجاری، ساخت وساز مسکن در کل کشور توسعه 
یابد و به نهضت فراگیر ساخت مسکن استیجاری 
برای اقشار کم درآمد تبدیل شود. بی شک با پیوستن 
تک تک مردم و خیرین و حمایت های دولت می توان 
به کاهش فشــار مالی از روی دوش مســتأجران و 

خانه دار شدن آنها در سال های آینده امیدوار بود.«

معاوناسبقوزارتراهوشهرسازیدرگفتوگوباصبحصادقمطرحکرد

کارشناسبازاروصنعتمسکندرگفتوگوباصبحصادقمطرحکرد

صنعت مسکن موتور  محرک اقتصاد 

سرمایه  جذب  نیازمند  مسکن  بازار 

آلبرت بغزیان
کارشناس اقتصادی

نگاهی به سیاست های دولت در حوزه مسکن
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سوچی حبس  ترامپ  اتهام تازه  پیروزی 
دادگاهی در میانمار که تحت سلطه حکومت نظامی این کشور 
است، حکم حبس آنگ سان سوچی، رهبر اپوزیسیون را شش 
سال افزایش داد. حال او به تحمل 17 سال زندان محکوم شده 
است.  رئیس پیشین دولت میانمار بار دیگر محاکمه شد. این 
بار دادگاه رهبر 77 ســاله اپوزیسیون میانمار را به اتهام فساد به 
شش سال زندان دیگر محکوم کرد. سوچی بارها بر بیگناهی 
خود پافشاری کرده است.  سیاستمدار به »استفاده از موقعیت 
قبلی خود به عنوان رئیس دولت برای اجاره زمین های عمومی 
زیر قیمت بازار« و »ساختن مسکن در آنجا با کمک های مالی« 

متهم شده است.

یک مجری شــبکه »فاکس نیــوز« از شــبکه های حامی حزب 
جمهوری خــواه، پیش بینی کــرد دونالد ترامــپ در پی تفتیش 
 متهم خواهد شد. 

ً
اقامتگاهش به دست مأموران اف بی آی رسما

»تاکر کارلســون« مجری شبکه فاکس نیوز در برنامه خود در این 
شبکه پیش بینی کرد علیه رئیس جمهور سابق آمریکا پس از جنجال 
مربوط به تفتیش چند روز قبــل اقامتگاهش در ایالت فلوریدای 
آمریکا از سوی مأموران اف بی آی برای یافتن اسناد محرمانه کاخ 
سفید طرح اتهام خواهد شــد. کارلسون گفت: »سازمان دولتی 
که تحت نفوذ آنهاست، سرانجام آن کاری را که می دانید، انجام 

خواهد داد و آن، طرح اتهام علیه دونالد ترامپ است.«

»لیز چنی« دختر دیک چنی، معاون رئیس جمهوری سابق آمریکا، 
در رأی گیری درون حزبی جمهوری خواهان برای انتخاب نامزد 
این حزب در انتخابات میان دوره ای کنگره از دیگر هم حزبی مورد 
تأیید ترامپ شکست خورد. شکست لیز چنی از این وکیل منابع 
طبیعی، نشــان دهنده یک پیروزی بزرگ برای ترامپ در کارزار 
بیــرون راندن جمهوری خواهان هوادار اســتیضاح وی از کنگره 
است. با شــمارش 58 درصد آرا، هریت هیجمن با کسب ۶2 
درصد آرا بر لیز چنی که 33 درصد آرا را به دســت آورده، پیروز 
شــد و به این ترتیب نامزد جمهوری خواهان ایالت وایومینگ در 

انتخابات میان دوره ای مجلس نمایندگان آمریکا خواهد بود.

ثمانه اکوان
دبیر گروه بین  الملل

در سالگرد خروج نظامیان آمریکایی از افغانستان، به 
نظر می رسد آمریکایی ها درسی از 20 سال حضور و 
 در حال تکرار 

ً
فعالیت در افغانستان نگرفته اند و دقیقا

همان اشتباهاتی در اوکراین هستند که پیش از این 
در افغانستان مرتکب شده بودند. 20 سال حضور 
نظامی آمریکا در افغانســتان و تلاش برای شــکل 
دادن به سیستم حکومتی جدید در این کشور، سبب 
صــرف میلیاردها دلار از جیــب مالیات دهندگان 
آمریکایی به سازمان ها و مؤسساتی شد که مشخص 
 صرف آموزش های 

ً
نیست آیا این منابع مالی را واقعا

سیاسی و نظامی به افغانســتان کرده اند یا نه. میزان 
فساد گسترده مالی در ارتش آمریکا در زمان حضور 
در افغانستان به حدی بود که حتی سازمانی که وظیفه 
نظارت بر فعالیت های مالی ارتش را داشت نیز خود 

در منجلاب فساد اقتصادی گرفتار شد! 
پایــگاه خبــری »نیوزویک« هفته گذشــته در 
گزارشی نگرانی ها درباره کمک های نظامی و مالی 

آمریکا به اوکراین را بررســی و خاطر نشــان کرد 
نگرانی های جدید از این مسئله است که به احتمال 
زیاد اشتباهات در افغانســتان، حالا قرار است در 
اوکراین نیــز ادامه یابد. بر این اســاس، نیوزویک 
گزارش کرده است، »آمریکا دست کم 13۴ میلیارد 
دلار برای تقویت دولت وقت افغانستان صرف کرد 
و گزارشی دفتر بازرس ویژه آمریکا در امور بازسازی 
افغانســتان )سیگار( در ســال 2020 نشان داد که 
حدود 19 میلیارد دلار از ۶3 میلیارد بودجه بررسی 
شده، صرف فساد و سوءاستفاده شده است. بودجه 
دیگری هم وقتی طالبان در ســال 2021 روی کار 
آمد، گم شــد. امروز بسیاری از کارشناسان هشدار 
داده اند که اگر نظارت دقیقی در کار نباشد، ممکن 
اســت کمک های آمریکا به اوکراین هم سرنوشت 

مشابهی داشته باشند.«
بایدن به تازگی بسته کمکی جدیدی با ارزش یک 
میلیارد دلار را تصویب کرد. این بخشــی از بودجه 
۴0 میلیارد دلاری آمریــکا برای کمک به اوکراین 
اســت که در ماه مه در کنگره این کشــور تصویب 
شد. به نظر می رسد، دولت بایدن در تلاش است تا 
بودجه ۴0 میلیارد دلاری دیگر را نیز از مجلس برای 
اوکراین طلب کند. با این حال، بنا بر برخی اســناد 

و گزارش ها، تاکنون تنها یک سوم از این کمک های 
مالی به دست اوکراین رسیده و بقیه آنها در مکانی 

نامعلوم هزینه شده یا گم شده است. 
دولت آمریکا مانند اقدامی که در افغانستان انجام 
داد، از همان ابتدا، نهادهای نظارتی را برای نظارت 
بر چگونگی هزینه کرد این منابع خبر نکرد و حالا با 
گذشــت چند ماه از آغاز جنگ و ارسال کمک های 
مالی و تسلیحاتی به اوکراین، به نظر می رسد بیش 
از هر زمان دیگری، آمریکا نیازمند ارسال ناظران و 
بازرسان به اوکراین است که مشخص کنند این منابع 

در چه زمینه هایی هزینه شده اند. 
نیروهای نظامی آمریکا بــا بهانه های مرتبط به 
امنیت اطلاعات، از دادن اطلاعات به سازمان های 
نظارتی در آمریکا خودداری می کنند و همین مسئله 
بر پیچیدگی فعالیت ها و فسادهای اقتصادی موجود 

در ارتش ایالات متحده افزوده است. 
آمریکا همچنین تا به حال هیچ بازرس ویژه ای را 
برای بررســی اقدامات نیروهای نظامی در اوکراین 
تعیین نکرده و این بر گمانه ها در مورد شکل گرفتن 
حلقه فساد جدید در ارتش این کشور افزوده است. 

تحلیلگران آمریکایی هشدار می دهند، نظارت 
نکردن صحیح بر هزینه کــرد بودجه های اوکراین 

می تواند یادآور خاطرات در افغانستان و حتی سوریه 
باشد: »این تجربه افغانستان است، جایی که طالبان 
بخش زیادی از تسلیحات آمریکا را در اختیار گرفت 
و در عراق و ســوریه که سلاح های فراوانی که قرار 
بود به دست شــرکای آمریکا در میدان نبرد برسد، 
سر از انبارهای تسلیحاتی داعش درآورد.« اوکراین 
نیز به نظر می رســد چندان تمایلی به بازرســی از 
این بودجه ها ندارد. دولت اوکراین با گزارش هایی 
مبنی بر سوءاستفاده از بودجه های کمکی آمریکا به 
شدت مخالفت می کند. به تازگی شبکه سی بی اس 
گزارش داد که تنها 30 درصد از کمک های آمریکا 
به خطوط مقدم جنگ اوکراین می رســد. دیمیتری 
کولبا، وزیــر امور خارجه اوکراین در واکنش به این 
گزارش خواســتار انجام تحقیقات درباره مسئولان 

انتشار آن شد.
اوکراین در رده بندی »شــاخص ادراک فساد« 
ســازمان شــفافیت بین الملل، با 32 امتیاز از 100 
امتیاز، در جایگاه 122 قرار دارد. این کشــور که در 
سال 1991 از اتحاد جماهیر شوروی اعلام استقلال 
کرد، از دیرباز با فساد درگیر بوده و حمله روسیه در 
2۴ فوریه ســال جاری، این مشکل را تشدید کرده 

است.

 حمله آمریکا 
 امنیت می آورد؟

 

 

روزنامه یــو اس ای تودی، هفته گذشــته 
و همزمــان با ســالگرد خــروج آمریکا 
از افغانســتان، میزان برقــراری امنیت و 
جلوگیری از انجام عملیات های تروریستی 
بعد از حمله به افغانستان را بررسی کرده و 
نوشته اســت دولت بایدن باید دوباره در 
مورد میزان امنیتی که حمله به افغانستان 
برای آمریکا به همراه آورد، بررسی انجام 
دهد. این روزنامه همچنین نوشته است، 
خروج آشفته و فضاحت بار دولت بایدن 
از افغانستان، همچنان بعد از یک سال بر 
روی ریاست جمهوری او سایه انداخته و 
هر گاه از سیاست خارجی بایدن صحبت 
می شــود، ماجــرای افغانســتان دوباره 
یادآوری می شــود. این روزنامه همچنین 
اضافه کــرده اســت، القاعــده، داعش 
خراســان و دیگر گروه های تروریســتی 
همچنان در افغانســتان فعالیت می کنند 
و وقت آن رســیده که این سؤال از دولت 
آمریکا پرســیده شــود که آیا فعالیت ها و 
اقداماتش در افغانستان کافی بوده است یا 
نه؟! آمریکا در مذاکرات خود با طالبان، از 
آنها خواسته بود تضمین دهند که گروه های 
تروریستی هیچ گاه دوباره افغانستان را به 
محلی برای تجمع خود انتخاب نخواهند 

کرد و در امان نخواهند ماند.

قانون تغییرات آب وهوایی 

جو بایدن طرح مهــم تغییرات اقلیمی و 
مراقبت هــای بهداشــتی دموکرات ها را 
امضا کرد تا به قانون تبدیل شود. او آنچه را 
که »قطعه نهایی« دستور کار داخلی خود 
خوانده است، ارائه کرد   تا حزب خود را در 
فاصله سه ماه پیش از برگزاری انتخابات 
میان دوره ای تقویت کند. این قانون شامل 
مهم ترین سرمایه گذاری فدرال در تاریخ، 

برای مبارزه با تغییرات آب  وهوایی است.
به گزارش روزنامه »وال استریت ژورنال«، 
رقم این ســرمایه گذاری، حــدود ۴30 
میلیــارد دلار بــرای مبارزه بــا تغییرات 
اقلیمی، کاهش قیمــت داروها و افزایش 
مالیات  برخی شرکت ها در طول یک دهه 
اســت و هزینه های داروهای تجویزی را 

سالانه دو هزار دلار می کند.
طرح مورد نظــر خواســتار بزرگ ترین 
سرمایه گذاری ایالات متحده برای مقابله 
با تأثیرات تغییرات اقلیمی است و ٣٧٠ 
میلیــارد دلار را به تقویت انــرژی پاک 
تخصیص می دهد و شهروندان آمریکایی 
را به خریدن اتومبیل های برقی تشــویق 

می کند.
جــو  بایــدن در یــک »جشــن امضای 
پیروزمندانه« در کاخ سفید با اشاره به این 
قانون، آن را دلیلی دانست که دموکراسی، 
هر چقدر زمان بر باشد، همچنان می تواند 

برای رأی دهندگان در آمریکا مفید باشد.

پیشخوان

جهان

کشورهای اروپایی پس از تحمل بحران انرژی 
و پیش بینی اینکه زمستان امسال با بحران های 
دیگری در ایــن خصوص مواجه می شــوند، 
باید پیش بینــی افزایش قیمت مــواد غذایی و 
محصولات کشــاورزی را نیز داشــته باشند. 
بحران جدید ناشی از خشکسالی شدیدی است 
که اروپا را در تابســتان امسال درگیر خود کرده 

است. 
یک مقام مســئول در دولت فرانســه هفته 
گذشــته اعلام کــرد، در نتیجه خشکســالی 
بی سابقه ای که کشورش با آن مواجه شده است، 
25 تا 35 درصد از محصولات کشــاورزی از 
میــان خواهد رفت. وی اعــلام کرد، در حالی 
که کشورش با شــدیدترین خشکسالی از سال 
197۶ تاکنون مواجه شده است، خسارت وارد 
به محصولات کشــاورزی 25 تــا 35 درصد 

پیش بینی  می شود.
این مقام مسئول فرانسه درباره احتمال افزایش 
قیمت محصولات کشاورزی گفت: »قیمت ها 
در صورت تولید قابل توجه معمولی خواهد بود. 
خشکسالی بسیاری از کشــاورزان را در مورد 
ادامه کشــت نگران کرده و به این فکر می کنند 
که آیا به تولید میوه و ســبزیجات ادامه دهند یا 
نه؟ درخواست مقامات کشــاورزی فرانسه از 
دولت برای در نظر گرفتن بسته حمایت مالی از 
کشاورزان در حالی افزایش یافته است که فرانسه 
مدت هاست به دلیل جنگ اوکراین و پیامدهای 
تحریم های اروپا علیه روســیه با افزایش قیمت 
در همه زمینه ها مواجه شده و حال خشکسالی 
 بار بیشــتری را به این وضعیــت تحمیل کرده

 است.«

البته این تنها فرانسه نیست که باید فکری به 
حال تأمین انرژی در زمستان و همچنین تأمین 
مواد غذایی کند. جدال اســپانیا با موج گرما و 
خشکسالی بی ســابقه نیز باعث شده است که 
ذخایر آب این کشــور به پایین ترین حد کاهش 

یابد. 
بر همین اســاس، مقامات اسپانیا در تلاش 
هســتند تا از اقدامات اضطــراری برای مقابله 
با گرما و خشکسالی و کاهش اثرات تغییرات 
آب وهوایی اســتفاده کنند. بر اســاس گزارش 
وزارت تحولات زیســت محیطــی )میتکو( 
اســپانیا در جولای امسال، بالاترین دما از سال 
19۶1 در این کشور ثبت شده است. در چندین 
شهر دماســنج در مواقعی بیش از ۴۴ درجه را 
نشان می دهد. میانگین دما نسبت به دوره زمانی 
1981 تــا 2010 با 2/7 درجه افزایش به 25/۶ 

درجه سانتیگراد رسیده است. به گزارش شبکه 
تلویزیونی RTVE اســپانیا، برخی از شهرهای 
اســپانیا به اصطلاح پناهگاه های اقلیمی ایجاد 
کرده اند که در آنها دمای هوا تا 2۶ درجه کاهش 
می یابد. اینها شامل کتابخانه ها، مراکز ورزشی، 
موزه ها و مدارس می شود. هدف این پناهگاه ها 
به ویژه محافظت از افراد مســن، خانواده های 
دارای کودکان کوچک و نوزادان و بیماران مزمن 

است.
در ادامه این گزارش آمده اســت: »امســال 
۶۶0 هزار هکتار زمین در اروپا در آتش سوخته 
اســت. بر اســاس داده های سیستم اطلاعات 
آتش سوزی جنگل های اروپایی Effis در اسپانیا، 
بیشــترین منطقه با 2۶5 هزار هکتار در اثر این 

آتش سوزی ها تخریب شد.
غیر از اروپــا، آمریکایی ها نیز در حال آماده 

شدن برای مقابله با تبعات تغییرات آب و هوایی 
هســتند. غیر از اینکه جو بایــدن قانون جدید 
تغییرات آب وهوایی را هفته گذشته امضا کرد، 
دولت فدرال آمریــکا محدودیت های جدید و 
بی سابقه ای را برای جبران کمبود آبِ رودخانه 
کلرادو اعلام کرده اســت که منجر به عمیق تر 
شــدن آســیب اقتصادی بلندمدت ناشــی از 
خشکسالی به ایالت های جنوب غرب آمریکا 

خواهد شد.«
وال اســتریت ژورنــال افــزود: »مقامــات 
آمریکایــی گفتند اگر تلاش های مشــترک به 
منظور صرفه جویی برای پشتیبانی از دو مخزن 
از بزرگ ترین مخازن دریاچه مید و دریاچه پاول 
مؤثر واقع نشد، آماده اند کاهش های بیشتری را 

اعمال کنند.«
دولت فدرال اعلام کــرد، رودخانه کلرادو 
برای اولین بار از ژانویه در شرایط کمبود درجه 
2 فعالیت خواهد کرد؛ زیرا خشکسالی آسیب 
شــدیدی را بر دریاچه مید وارد کرده اســت. 
اســتفاده بیش از حد از آب این رودخانه باعث 
شده است که دولت فدرال قطع اجباری آب را 
اعمال کند و در عین حال از ایالت ها بخواهد تا 
برنامه هایی را برای نجات حوضه رودخانه اجرا 

کنند.«
بر اســاس این گزارش، پایین آمدن ســطح 
آب این دریاچه به این معناســت که ایالت های 
آریزونا، نوادا و نیومکزیکو باید از ابتدای ژانویه 
اســتفاده خود از آب رودخانه کلرادو را کاهش 
دهنــد. به گفته مقامــات کشــاورزی، اعمال 
محدودیت ها می تواند قیمت مــواد غذایی را 

افزایش دهد.

   تحلیل    

معضلجدیدبایدندرمقابلدولتزلنسکی

می شوند! ناپدید  که  کمک هایی 

بحران در بحرانبحران در بحران
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بازار

ساسان شاه ویسی، کارشناس و تحلیلگر مسائل 
اقتصــادی در گفت وگو با صبــح صادق گفت: 
»گــزارش تفریغ ســنواتی ســال ١٣٩٩ و حتی 
گزارش دو ماهه اول ســال ١۴٠١ نشان  می دهد، 
اقدامات مثبتی در حوزه اقتصاد کشــور صورت 
گرفته و اقتصاد ایران در مجموع رو به رشــد بوده 
و حتی در جاهایی که کاســتی نیــز وجود دارد، 
دولت تلاش می کند با اثربخش کردن سیاست ها 
و بــا کارآمد کــردن مدیریت هــا، ظرفیت ها و 
چرخش هــای تحول آفرینی انجــام دهد تا تورم 

موجود در اقتصاد به تدریج کاهش یابد.«
به گزارش صبح صادق، ساســان شاه ویسی، 
کارشــناس و تحلیلگر مســائل اقتصــادی در 
گفت وگو با صبح صادق در خصوص تلاش های 
دولت سیزدهم در یک ســال گذشته در راستای 
کنترل نقدینگی گفت: »ارزیابی بنده نســبت به 
تلاش های دولت در راســتای کنترل نقدینگی با 
توجه به اتفاقاتی که حدود یک دهه گذشــته در 
اقتصاد ایــران رخ داده، این اســت که از ابتدای 
دولت سیزدهم کنترل نقدینگی به منزله یکی از 
مهم ترین سیاست های ضد تورمی در دستور کار 
دولت و تیم اقتصادی دولت قرار گرفته است. به 
عبارتی، می توان گفت با اجرای این سیاست رشد 
پایه پولی از حدود ۴2 درصد در تیر ماه 1۴00 به 
کمتر از 32 درصد در فروردین ماه رســید.« وی 
در تشــریح این موضوع خاطرنشان کرد: »البته 
ارزیابی های مختلفی نســبت به ماه های بعد از 
فروردین تا تیر ماه و اینکه چه اتفاقاتی در اقتصاد 
ایران افتاده اســت، وجود دارد که باید مورد نظر 
قرار گیرد؛ اما آنچه مســلم است در چهار ماهه 
منتهی به تیر ماه 1۴01 بــا ارزیابی از بانک های 
بورســی مشــخص شد، نســبت رشــد مانده 
تسهیلات اعطای بانک ها و در عین حال با توجه 
به اعمال سیاست های حذف ارز ۴200 تومانی و 
تغییراتی که سیاست های کنترل مقداری ترازنامه 
عملیاتی بانک هــا را عملیاتی کــرده، می توان 
گفت رشــد ترازنامه بانک های تجاری مبتنی بر 
سیاســت های اعلامی 2 درصد و رشد ترازنامه 
بانک هــای تخصصی 2/5 درصد تعیین شــده 
است. به نظر می رسد امسال دامنه رشد ترازنامه 
بانک ها براســاس کیفیت دارایی و نسبت آنها با 
استانداردهای بانکی در حدود یک و نیم تا دو و 
نیم درصد قرار گرفته که یکی از مهم ترین اهداف 
این سیاست کنترل رشد نقدینگی و سیاست ضد 

تورمی یا مهار تورمی بوده است.«
شاه ویســی در ادامه بحــث در تحلیل روند 
کاهش رشد نقدینگی در نظام بانکی گفت: »این 
روند در عین حال نشان می دهد اتفاقی که در بین 
بانک ها اعم از برخــی از بانک های خصوصی 
و دولتی افتاده و نســبت هایی که مورد ســنجش 
قرار گرفته، نشــان می دهد دولت توانسته روند 

رشــد نقدینگی را در این بانک ها کاهش دهد. 
در عین حال ظرفیت های متناســب تری مبتنی 
بر سیاســت های کنترلی نقدینگی در نظر گرفته 

است.«
وی در ایــن باره تصریح کرد: »هر چند آنچه 
 این رویکردها نیست، چرا 

ً
مورد نظر است صرفا

که با توجه به تغییر و تحولاتی که در میزان حجم 
و کارکردبخشی به جریان نقدینگی در کشور به 
خصوص بــا توجه به اینکه در حــدود یک دهه 
گذشته رشــد منفی نقدینگی تقریبا از فروردین 
ماه امسال شــروع شده اســت، به نظر می رسد 
جریان افزایش حجم نقدینگی تا حدود بســیار 
زیادی متوقف شده و رویکرد سرسام آور افزایشی 
آن، روند نزولی پیدا کرده اســت؛ اما دولت باید 
بسته مشخصی از سیاســت های ضد تورمی و 
کنتــرل نقدینگی را به درســتی ارزیابی کند و به 
مرحلــه اجرا بگذارد؛ چرا کــه در ارزیابی دقیق 
متوجه می شــویم مهم ترین عامل برای اصلاح 
این موضوع، حذف برداشــت تنخواه دولت از 
منابع بانک مرکزی است، در عین حال برقراری 
انضباط مالی دولت، چه بسا تقویت حکمرانی 
ارزش ریال یا ارزش پــول ملی نیز رویکردهای 
بسیار مهمی است که باید در اولویت برنامه های 

دولت باشد.«
وی در خصــوص رویکرد تحول نظام بانکی 
در کاهش رشــد نقدینگی و تورم خاطرنشــان 
کرد: »رویکردی مبتنی بر تحول بانکی در کشور 
مطرح شده است که بر این اساس بانک مرکزی 
سندی را تنظیم کرده تا نظام بانکی ناپایدارکننده 
بازارهای مالی و اقتصاد و تأمین مالی بخش های 
غیر مولد در کشــور دچار تحول اساسی شده و 
رویکرد نظام بانکی در خدمت تأمین مالی تولید 
و طرح های توسعه ای تغییر کند. در عین حال از 
تمرکز صرف بر میزان تسهیلات و وام دهی مرتبط 
با رابطه به تأمین مالی مســتمر فراگیر و با ثبات 

تولیدکنندگان و به خصوص خانواده ها تغییر نقش 
دهد. وقتی به سند تحول دولت مراجعه می کنیم، 
چرخش های تحول آفرینی که در این حوزه مطرح 
می شود کارکردهای بسیار متفاوت تری را مطرح 
کرده اســت. در عین حال محور کاهش سرعت 
چــاپ پول، کنتــرل اضافه برداشــت بانک ها، 
تشــکیل شــورای ثبات مالی، اصلاح ترازنامه 
بانک هــا و از همه مهم تر تعدیل بدهی بانک ها، 
رویکردهای مهمی هستند که بسیار اثربخش بوده 
و جریان کاهنده رشد نقدینگی را به دنبال دارد. 
صرف نظر از اینکه متأسفانه بعضی از جریان های 
رسانه ای سعی می کنند از سواد تخصصی در این 
حوزه سوءاستفاده کرده و برخی از شاخص های 
حاشیه ای را برجســته کنند؛ اما اصل اتفاق رخ 
داده در وضعیــت نقدینگی کشــور طی ماه های 
اخیر اتفاق بزرگی است که می توان از آن به عنوان 
سیاســت ضد تورمی و کنترل نقدینگی از سوی 
دولت نام برد و اذعان داشت، بسیاری از انتقادات 
و هجمه ها به دولت در این حوزه به شدت محل 
چالش بوده و از چارچوب های اخلاقی و علمی 

خارج است.«
شاه ویســی در این باره گفت: »آنچه در چهار 
ماه گذشته از ابتدای ســال و آنچه بزرگ تر از آن 
در شــش ماهه دوم سال گذشته اتفاق افتاد، روی 
هم رفته نشان دهنده  روند کنترل نقدینگی و مهار 
تورمی در سیاســت های پولی، مالی و اعتباری 
کشــور است. به تعبیر دیگر، صرف نظر از اینکه 
بســیاری از این رسانه ها در ســنوات گذشته ـ به 
خصوص چــون ارزیابی تقویمی مــا ناظر به ٩ 
ســال قبل از یک ســال اخیر اســت ـ عمده این 
رســانه ها در ٩ سال گذشته ســکوت کرده و چه 
بسا با اغماض به بسیاری از سیاست های ویرانگر 
پولی ـ مالی و اعتباری نگاه بی تفاوتی داشــته اند. 
البته الحمدلله امروز سعی می کنند تأثیر نقش و 
جایگاه رسانه ای خود را نسبت به اتفاقاتی که در 

حوزه های حکمرانی و از جمله در حوزه اقتصاد 
و مشــخص تر در حوزه کنترل نقدینگی و مهار 
تورم است، مطرح کنند که اگر مبتنی بر صداقت 
 اندیشمندان 

ً
و دانش باشد، پذیرفتنی است و قطعا

اقتصادی نیز از این مباحث استفاده می کنند، اما 
رویکردهای مبتنی بر واقعیت های موجود صرف 
نظر از اینکه ما به عنوان کارشــناس این موارد را 
بیان کنیم؛ بلکه دولت به این نکته اذعان دارد که 
هنوز راه زیادی تا تحقــق اهداف و ایجاد تحول 
در نظام پولی و مالی کشــور وجود دارد و دولت 
به زمان بیشــتری نیاز دارد، اما همین اتفاقاتی که 
تغییرات در نرخ تورم، در شاخص جریان بخشی 
تورم نســبت به ٩ ســال گذشــته در حوزه های 
نقدینگــی، تســهیلات، نرخ رشــد اقتصادی، 
جریان ســرمایه گذاری و... یکی بعد از دیگری 
قابلیت های خود را نشــان می دهد، نشان دهنده 

فعالیت های مثبت دولت در این حوزه هاست.«
شاه ویســی در خصوص گزارش های تفریغ 
بودجه گفــت: »در عین حال گزارش هایی که از 
تفریغ بودجه در سنوات گذشته در اختیار داریم 
نیز بسیار مهم است، ضمن اینکه باید از اقدامات 
دیوان محاسبات خرســند بود که در دوره جدید 
فعال، چابک و همراه با سیاست های حکمرانی 
نقش شایسته ای در تفریغ بودجه و برنامه به وجود 
آورده اســت. با نگاهی به گزارش تفریغ برنامه 
ششم توسعه متوجه می شــویم چه اتفاقی افتاده 
و قرار اســت که در شــرایط امروز چه اتفاقاتی 
صورت دهیم. گزارش تفریغ سنواتی سال ١٣٩٩ 
و اتفاقا گزارش تفریغ دو ماهه اول ســال ١۴٠١ 
نشان  می دهد، اقدامات اقتصاد رو به رشد است 
و در جاهایی که کاستی وجود دارد، دولت تلاش 
می کند با اثربخش کردن سیاست ها و با کارآمد 
کــردن مدیریت ها، ظرفیت هــا و چرخش های 
تحول آفریــن را صورت دهد تا تــورم به تدریج 

کاهش یابد.«

نقدینگی مهار  نشانه های 
درگفتوگویساسانشاهویسیباصبحصادقمطرحشد

ایران یکــی از عمده ترین تولیدکنندگان و صادرکنندگان خرما 
در جهان اســت. با توجه به مقادیر شاخص ها، کشور ایران از 
صادرات خرما ســود بسیاری را به دســت می آورد. طبق آمار 
گمرک در ســال 139۶، ایران در شش ماهه نخست سال، از 
صادرات انــواع خرما بالای 82 میلیون دلار به دســت آورده 
است. خرمای ایران به 78 کشور جهان صادر می شود که کشور 
هند با بیش از 11 میلیون دلار بیشترین صادرات این محصول را 
به خود اختصاص داده است. گران ترین و پرسودترین خرمای 
صادراتی در ســال 139۶، خرمای پیارم با ارزش کیلویی 12 

هزار تومان بوده است.

 خرمای پرسود
منهای نفت

شرکت خودروسازی »رنو« در گزارش مالی جدید خود اعلام 
کرد، با خروج از روسیه که دومین بازار بزرگ این شرکت بوده 
است، در نیمه نخست امسال 2/3 میلیارد یورو خسارت دیده 
اســت. توقف فعالیت در روسیه، بیشتر به دلیل کاهش ارزش 
دارایی ها، ماشین آلات و تجهیزات، دارایی های نامشهود)برند، 
ایده ها، روش کسب وکار( ســرقفلی خودروساز روسی و رنو 
روســیه و همچنین کاهش ارزش دارایی های خاص متعلق به 
سایر نهادهای گروه و نتیجه واگذاری به واحدهای روسی، خود 
را به صورت ضرر 2/3 میلیارد یورویی در نیمه نخســت سال 

2022 نشان داده است.

2/34 میلیارد دلاری  ضرر 
شاخص

»بهره مرکب«، بهره ای اســت که بر اصل ســرمایه اولیه و 
همچنین بر بهره انباشته شده از دوره های قبلی سپرده یا وام 
محاســبه می شــود. بهره مرکب می تواند به عنوان »بهره بر 
سود« یا »سودِ ســود« در نظر گرفته شود که باعث می شود 
سپرده یا وام با نرخ بیشتری از نرخ عادی رشد داشته باشد؛ 
چرا که در نرخ های عادی بهره یا ســود فقط بر مقدار اصل 

سرمایه محاسبه می شود.
نرخی که به بهره مرکب تعلــق می گیرد، به دوره تناوب 
ترکیب بســتگی دارد. هرچه تعداد دوره های ترکیب بیشتر 

باشد، بهره مرکب هم بزرگ تر می شود.

بهره مرکب  
افزوده

 تعهد در برابر تعهد

 بر اســاس اخبار منتشر شــده، ایران در 
آســتانه نهایی شــدن مذاکرات و انجام 
توافقــی جدید قــرار دارد. این در حالی 
است که بســیاری از مباحث روی زمین 
مانده در موضوع توافق برجام میان ایران 
و آمریکا ارتباطی به مســائل نفتی ندارد؛ 
اما با نزدیک شــدن به فصل های ســرد 
سال، برخی تلاش می کنند تا وانمود کنند 
جمهوری اسلامی ایران در برابر نیاز اروپا 
به نفت و انرژی، خود را دست بالا دیده و 
به این دلیل در نهایی شــدن توافق برجام، 
تعلل به خــرج می دهد. ایــن در حالی 
اســت که چنین موضوعــی به هیچ وجه 
صحت ندارد. کسانی که عدم توافق ایران 
با آمریکا را به موضوع نفت و تأمین نفت 
اروپا گره می زنند، بی تردید سعی دارند به 
مباحث غیر کارشناسی دامن بزنند؛ چرا 
که مسئله ما سرد شدن هوا و نیاز اروپا به 
نفت نیست، اگر چه برای فروش نفت به 
اروپا یا سایر متقاضیان آمادگی داریم، اما 
آنچه در موضوع برجام مهم است ـ بی آنکه 
ارتباطی به اطــلاع ما از نیاز اروپا به نفت 

داشته باشد ـ تأمین منافع ملی ماست.
بی تردید، ایران در یک ســال گذشته 
تــلاش کرده اســت تا منافــع ملی خود 
را در بالاتریــن حــد از طــرف غربی و 
از  طرفین مذاکره کننده خواســتار شود؛ 
این رو حاصل نشــدن توافــق را نباید به 
دلیل مســائلی، چون دست بالا گرفتن یا 
سوءاستفاده ایران از موقعیت فعلی اروپا 
عنوان کرد؛ بلکه مســئله اصلی دستیابی 
به اهداف و خواسته های بحقی است که 
در تمام ســال های گذشته از طرف غربی 
خواســته ایم؛ موضوعی کــه اصلی ترین 
عامل به تأخیر افتادن توافق در مذاکرات 

برجام است.
قطع به یقین مــردم ایران انتظار دارند 
مذاکره کنندگان ایرانی با دست پر از پای 
میز مذاکره برخیزنــد و تحفه ای برای از 
سرگیری روابط تجاری و اقتصادی ایران 
با خود داشته باشند، نه اینکه بدون تأمین 
خواســته ها و دسترســی به مواضع مورد 
نظر به ویژه در بخش اقتصادی از پای میز 
مذاکره برخیزیــم و توافقی را امضا کنیم 
که عایدی برای اقتصاد کشور و در نهایت 

معیشت مردم نداشته باشد.
مسئله مهم این است که نظام ایران در 
مذاکرات فارغ از نیاز اروپا به نفت و تمام 
آنچه به مســائلی چون بحران اوکراین و 
تحریم های روسیه و کمبود نفت و گاز اروپا 
و... مطرح است، با توجه به دستورالعمل 
خود و تأکیــد بر خطوط قرمــزی که در 
راستای تأمین منافع حداکثری دیده شده 

است، حرکت می کند. 
تیم مذاکره کننــده ایران در چارچوبی 
گام گذاشــته که حفظ و صیانت از منافع 
ملی حرف اول و آخــر را در آن می زند، 
این موضوع از آن نظر حائز اهمیت است 
که ثبات اقتصادی ایــران و ایجاد آرامش 
در بازارهای مختلف وابســته به دستیابی 
به یــک توافق خوب اســت؛ در غیر این 
صورت فقدان ثبــات اقتصادی بحران ها 
و معضــلات اقتصــادی را پابرجا نگاه 

می دارد.
فروش نفت یا اعمال فشار بر متقاضیان 
نفت هیچ گاه اصلی ترین خواســته ایران 
در برجام نبوده اســت؛ بلکه اصلی ترین 
خواسته ایران دسترســی به یک توافق با 
ثبات و متعهد ماندن طرف مقابل نسبت 
به قراردادی اســت که ایران براساس آن 
می تواند به صــورت آزادانه در بازارهای 

جهانی تعاملات اقتصادی داشته باشد.

یادداشت 

محمدعلی خطیبی
  نماینده اسبق ایران

در اوپک

گروه اقتصاد
صبح صادق



شماره ۱۰59 |  دوشنبه  3۱ مرداد ۱۴۰۱

سیاست
7

یکی از شاگردان آیت الله سیدرضا بهاء الدینی نقل می کند: گاهی 
که با او از محلی عبور می کردیم، اگر مکان مناســبی، همچون 
سایه یک دیوار یافت می شــد، آقا می فرمود: »همین جا قدری 
بنشینیم و استراحت کنیم.« عرض می کردم: »آقا اینجا مناسب 
شأن شما نیست.« آقا می فرمود: »این حرف ها چیست؟! اگر ما 
بخواهیم این گونه ملاحظات داشته باشیم، اگر چیزی هم داشته 
باشیم، از ما می گیرند.« ایشان در جواب این سؤال که »چه کنیم 
تــا بتوانیم از معارف الهی بهره برداری کنیم؟« می فرمود: »باید 
بنده خدا باشــی، بنده هوا و هوس نباشــی. حضرت به مالک 

ملِک هَواکَ تو مالک هوا باش، نه هوا مالک تو.«
َ
ا
َ
می فرماید ف

مهم ترین و با ارزش ترین دارایی انسان در طول 
زندگی حرمت، شــخصیت و آبروی اوســت. 
حرمت و آبرو هم برای فرد اهمیت و کارایی دارد 
و هم برای جامعه؛ افــراد آبرومند می توانند در 
هدایت جامعه و انسان ها نقش مؤثری ایفا کنند 
و حتی آبرو مندی برای زندگی شخصی هم لازم 
است. کســی  که می خواهد در جامعه زندگی 
خوبی داشته باشد، به حرمت، ارزش و آبرو نیاز 
دارد که اگر به  هر دلیلی به آن خدشه وارد شود، 
نمی تواند موفقیت های لازم را به دست بیاورد. 
این حرمت و کرامت منافعی دارد که برای یک 
زندگی کامل به آن نیاز داریم. در مکتب اسلام 
نیز به حفظ حرمت و آبرو تأکید فراوان شــده و 
آیــات و روایات فراوانی در این مورد به ما تذکر 
داده اند که معطوف به همان نقش اصلاح گری 
در بعد فردی و اجتماعی اســت. دین ما نه تنها 
به حرمت فــردی و اجتماعی تأکید دارد؛ بلکه 
به حفظ حرمت دین، مقدساتش، دستوراتش و 
پیکره اش اصرار می ورزد. در مقابل، شــیطان و 
دشمنان دین خدا می خواهند با زیر سؤال بردن 
کرامت و حرمت دین، بزرگان دین و مقدسات 

آن اثــرات عمیق اجتماعی و انســانی آن  را کم 
کنند تا نتواند اخلاق و آداب الهی انسانی را در 
میان انســان ها نشر دهند و راه هدایت را هموار 
کنند. به  عبارتی، تمام تلاش دشمن کم اثر کردن 
نقش دین و بزرگانش اســت که در این راه به هر 
عملی دست می زند و از هر راه نرفته ای می رود تا 
بتواند ذره ای موفقیت در این راه کسب کند. وقتی 
حرمت اسلام و مسلمین شکسته شد، تضعیف 
آن رقم می خورد و دیگر نمی تواند فرهنگ خود 
را گســترش دهد. ابن فارس »ح ر م« را دارای 
یک اصل و به معنای »منع و تشــدید« می داند. 
جوهری حریــم را از حرمت و به معنای »منع« 
دانســته و حرمت آن چیزی اســت که انجام یا 
هتک آن جایز نیست. اهل لغت حرمت از ریشه 
»حریم« را چیزی می دانند که مستلزم حمایت 
اســت. حریم به صورت مفرد و مرکب در مورد 
انسان، مخلوقات، وسایل و ابزار و اماکن به کار 
می رود که با اضافه شدن به اینها حد و حدودی 
را مدنظر قرار می دهــد، تاجایی که گاهی لازم 
است انسان از آنها دور شود یا به آن نزدیک نشود 
و حتی اگر نیاز شد انسان ها باید برای حفظ یک 
حریم جان خود را فدا کنند. اینکه ما به قبور مطهر 
اهل  بیت)ع( حرم می گوییم، معطوف به همین 
حریم اســت که باید حفظ شود و اگر لازم شد 
باید جان مان را برای حفــظ حرمت و کرامت 
آن بدهیم. حفظ حرمــت و کرامت مخلوقات 

خدا، به ویژه انسان ها واجب الهی است که همه 
ما وظیفــه داریم آن  را از اولویت های رفتار خود 
قرار دهیم. خداوند در قرآن می فرماید: »به یقین 
فرزندان آدم را کرامت دادیم و آنان را در خشکی 
و دریا ]بر مرکب هایی که در اختیارشان گذاشتیم[ 
سوار کردیم و به آنان از نعمت های پاکیزه روزی 
بخشــیدیم و آنان را بر بســیاری از آفریده های 
خود برتری کامل دادیم.«)اسراء/70( خداوند 
انســان را کرامت داده و شیطان می خواهد این 
کرامت را از او بگیــرد؛ پس با تمام ابزار و توان 
خــود وارد می شــود. خداونــد در مورد حفظ 
کرامت و حرمت پیامبــر)ص( و اهل بیت)ع( 
نیز تأکید زیادی دارد و در قرآن آیات بســیاری 
دارد که نشان می دهد خداوند به حفظ حرمت 
پیامبر)ص( و اولی الامر ایشــان چقدر حساس 
هستند، تاجایی که مســلمانان را بارها به حفظ 
این حرمت امر می کند. همچنین پیامبر گرامی 
اســلام)ص( در حدیثی می فرمایند: »هر کس 
مراعات حرمات سه گانه الهی را نکند خداوند 
به هیچ عنــوان حرمت او را نگه نمــی دارد. آن 
حرمات سه گانه عبارت است از حرمت اسلام 
و حرمت پیامبر اســلام و حرمت عترت و اهل 
بیت.«)الخصــال، ج1، ص71( آنچــه در روز 
عاشــورا اتفاق افتاد، این بود که دشــمنان دین 
می خواســتند با بی حرمتی به امام حســین)ع( 
اثرات شخصیتی ایشان در جامعه را از بین ببرند 

تا هدایت به  این واسطه کارایی خود را از دست 
بدهد. شــاید یکــی از جان گدازترین مصائبی 
 حضرت 

ً
که دشــمنان اهل  بیــت)ع( خصوصا

سیدالشهداء)ع( و فرزندان ایشــان را دچار آن 
کردند، همین بی حرمت کردن ایشان بود. امام 
زمان)عج( در زیارت ناحیه مقدســه می گویند: 
تْ حُرْمَتُهُ«؛ سلام بر آن 

َ
ــلامُ عَلی مَنْ هُتِک لسَّ

َ
»أ

کســی که پرده حُرمَتش دریده شد... . در حالی 
 که خود را آشــنای به رحمت ایشان می دانست 
 غریب خــود عرض می کرد: 

ّ
و خطــاب به جد

عارِفِ بِحُرْمَتِک«؛ سلام 
ْ
 سَلامَ ال

َ
یْک

َ
لامُ عَل لسَّ

َ
»أ

بر تو، سلامِ آن کسی که به حُرمتِ تو آشناست. 
از دردمندانه ترین مصائب بی حرمتی به ائمه)ع( 
و خاندان عصمت و طهارت است. مصیبتی که 
 

َ
بُهُ بِمُصابِک

ْ
ل

َ
به بیان امام زمان)ع(: »سَلامَ مَنْ ق

وحٌ«؛ ســلام 
ُ

رِکَ مَسْــف
ْ
 ذِک

َ
رُوحٌ، وَ دَمْعُهُ عِنْد

ْ
مَق

کســی که قلبــش از مصیبت تو جریحــه دار و 
اشکش به هنگام یاد تو جاری است. 

دشمنان اسلام و اهل  بیت)ع( همیشه قصد 
داشــتند با روش های مختلف از دروغ سازی، 
تحریف، اجیــر راویان و نویســندگان جاعل، 
به شهادت رساندن ایشان و حتی به اسارت بردن 
ناموســان خدا، حرمت مقدسات را بشکنند تا 
مــردم را از اطراف آن دور کنند؛ اما غافل بودند 
که خداوند خودش حافظ حرمت ایشان است و 

پاسخ هر بی حرمتی را خودش می دهد.

بی حرمتی به مقدسات تلاش بی نتیجه  
   مکتب    

سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف

راه رســیدن به مرام و سلوک حســینی منوط به 
شناخت اســت و تا زمانی که حســینی بودن و 
کربلایی بودن ما احساسی است، باید این انتظار 
را داشته باشیم که جایی بالاخره تاریخ مصرف آن 
تمام می شود. اما اگر شناخت و معرفت نسبت به 
عاشورا برای ما فراهم شود، دیگر چیزی نمی تواند 
ما را از امام حسین)ع( جدا کند؛ به همین دلیل نیز 
ما در طول سال و در همه حالات حسینی هستیم 
و دیگر کســی نمی تواند ما را از امام حسین)ع( 
جدا بکند. این خیلی مهم اســت که انسان سعی 
بکند معرفت خود را ارتقا بدهد و امام حسین)ع( 
را بشناســد. اگر امام حســین)ع( را شــناخت، 
بنابراین دیگر پای کار ولایت می ایستد. حضرت 
زینب)س( فرمود: »در شب عاشورا دیدم که دامن 
خیمه پدرم بالا می رفت و وقتی امام حســین)ع( 
فرمودند هــر کس می خواهد بــرود، گروه گروه 
فرار می کردند. دلیل این مســئله این بود که آنها 

از روی احســاس امام حسینی شده و با آقا همراه 
شــده بودند و وقتی دیدند قصه جان و شــهادت 
است، دیگر دوام نیاوردند... بعضی ها احساسی 
هستند و احساسات هم تاریخ مصرف دارد، اما 
»عابس ابن شبیب« وقتی به میدان می آید، خودش 
را به زمین می کوبد و زره اش را در می آورد و فریاد 
می زند »حب الحســین اجننی« و  تا مرز خطر و 
مرگ پیش می رود. او دیگر احساســاتی نیست، 
بلکه نسبت به امام حسین)ع( شناخت و معرفت 

پیدا کرده است.
حضرت ابالفضل)ع( نیز به دلیل همین معرفت 
به مقام امام حسین)ع( ارتقا پیدا می کند؛ به طوری 
که حتی آقا خطاب به ایشــان می فرمایند:»جانم 
فدای تو«. حضرت ابالفضل)ع( می دانستند در 
کنار چه کســی قرار دارند و ملازم امر چه کسی 
هســتند. ایشــان مقام ولایت امام حسین)ع( را 
شــناخته بودند و ذوب در امام حسین)ع( شدند، 

در این شرایط آقا هم او را شناخت؛ زیرا که دیگر 
از عباس چیــزی باقی نمانده اســت و به همین 
دلیل به ایشــان می گوید که من فدای تو بشــوم، 
یعنی من فدای جایگاه خودم بشــوم؛ چون دیگر 
از عباس چیزی نمانده اســت و هرچه هســت، 
امام حســین)ع( اســت. معرفتــی که حضرت 
اباالفضل)ع( به امام حسین)ع( پیدا کرد، موجب 
شد عشقی از امام حســین)ع( در دلش به وجود 
بیایــد که خــودش را دیگر نبیند و این عشــق او 
را مطیع کرد. مراحل رســیدن به سلوک واقعی 
حسینی و حسینی شدن این است که باید معرفت 
کسب شــود تا محبت ایجاد شود و وقتی محبت 
ایجاد شد، فرد مطیع می شــود و آنگاه این مطیع 
شدن موجب می شود که انسان به مقامی برسد که 

خود اهل  بیت)ع( توقع دارند.

معرفت در شناخت امام حسین)علیه السلام(
   منبر    

 باید بنده خدا بود
سلوک

تعارض ادله سنن با عقل  
راهنما

حجت الاسلام والمســلمین رضا اسلامی: اگر شما خبری 
را شــنیدید که در آن وعده ثوابی داده شده و سندش ضعیف 
است، شما به دنبال آن می روید؛ ولی اگر ما یک دلیل خارجی 
داریم که مفاد آن خبر خلاف عقل است، مفاد آن خبر با مبانی 
کلامی شیعی نمی سازد، ما هیچ وقت از باب تمسک به ادله 
تسامح در ادله سنن آن خبر را زنده  نمی کنیم، چون می گوییم 
خلاف عقل اســت؛ یعنی نباید قرینه عقلی قطعی بر خلاف 
روایت باشد، بلکه روایت با ادله دیگر هم باید سازگار باشد. 
با تمسک به قاعده تسامح در ادله سنن نمی شود خبر ضعیف 

را زنده کرد.

 پرداخت به نیازمند
احکام

گفتاریازحجتالاسلاموالمسلمینمیثمعلیپناه

پرسش:جوانی 25ساله، مجرد و کارمند هستم و با پدر و مادرم 
زندگی می کنم. پدرم پیرمردی کهنسال و از کارافتاده است که 
درآمدی ندارد و چهار ســال اســت که همه مخارج زندگی را 
من تأمین می کنم. با  توجه به اینکه نمی توانم هم خمس درآمد 
ســالانه را بدهم و هــم مخارج زندگی را تأمیــن کنم و مبلغ 
19000 تومان هم از خمس درآمد سال های قبل بدهکارم و آن 
 بپردازم، خواهشمندم توضیح فرمایید 

ً
را یادداشت کرده ام تا بعدا

که آیا جایز اســت خمس درآمدهای سال را به نزدیکان خود، 
مانند پدر و مادرم بدهم؟

پاســخ:اگرپدرومادرشماقدرتمالیادارهامورزندگی
خودراندارندوشماتواناییکمکبهآنانرادارید،کمک
بهآنانبرشــماواجبمیشــودوآنچهراکهبرایتأمین
نفقهآنانمیپردازید،جزءمؤونهشمابهشمارمیآید،ولی
نمیتوانیدآنرابهجایخمسکهدادنآنهمواجب

ً
شرعا

است،حسابکنید.

اجوبةالاستفتائات،سؤال1022

 نتیجه مهجوریت
 قرآن

ســؤالی که درباره دشــمنان حضرت 
سیدالشهداء)ع( ذهن همه ما را به  خود 
مشــغول می کند، این است که چه شد 
آنها در مقابل امام حسین)ع( ایستادند 
و آن فجایع را رقم زدند؟! این پرسشــی 
نیست که پاسخش ناممکن باشد. دلایل 
گوناگونی بود که مسلمانان را از امام شان 
دور کــرد و متأســفانه در مقابل او قرار 
داد تا جایی که نصایــح امام)ع( در آنها 
اثر نکرد. هنگامی که ســفارش مکرر 
پیامبر)ص( و اهل بیــت)ع( در توجه 
به قرآن را می بینیم، ملاکی به دســت ما 
می آید و آن، این اســت که باید دین مان 
را منطبق بر قرآن کنیم و اداره امور خود 
را به قرآن و سنت بسپاریم. دشمنان امام 
حســین)ع( کســانی نبودند که هنگام 
تردید در صحت اعمال و اندیشه خود به 
قرآن مراجعه کنند و آن  را با قرآن تطبیق 
دهند. با آنکه آنها در زمان حیات ظاهری 
پیامبر)ص( و ائمه معصوم)ع( بودند و 
ایشــان را درک کردند و می توانستند از 
سرچشمه اصلی معارف خود را تربیت 
کنند، این کار را انجام ندادند؛ زیرا ملاک 
 در مقابل این حال و 

ً
آنها قرآن نبود. دقیقا

وضعیت مسلمانان آن زمان، حضرات 
 حال خود 

ً
معصومین)ع( بودند که دائما

و دین خود را با دستورات و معارف قرآن 
کریم تطبیق می دادند و طبق خواســت 
خداوند در قرآن عمل می کردند. دلیل 
آن  هم مشخص اســت و آن اینکه قرآن 
تحریف نشــده و نمی شــود و خداوند 
خودش محافظ قرآن اســت: »همانا ما 
 ما نگهبان آن 

ً
قرآن را نازل کردیم، و یقینا

]از تحریف و زوال[ هستیم.«)حجر/9( 
در حالی که در ســنت و سیره می توان 
تحریف ایجاد کرد. بنابراین ملاک قرار 
دادن قرآن می تواند ما را از تحریف هایی 
که آن زمان از ســوی کاتبــان جاعل و 
حدیث سازان دروغین ایجاد شد، نجات 
دهــد. پس یکــی از مهم تریــن دلایل 
انحراف مسلمان نماهای صحنه عاشورا 
و شهرهای اســلامی که نتوانستند امام 
حســین)ع( را بفهمند و پیام او را درک 
کننــد، دوری از قــرآن و رجوع نکردن 
به آن برای پیدا کــردن راه صحیح بود. 
امام حسین)ع( در طول حیات ظاهری 
تمام اعمال خود را مطابق قرآن قرار داد 
تا جایی که اگر بنا باشــد قرآن را در یک 
انسان به صورت زنده ببینیم، می توانیم 
به ایشــان و حضــرات معصومین)ع( 
مراجعه کنیــم و به عکس اگر بخواهیم 
ائمه)ع( را در قالب کلمات و جملات 
ببینیم ،کافی است به قرآن مراجعه کنیم. 
هر سال در ایام محرم بحث هایی در 
مورد انحــراف در ماجرای کربلا و روز 
عاشــورا و عزاداری ایام محرم به وجود 
می آید. طبیعی اســت که وقتی معاویه 
را عامل جعل حدیث برای تغییر حال 
مسلمانان می بینیم، معاویه های هر زمان 
را هم می توانیــم در همین حال ببینیم. 
پس تحریف وجــود دارد؛ اما باید با آن 
مقابله کرد. در این حالت باید هر آنچه 
می شنویم، با قرآن تطبیق دهیم و به اصیل 
بودن یا نبودن سخنان، نقل ها و رفتارها 
در این ایام و دیگر ایام ســال و در همه 
حال، پی ببریم. مثال های فراوانی در این 
مورد وجود دارد که باید در تطبیق آن با 
قرآن صحتش را فهمیــد. البته این کار 
وظیفه علمای دین اســت؛ ولی همه ما 
می توانیم با شناخت مفاهیم اصیل دینی 
و قرآنــی در مقابــل هرگونه تحریف و 

بدعت بایستیم.

دین

آیه

 محمد زارعی
کارشناس علوم دینی
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دولت 
مردمی
 نگاهی به عملکرد یکساله

 دولت سیزدهم

365 روز اول

ســیدابراهیم رئیســی در خرداد مــاه 1۴00 
در حالــی منتخــب مــردم در انتخابــات 
ریاست جمهوری سیزدهم شد که شعارهای او 
برای اداره کشور و تحول در سیاست گذاری ها 
نظر مردم را جلب کرد؛ شعارهایی که با پایان 
کارزار انتخابات در خرداد 1۴00 به ســنگ 
محک هایی برای سنجش و بررسی عملکرد 
دولتمردان جدید تبدیل شده است. البته این 
تنها معیار بررســی وضعیت عملکرد دولت 
مردمی نیســت. یکی دیگر از شاخصه های 
اساســی برای تعیین میــزان موفقیت دولت 
مردمی مطالبات رهبر معظم انقلاب از آقای 
رئیسی در روز تنفیذ حکم ریاست جمهوری 
اســت. با نگاهی گذرا به سخنان معظم له در 
دوازدهم مــرداد 1۴00 می توان این عبارات 
را نقاط برجســته توصیه هــای امام خامنه ای 
به دولت ســیزدهم در آغاز کار دانست؛ »در 
شعارهای ایشان مسئله  مردمی بودن و از مردم 
شــنیدن و در میان مردم بودن تکرار شده؛ این 
را از دســت ندهند«؛ »نباید افراد را از ارتباط 
با نخبگان غافل کنــد. ارتباط با نخبگان هم 
در جای خود یک حرکت بسیار لازم و مفید 
اســت«؛ »دولت باید مظهر وفاق باشــد«؛ 
»گفت وگــوی صادقانه  با مــردم هم یکی از 
همین کارهایی است که به مردمی بودن کمک 
می کند؛ حرف زدن با مردم از روی صداقت، 
بــا قطع نظــر از پیرایه های سیاســی و مانند 
اینها؛ صادقانه با مردم حرف بزنند«؛ »نگاه به 
ظرفیّت هاست. این روزها شما در اظهارات، 
مقالات، نوشــته ها، گفته ها نگاه می کنید که 
دائم از کمبودها و مشــکلات گفته می شود؛ 
خب بله، کمبودها زیاد است، مشکلات هم 
زیاد است، ]امّا[ ظرفیّت ها زیادتر از مشکلات 
اســت؛ ظرفیّت های فراوانی در کشور وجود 
دارد.«؛ »مردمی بودن عبارت است از مبارزه  
با فساد«؛ »مسئله  مهمّ اقتصاد کشور، که امروز 
مسئله  اساسی است، باید با برنامه پیش رفت؛ 
هر اقدامی که شما می کنید، جزئی از برنامه ای 
 تنظیم کرده اید و آماده کرده اید؛ 

ً
باشد که قبلا

کارهــای روزمرّه و اقدامات پیش بینی نشــده 
نمی تواند مشــکلی را حل کنــد«؛ »امروز 
بیشــترین تحرّک دشــمنان ما علیه ما بیش 
از تحــرّکات امنیّتی و اقتصــادی، تحرّکات 
تبلیغاتــی و جنگ نرم و تبلیغات رســانه ای 
ط 

ّ
است؛ برای اینکه بر افکار عمومی مردم مسل

بشوند مبالغ هنگفت هزینه می کنند، کارهای 
بسیار انجام می دهند. وقتی افکار عمومی یک 
ت در اختیار بیگانه قرار گرفت، حرکت آن 

ّ
مل

 طبق میل آن بیگانه پیش خواهد 
ً
ت هم طبعا

ّ
مل

رفت. کار تبلیغاتی کار مهمّی است؛ ما در این 
زمینه ضعف داریم... در زمینه کار تبلیغاتی و 
حرکت تبلیغاتی درست و تمهیدات رسانه ای 

باید قوی تر و هوشمندانه تر عمل بکنیم.«
برای بررســی عملکرد یک ســاله دولت 
و تناســب عمل دولت با شعارها در مطالب 
پرونده این شــماره نگاهی به عملکرد دولت 
ســیزدهم در 3۶5 روز ابتدایی داشــته ایم، 
البته ناگفته پیداســت که دولت تنها یک سال 
از فرصت چهار ســاله خدمت را پشت سر 

گذاشته و در ابتدای راه است.

   پیش درآمد    

جهان
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پرونده

کنار ایران/ ســیدابراهیم رئیســی در سفر به گلســتان به خلیج گرگان 
و جزیره آشــوراده رفت و از نزدیک با مشــکلات اکوسیستم های طبیعی 
آن مناطق آشــنا شــد. خطرات زیســت محیطی ایران را تهدید می کند و 
متأســفانه تــا امروز محیط زیســت در برنامه های دولت ها جای درســتی 

نداشته است.

کنــار رنج دیــدگان/ دیــدار صمیمی ســیدابراهیم رئیســی بــا ایتام در 
نخســتین روز مــاه مبــارک رمضان که چند ســالی اســت به یک ســنت 
پســندیده در بین دولت ها تبدیل شده اســت، در دولت سیزدهم هم 

ادامه دارد.

کنار فراموش شدگان/ در سومین سفر استانی رئیس جمهور به خراسان 
جنوبــی تصاویر زیبایی از برخورد بدون واســطه افــرادی که حتی رئیس 
بالادســت خود را هم ندیده بودند و حال با رئیس جمهور کشورشان در 

حال صحبت و بیان مشکلات بودند، شکل گرفت.

کنــار خدمت گــزاران/ حضــور رئیســی در روســتای ســیل زده مــزداران 
 شهرستان فیروزکوه در سیلی که به تازگی صدمات بسیاری زد، هر کجا 
کــه اتفاق ناگواری می افتــد، رئیس جمهور ایران در کنــار دیگر نیروهای 

امدادی و خدمت گزار، بر روند کمک رسانی نظارت میدانی دارد.

کنار اقــوام/ بازدید رئیس جمهور از منطقه دشــت آزادگان و هورالعظیم 
و حضــور در میــان مردم روســتاهای اطراف هویزه و شــنیدن حرف ها و 
مشــکلات مردم منطقه، تنها گوشــه ای از گوش شنوا بودن این دولت را 

به تصویر می کشد.

کنــار آینده ســازان/ نوجوانــی کــه در حاشــیه بازدیــد رئیس جمهــور از 
نمایشــگاه خدمــات و دســتاوردهای کمیته امــداد امام خمینــی)ره( با 
ســیدابراهیم رئیســی عکس ســلفی می گیــرد. توجــه رئیس جمهور به 

جوانان و نوجوانان که امید کشور به آنهاست، قابل توجه است.

اینروزهابیشازهرزماندیگریازابتدای
انقلاب،کشوردرگیرمسائلریزودرشت
اقتصادیاســت؛مشکلاتومسائلیکه
نتیجــهبیتدبیریدولتهایگذشــتهدر
برخــیعرصههابودهاســت؛ازگرهزدن
مشــکلاتداخلیبهحلمسئلهبرجامتا
بیتوجهیبهظرفیتهایداخلیواعتماد
بهنیروهایخودیودانشــمنداناینمرز
وبــومومهمترازهمهآنهــابیتوجهیبه
خواســتههاودرخواســتهایمردمیو
ناآشــناییبامــردمخطههــایمختلف
ایرانزمینازشــمالتاجنــوب،بهویژه
مناطقمحــروموکمبرخوردارترکههمدر
بخششهایطبیعتکمنصیبماندهاندو
همدرتوجهدولتومسئولان؛تنهابهبهانه

دوریازمرکزوپایتختکشور.

 Bدر  اندیشه خدمت
رئیسجمهوردولتگذشتههرچندکارهای
تأملبرانگیزبسیاریانجامداد؛امادریک
نظرســنجیکلیدرکلعملکرددولتش
خیلیموفقنشــاننمیدادوشایدبهدلیل
همینعدمموفقیتهابودکهمحبوبیتش
بهیکبارهچندینپلهتنــزلپیداکردوبعد
باکارهایرســانهایسعیدراصلاحامور
داشــت،امادریغ،چراکهمشکلاتباکار
رســانهایودســتیبرآتشازدورگرفتن
حلوفصلنمیشودوبایدبهمیدانعمل
بیایدنهاینکهخودرادردیوارهایپاســتور
محصورکنــدوجزســفرهایخارجی،
اندیشهایبرایهمکلامیبامردمیکهدر
امید به اینســرزمین دوردستترینهای
اصلاحامورورســیدنبهآنچــهازآنبه
رفاهاجتماعیتعبیرمیشــود،ناماورادر
صندوقرأیانداختهاند،نداشتهباشد.

 B کلید اصلاح
ثبترکورد31سفراستانیتنهاباگذشت
یکســالازعمردولتســیزدهمیکیاز
وجوهتمایزایــندولتباادوارگذشــته

پاستورنشیناناست.
ریشــهتــلاشرئیسجمهــوربــرای
حضوردرمیانمردمراشــایدبتواندراین
جملاتســیدابراهیمرئیســیدرجلسه
بررســیصلاحیتوزیرانپیشــنهادیو
درجمــعنمایندگانمــردمدرخانهملت
جســتوجوکرد؛آنجاکــهتصریحکرد:
»بازسازیاعتمادآسیبدیدهدرگروعمل
بهوعدههاستوعملبهوعدههامیتواند
اعتمادرابازســازیکند.«آنروزهاآمار
حضــورمردمدرانتخاباتکــهنمودیاز
سطحاعتمادمردمبهدولتومیزانسرمایه
اجتماعیدولتاست،خبرهایخوبیرا
بهاذهانتحلیلگرانمخابرهنمیکرد؛آنچه
مسلماستعملکردمسئولاندولتقبلاز
عاملاناصلیضعیفشدناعتمادمردمبه

دولتبود.
حالابالاترینمقاماجراییکشوردربین
مردموشنیدنحرفهاودغدغههایآنها

ً
وپیگیریمسائلمربوطبهجامعهخصوصا
قشرمحروم،حسامیدواریونشاطرادر

سطحجامعهجاریکردهاست.
رئیسجمهور استانی سفرهای بررسی
انجامسفرهای میانگین نشــانمیدهد،
استانیدولتسیدابراهیمرئیسیدر365
رویعدد

ً
روزنخســتعمردولتتقریبا

12روزیکبارایســتادهاست،عددیکه
بامیانگینسفرهایاستانیحسنروحانی
فاصلهایشگرفداردبهاندازه40روز!

مقایسهمیانگینفاصلهسفرهایاستانی
رئیسیبارؤســایجمهوراسبقکشورمان
نیزازبرســرکاربــودندولتیمردمیخبر
میدهد.نزدیکترینفردبهســیدابراهیم
رئیسیدراینمقایسه،محموداحمدینژاد
استکهحدودهر18روزیکباریکسفر

استانیرفتهاست.

 Bامیدآفریدی
آیتاللهرئیســیدراولینسفراستانیبه
خوزستانتأکیدکردکههیچپروژهجدیدی
افتتاحنمیشودومســئلهاصلیپیگیری
پروژههاینیمــهتماماســتوطیتمام

سفرهایاستانیکلنگهیچپروژهجدیدی
بهزمینزدهنشد.

دیدارچهــرهبهچهــرهوگفتوگوبا
مسئولاولاجراییکشوردرمناطقمحروم
یکیدیگرازاتفاقاتیاســتکــهدرروند
سفرهایرئیسجمهوررقمخوردهاست.

دراینسفرهاســیدابراهیمرئیسییک
ســنتراهمازخودبرجایگذاشــت؛
به
ً
اودرابتدایســفرهایخــودمعمولا

محرومتریننقطهاستانســریمیزدوبا
ســاکنانآنهمصحبتمیشد؛اندیکای
خوزستان،کویفلسطینزنجان،کردآباد
همدان،مهدیشهرسمنان،میرآبادچابهار
و...دیدارهاییکهکوچکتریناثرآناین
استکهفاصلهبینمردمومسئولانراکم

وکمترمیکند.
بهقــولخیلیهــاحجتالاســلامو
المسلمینرئیسیانقلابیواردعرصهشده
استتاشایدبتواندمشکلاترارفعکند
ووضعیتراســاماندهد.رئیسدولت
جدیددرگامنخستبهمیانمردممیرود
وحتیباغســالانهمکلاممیشودواز
مشکلاتشــانمیپرسدوکروناوشرایط
بحرانیبیماریرابهانهنمیکندتاخودرادر
دیوارهایدفترریاستجمهوریدرپاستور
محصورکند.ســفرهایاســتانیراآغاز
میکندوبهمیانمردمشــهرهاوروستاها
ازآبادتریــنتادورافتادهترینهامیرودتااز
نزدیکمشــکلاتراببیندودرددلهارا
بشنود.بهاذعانهمینمردم،رئیسدولت
ســیزدهممردمیدانودراندیشهخدمت
استوهرجامشــکلیاستوپایامید
مردمدرکاراســت،حضــورمییابدواز
نزدیــکرصدمیکند.هــرچندخیلیها
معتقدنــداینحضــورمیدانیدرشــأن
رئیسجمهوریککشــورنیستوافرادو
مدیرانردههایپایینتــربایدحضورهای
اینچنینیراداشتهوگزارشهارابهپاستور
ارسالکنند؛امامسئلهاینجاستکهگاهی
مدیرانومســئولانردههــایپایینیبرای
خوشایندمدیرانبالادستیخودگزارشها
راخلافواقعیــتانعکاسمیدهندوبه

تعبیریگلوبلبلرابهجایتصویرواقعی
مشــکلاتمخابرهمیکننــدواینامردر

تحققوعدههاخللایجادمیکند.
آقایرئیسیباحملهسایبریبهسامانه
سوختکشورونارضایتیمردمازعلافی
بهمیدانعمل

ً
درپمپهایبنزینشخصا

میرودوبعدازخنثیسازیحملهازسوی
ارتشســایبریکشــوروضعیتبهبودی
شرایطراجویامیشودودرطغیانطبیعت
وبارانهایسیلآسادرکنارمردمحضور

پیدامیکند.

 Bحل مشکلات  مقطعی و مستمر
مشکلاتوبحرانهایمقطعیوحضور
میدانیبــرایحلآنهایکســروظایف
حاکمیتاســتوســردیگرماجــرابه
شرایطروتینوطبیعیومشکلاتمستمر
اقتصــادیواجتماعــیازنارضایتیهای
ناشــیازگرانیوگرانفروشیتامشکلات
کمآبیوکمبرقیوگردوغبارهایناخوانده
و...بازمیگرددوحضوریکهبایدمستمر
باشدومشکلاتومسائلریزودرشتیکه
بایددراولویتدســتورالعملدولتقرار
گیردتاآنچهازوعدهووعیدهایانتخاباتی
القامیشــدورفاهاجتماعــیورضایت
جمعیدرعملاتفاقبیفتد.کاریکهدولت
سیزدهمازابتدایآغازبهکارشدردستور
کارقراردادهاست.ســفرهایاستانیهر
چنددردیدبرخیکوتهفکرانیکحضور
تبلیغاتیاســت؛امامردمیکهاینحضور
رامیبینندومشکلاتیکهازنزدیکمطرح
وبرایرفعورجوعآنتلاشمیشــودو
دولتیکهبامردموخواستههایخطههای
مختلفآشنامیشود،بهخوبیمیداندچه
راهخطیر،امامطمئنیبرایاصلاحاموردر

پیشگرفتهاست.
هرچنددولتســیزدهمهنــوزابتدای
جادهخدمتبهمردماستوآقایرئیسی
بایــدهمانطورکهتاالانمــردمیدانبوده
اســت،ادامهدهــدوباحلمشــکلات
معیشتیمردماعتمادعمومیرابهجامعه

بازگرداند.

 سفر به قلب جامعه
نگاهیبهحضورمیدانیو31سفراستانیدولتمرداندریکسال

زهرا علوی
خبرنگار

گروه پرونده
صبح صادق
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نماینده مــردم شــیراز در مجلس گفــت: »دولت 
ســیزدهم مانند دولت های قبلی برای رفع و رجوع 
مشکلات فعلی به صورت ظاهری و نمایشی اقدام 
نمی کند؛ بلکه با جراحی اقتصــادی به زعم آگاهی 
از ایــن موضوع که اوایل جراحــی درد و بی حالی و 
خونریزی قطعی است، اما به بهبود علایم بیماری و 

بازگشت سلامت اقتصاد در آینده امیدوار است.«
به گزارش صبح صادق، »جعفر قادری« اســتاد 
دانشگاه و عضو کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات 
مجلس شورای اسلامی  در گفت وگو با صبح صادق 
درخصوص کارنامه عملکردی دولت ســیزدهم در 
یک ســال روی کار آمدن دولت آقای رئیسی گفت: 
»در این موضوع شــکی وجود ندارد که از زمان روی 
کار آمدن دولت سیزدهم جهت گیری های دولت در 
راستای حل مسائل و مشکلات اقتصادی ـ که مبتنی 
بر اصلاح سیاســت های غلط قبلی اســت ـ درست 
بوده است؛ اما آنچه مانع تحقق کامل و صددرصدی 
درست سیاست گذاری ها و جهت گیری های درست 

دولت شده، سرعت پایین انجام کارهاست.«
وی در ایــن باره افــزود: »متأســفانه بعضی از 
مسئولیت ها به افرادی واگذار شده که در حد و اندازه 
مسئولیت های بزرگ و مأموریت های خوبی نیستند 
که دولت کمر همت به انجام آنها بســته اســت. به 
هر حال بعضی از وزرا، اســتانداران و مدیران کل از 
توانایی، قدرت و قوت لازم برای انجام مأموریت های 
خطیــر دولــت در بخش های مختلــف برخوردار 

نیستند.«
وی در ادامه  گفت: »دولت باید مدیران قوی تری 
انتخــاب کند تا عملکــرد آنها هماهنــگ، همراه و 
همخوان با سیاست های دولت باشد تا دولت بتواند 
با ســرعت بیشــتر و اتلاف زمان کمتــر بخش قابل 
توجهی از سطح انتظارت و توقعات مردم را برآورده 
کنــد. بی تردید باقی ماندن برخی از مدیران فعلی در 
پســت های خود به معنای برآورده نشــدن انتظاراتی 

است که دولت به مردم وعده داده است؛ با وجود اینکه 
نیت دولت برای انجام این اصلاحات خیر است.«

جعفر قادری، نماینده مجلس و عضو کمیسیون 
برنامــه، بودجــه و محاســبات در ادامــه بحث در 
خصوص سیاست های مطلوب اتخاذ شده از سوی 
دولت سیزدهم در یک سال گذشته، خاطر نشان کرد: 
»خوشــبختانه دولت ســیزدهم در یک سال گذشته 
در عرصه سیاســت خارجی، موضوع توافق برجام، 
تعامل با کشورهای همسایه سیاست های قابل قبولی 
اتخاذ کرده است. حرکت به سمت توسعه تجارت و 
مراودات اقتصادی با کشورهای آفریقایی و آمریکای 
 از عمده جهت گیری های درستی است که 

ً
لاتین قطعا

دولت آن را کلید زده است.«
وی در این بــاره تصریح کرد: »از ســوی دیگر 
توســعه ارتباطــات اقتصادی و تجاری با روســیه و 
چین به این معناســت که دولت آقای رئیسی، تمام 
تخم مرغ هایش را در سبد ارتباط با کشورهای غربی 
 نگذاشته اســت. در عین اینکه دولت کنونی، منعی 
برای برقراری ارتباط اقتصادی با کشــورهای غربی 
 نمی بیند؛ اما به این کشورها برای مسائل اقتصادی و 
تجاری به دلیل تجربه بدعهدی های آنها چندان اتکا 
نمی کند؛ به این دلیل رویه دولت نشــان می دهد این 

دولت سیاست منطقی تر، معقول تر و درست تری در 
ارتباط تجاری و اقتصادی نسبت به دولت های قبلی 

در پیش گرفته است.«
عضــو کمیســیون برنامه، بودجه و محاســبات 
مجلس در خصوص حمایت دولت سیزدهم از امر 
مهم تولید گفت: »خوشــبختانه دولت سیزدهم در 
امر حمایت از تولید در یک سال گذشته بسیار کوشا 
بوده است. دولت آقای رئیسی در جهت حمایت از 
تولیدات داخلی شرکت های دانش بنیان حرکت کرده 
و سیاست های بسیار خوبی  از خود به نمایش گذاشته 
است؛ به گونه ای که مشخص اســت دولت در امر 
حمایت از تولیدات داخلی به نسبت دولت های قبلی 

جسورانه عمل کرده است.«
وی در خصوص سیاست حذف ارز ترجیحی به 
منزله یکی از افعال مهم و تأثیرگذار در آینده اقتصاد 
ایران نیز گفت: »سیاســت های دولت ناظر به حل 
مسائل و مشکلات امروز جامعه نیست؛ یعنی دولت 
ســیزدهم مانند دولت های قبلی برای رفع و رجوع 
مشکلات فعلی به صورت ظاهری و نمایشی اقدام 
نمی کند؛ بلکه با جراحی اقتصــادی به زعم آگاهی 
از ایــن موضوع که اوایل جراحــی درد و بی حالی و 
خونریزی قطعی است؛ اما به بهبود علایم بیماری و 

بازگشت سلامت اقتصاد در آینده امیدوار است.«
وی در این بــاره تصریح کرد: »بــه همین دلیل 
دولــت در موضــوع حــذف ارز ۴200 تومانی به 
شدت جســارت به خرج داد و به سمت اصلاحات 
جدی اقتصادی حرکت کرد که باید ســال ها پیش و 
در دولت های گذشته انجام می شد. در این موضوع 
شکی وجود ندارد که این سیاست دولت، یعنی مبارزه 
با توزیع رانت، بسیار قابل دفاع است، بنابراین ورود 

دولت به این عرصه را باید به فال نیک گرفت.«
جعفر قادری در ادامه بحث با تأکید بر اینکه دیده 
شــدن عملکرد دولت وابســته به بالا رفتن سرعت 
کارهاســت، گفت: »برای دیده شــدن و چشــیدن 
ثمرات فعالیت های دولت، تســریع در انجام کارها 
و فعالیت ها امری بســیار مهم اســت. اگر سرعت 
 دولت 

ً
فعالیت های در دســت دولت بالا برود، قطعا

می تواند بخش مهمی  از انتظارات و مطالبات مردم 
را پاسخ دهد. بی شــک حل بخشی از معضلات و 
مشــکلات در گرو بهره گیری از توان مدیران نخبه 
است؛ به همین منظور انتظار می رود در این موضوع 
دولت تجدید نظری صورت دهد تا از توان و فرصت 
همکاری با نخبگانی که برای حل مســائل کشــور 

راهکار دارند، استفاده شود.«
عضــو کمیســیون برنامه، بودجه و محاســبات 
درخصوص سفرهای استانی رئیس جمهور نیز گفت: 
»با توجه به اینکه رئیس جمهور در یک ســال گذشته 
تعداد ســفرهای اســتانی قابل توجهی داشتند؛ به 
گونه ای که آمارها نشان می دهد در این یک سال از کل 
استان های کشور بازدید به عمل آمده، انتظار می رود 
پس از این، دولت در مرکز پیگیر حل مشــکلات و 
معضلاتی باشد که در ســفرهای استانی از آنها آگاه 

شده است.«
وی در ایــن بــاره تأکیــد کــرد: »مردمی کــه 
رئیس جمهور به اســتان های آنها سفر کرده، منتظر 
اقدامــات آتی دولت بــرای رفع معضــلات مورد 
نظرشان هستند. اجرایی شــدن مصوبات استان ها 
بهترین هدیه ای است که دولت می تواند به مردم بدهد 

تا طعم شیرین این سفرها دائمی  شود.«

 نبرد
با خشکسالی

سالهایســالاستکهکشــورمانبا
معضلاتوتنشهایآبیمواجهاست؛
تنشهاییکهدرنتیجهخشکســالیهای
پیدرپیوکاهشبارندگیدرکناراستفاده
نامتعارفازمنابعآبیوسوءمصرفدر
بخشهایکشاورزیوصنعتیوضعیت
راوخیمتــرکردهوحــالاکاررابهجایی
رساندهاستکهحتیآبشربهمدچار
بحرانشدهاستچهرسدبهآبمصرفی
دردیگرعرصهها.امریکهتنهابامدیریت
منابعآبیقابلحلاســتودراینمیان
دولتهابهتریــنومهمتریننقشرادر
مدیریتمنابعآبیبرایخروجازتنشها

دارند.

 Bتلاش های امروز
دولت سیزدهم همانند خیلی از عرصه های 
دیگــر در مســئله آب و تنش هــای آبی  هم 
خیلی انقلابی  وارد میدان شد؛ در حالی که 
دولت کوتاهی های انباشته شده دولت های 
گذشــته را در پیوند با خشکسالی های اخیر 
تحویل گرفته بود، موضوعی که مشــکلاتی 
را در گســتره اجتماعی، اقتصــادی و حتی 
امنیتی ایجاد کرده و تا کنون چندین اســتان 
کشــور از جملــه خوزســتان، اصفهــان، 
چهارمحال وبختیاری و سیستان وبلوچستان 
را به گونه ای گســترده درگیر کرده و ســبب 

اعتراض ها و گلایه مندی مردم شده است. 

 Bطرح های بر زمین مانده
تأخیرهــای چنــد ســاله در سدســازی و 
آب رسانی به روستاها و اراضی زراعی، تنها 
یکی از کوتاهی های مســئولان گذشــته در 
تشدید تنش های آبی  بوده است. برآوردهای 
کارشناســان و هشــدارهای پیشــین نشان 
می دهد، در حوزه آب و طرح های مربوط به 
آن، با تعلل های گسترده از جمله تأخیر 25 
ســاله در اجرای طرح 550 هزار هکتاری 
موســوم به طــرح رهبر معظــم انقلاب در 

خوزستان و ایلام مواجه بوده  ایم.
اما آقــای رئیســی در ماه هــای آغاز به 
کار دولت ســیزدهم با بازدیدهای میدانی 
گام های بلندی در مســیر حل تنش های آبی  
برداشــته و سیاســت ها و طرح های لازم را 
سرعت بخشیده است. در کنار مشکلات و 
کوتاهی های مدیریتی گذشته در حوزه آب و 
تنش های آبی، کاهش بارندگی در سال های 
اخیر نیز مزید بر علت شــد و آغــاز به کار 
دولت ســیزدهم با کاهش بی ســابقه بارش 
در ســال آبی  قبل از آن همراه بود؛ اما دولت 
سیزدهم با درک این مشکلات و کوتاهی ها، 
در روزهای نخســت فعالیت خود، اولویت 
ویژه ای را برای مسئله آب در کشور تعریف 
کرد و در همین مدت، اقدامات مؤثر بسیاری 

را انجام داد.

 Bآب شیرین ، دیپلماسی فعال
در ایــن راســتا رئیس جمهــور در دیدار با 
نمایندگان سه استان خشک کشور )اصفهان، 
سمنان و قم(، توزیع عادلانه منابع آب موجود 
و اســتخراج از منابع آب ژرف را دو راهکار 
برای کاهش مشکلات کم آبی  در کوتاه مدت 

عنوان کرد. 
دولت سیزدهم مدیریت بهینه منابع آبی 
 موجود، آغاز اجــرای طرح های مصوب در 
شورای عالی آب و فعال کردن راهکارهایی 
مانند چاه هــای ژرف، آب شــیرین کن ها و 
دیپلماســی آب با همســایگان را مهم ترین 
برای حل مســئله  راهکارهــای موجــود 
تنش های آبی  می داند که اقدامات بســیاری 
هم در مســیر تحقق هر یک انجام داده یا در 

دستور اجرا دارد.
شاید تشــکیل مرکز و شــورای »جهاد 
آب رسانی« در ســاختار تشکیلات وزارت 
نیرو به منظور مدیریت تنش آبی  کشــور از 
اقدامات فوریتی دولت سیزدهم در مسیر حل 

تنش های فوق بوده است.

گروه پرونده
صبح صادق

ملیحه زرین پور
خبرنگار

دولتسیزدهمدرروزهاییزماماموردرکشور
رابهدستگرفتکهکارهایزمینماندهزیادی
درعرصهاقتصادیکشــوروجودداشــتو
مردمباامیدبهتحولدراقتصادبهسیدابراهیم
رئیسیاعتمادکردندوبررسیعملکرددولت
درســالیکهازتشــکیلآنمیگذرد،بیانگر
واقعیاتدیگریاستوآن،اینکهدولتنمره

مطلوبیدراینمدتگرفتهاست.

 Bدر خدمت معیشت 
دستاوردهای دولت در عرصه اقتصاد و معیشت 
بر کسی پوشیده نیســت، هر چند همه می دانیم 
برخی سیاســت ها، مانند حــذف ارز ترجیحی 
در شرایط فعلی تأثیرات نامطلوبی  بر معیشت و 
زندگی مردم داشته است؛ اما به اذعان کارشناسان 
و اقتصاددانان حذف ارز ترجیحی در بلندمدت 
تأثیرات چشــمگیری در اقتصاد کشور به دنبال 

دارد.
برای مهار تــورم لازم بــود در کوتاه مدت به 
صورت جدی سیاست تقویت ارزش پول ملی و 
کنترل نرخ ارز دنبال شود. در بلندمدت نیز از رفتار 
شبکه بانکی در خلق بی رویه نقدینگی، ممانعت 
و از رفتارهای ســوداگرانه از ســوی بانک ها در 

بازارهای مختلف جلوگیری شود.

آمارها نشــان می دهد، از ابتدای شروع به کار 
دولت سیزدهم تا اردیبهشت 1۴01، نه تنها روند 
رو به رشد نرخ تورم کنترل شد، بلکه سیر نزولی 
پیدا کرد؛ به گونه ای که در مواردی مانند تورم نقطه 
به نقطه کاهش قابل توجه بیش از 18 درصد طی 

این مدت ثبت شد.

 Bحذف ارز ترجیحی
بر همین اســاس، فقط در خرداد 1۴01 شــاهد 
افزایش نرخ رشــد تورم بودیــم که بخش عمده 
آن ناشــی از حذف ارز ترجیحی و عادلانه سازی 
یارانه ها بود. کارشناسان اقتصادی معتقدند، آنچه 
در قالب افزایش قیمت ها ظهور کرد، در واقع تورم 
پنهانی بود که به دلیل پرداخت ارز ۴200 تومانی 
در کالاهــا پنهان بود و با حذف ارز ترجیحی این 

تورم نمایان شد.
باید توجه داشــت که نقش رشــد پایه پولی 
در افزایش نرخ تورم طی ســال های گذشته یک 
موضوع انکارناپذیر قلمداد می شود، خوشبختانه 
روند رشد پایه پولی که در تیرماه 1۴00 به ۴2/۶ 
درصد رســیده بود، با 11/2 واحد درصد کاهش 
به 31/۴ درصد در اسفندماه 1۴00 رسیده است 
که حاکی از جهت گیری صحیح بانک مرکزی و 

دولت سیزدهم در این زمینه است.

 Bکارآفرینی
شاید یکی دیگر از مهم ترین دستاوردها کاهش 
نرخ بیکاری در جامعه بوده اســت. روند مثبت 
رشد اقتصادی در کنار افزایش امیدواری در حوزه 

کلان اقتصــادی باعث افزایش رونق نســبی  در 
کسب وکارها شده است. یکی از شاخص هایی که 
به خوبی این روند جدید را تأیید می کنند، کاهش 
آمارهای مربوط به نرخ بیکاری اســت. در پاییز 
سال گذشته به اســتناد آمارهای مرکز آمار ایران 
نرخ بیکاری کاهش یافت و به زیر 9 درصد رسید. 
این امر به دلیل بهبود فضای کسب وکار و افزایش 

اشتغال و کار بوده است.
 به معنای 

ً
افزایش اشــتغال در جامعه قطعــا

افزایــش ســطح رفــاه در جامعه و کم شــدن 
نارضایتی ها خواهــد بود؛ امری کــه در دولت 
گذشــته در نتیجه بی تدبیری ها، به ویژه در سال 
پایانی سبب کاهش محبوبیت دولت روحانی شد.

 B کنترل نقدینگی
بر اســاس گزارش بانک مرکــزی، در فروردین 
1۴01 حجم نقدینگی نســبت به ماه قبل از آن، 
یعنی اســفند 1۴00 حدود 2 دهم درصد کمتر 
شده است. در همین راستا، بررسی روندها نشان 
می دهد رشــد شــتابان نقدینگی و پایه پولی از 
مردادماه 1۴01 روند کاهشی به خود گرفته است.

نرخ رشــد نقدینگی در دو ماهه نخست سال 
1۴01 در مقایســه با اسفند سال 1۴00 فقط 2/3 
درصد رشــد داشته، این در حالی است که در دو 
ماهه نخســت سال گذشــته نقدینگی رشد 3/۶ 

درصدی را به ثبت رسانده است.

 Bحرکت برای  توسعه پایدار
نرخ رشــد اقتصادی به منزله یکــی از مهم ترین 

نماگرهای وضعیت اقتصاد کلان کشورها قملداد 
می شــود. متأســفانه، در یک دهه گذشته رشد 
اقتصادی روند پر نوســانی را تجربه کرده است. 
این روند نوســانی نتوانســته در طــول یک دهه 
شــرایط توســعه اقتصاد ایران را فراهم کند. این 
در حالی اســت که با تعریف اقدامات مشخص 
در حوزه ظرفیت های داخلی و همچنین استفاده 
از ظرفیت ســازی در حوزه دیپلماسی بین الملل 
در راســتای فروش نفت کشور شاهد رشد قابل 
توجه در سه ماهه ســوم سال قبل بودیم. هرچند 
آمار نهایی رشد اقتصادی ســال 1۴00 از سوی 
دستگاه های متولی تکمیل نشده است؛ اما روند 
کلان اقتصاد کشور حاکی از افزایش امیدواری ها 
نســبت به تحقق رشــد مثبت اقتصادی در نیمه 
دوم 1۴00، یعنی مقطع استقرار دولت سیزدهم 

است.

 B رشد صادرات
افزایــش صادرات نفتــی و غیرنفتــی، افزایش 
درآمدهای وصولی، شــفافیت اقتصادی، کنترل 
هزینه های جــاری دولت و ترســیم برنامه های 
فقــرزدا و افزایش و تزریق رفاه اجتماعی و کنترل 
قیمت آرد و نان یارانه ای و واریز یارانه آن به جیب 
ملت از دیگر دســتاوردهای دولت سیزدهم در 
حوزه اقتصاد و معیشت در این مدت بوده است. 
موفقیت هایی کــه همانند جورچینی در کنار هم 
چیده شده است تا مشکلات اقتصادی و تورم را 
کنار زده و رونق اقتصاد و بهبود معیشت مردم را در 

بلندمدت به دنبال داشته باشد.

اقتصاد در کانون حرکت
نگاهیبهعملکرددولتسیزدهمدرحوزهاقتصاد

سیاست گذاری   در مسیر درست
عضوکمیسیونبرنامه،بودجهومحاسباتمجلسدرگفتوگوباصبحصادقمطرحکرد

ساحل عباسی
خبرنگار
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 رجایی، نخست وزیر اصلح

  

روند تقویم تاریخی انقلاب اســلامی در 
راستای تعیین نخســت وزیر در نهایت به 
تشــکیل هیئت ویژه تشخیص صلاحیت 
نخست وزیر منجر شــد. نتیجه کار آن در 
تاریخ 1۶ مــرداد 1359 به رئیس جهمور 
وقت گزارش داده شــد که با بررسی های 
انجام شــده »محمدعلی رجایی« اصلح 
تشخیص داده شــد. بنی صدر در جواب 
آنها گفت: »اگر تمایل مجلس به کسی شد 
که من دلم قرص نبود ســکوت می کنم.« 
اما هیئت ویژه به طور رسمی آقای رجایی 
را فرد اصلح معرفــی کرد؛  رئیس جمهور 
هم باید روال قانونــی را رعایت می کرد؛ 
اما به انحای گوناگون از مخالفت خودش 
دست بردار نبود. با جمع بندی مشورت ها 
در بین نماینــدگان، تصمیم بر این شــد 
که در بین نماینــدگان چندین نامزد برای 
نخســت وزیری به رأی گذاشته  شود و آن 
فردی کــه اکثریت مطلق آرا را به دســت 
آورد، بــه رئیس جمهور معرفی شــود.  در 
جلسه سی  وسوم علنی مجلس روز بیستم 
مــرداد 1359 رأی گیــری صورت گرفت 
و از مجمــوع 19۶ رأی اخذ شــده، 153 
رأی موافــق،  2۴ رأی مخالف و 19 رأی 
ممتنع بود.  در نتیجه رجایی با اکثریت آرای 
نمایندگان مجلس به مقام نخست وزیری 
انتخاب شــد. ماده 179 آیین نامه داخلی 
مجلس صراحت دارد، نخست وزیری که 
از مجلس رأی تمایل گرفته است، حداکثری 
ظرف 10 روز اسامی هیئت وزیران و برنامه 
 تسلیم مجلس می کند تا بلافاصله 

ً
را کتبا

دســتور توزیع آن از طرف رئیس مجلس 
داده شــود. بنابرایــن، نخســت وزیر باید 
حداکثر در تاریخ 30 مرداد 1359 اسامی 
هیئت وزیران و برنامه های دولتش را تسلیم 
مجلس می کرد. به این ترتیب، رجایی روز 
22 مرداد جلسه ای را با شرکت نمایندگان 
نهادهای انقلابی تشــکیل داد و در زمینه 
ترکیب کابینه خود با آنها مشــورت کرد. 
در این جلســه نمایندگان نهادهایی، چون 
سپاه پاســداران انقلاب اســلامی، جهاد 
سازندگی،  جامعه روحانیت مبارز،  کمیته 
مرکز انقلاب اســلامی،  جامعه مدرسین 
حوزه های علمیه قم، اتحادیه انجمن های 
اسلامی کارکنان دولت،  حزب جمهوری 
اسلامی،  دانشجویان مسلمانان پیرو خط 
امام،  خانه کارگــر، دفتر تحکیم وحدت، 
 انجمن اســلامی نیــروی هوایی،  انجمن 
اسلامی مسلمان، انجمن اسلامی وزارت 
بهداری و غیره، حضور داشتند. رجایی در 
این جلسه وزرای مورد نظر خود را معرفی 
کرد و از آنها خواســت که هرگونه نظر یا 
انتقاد و اطلاعات مفیدی دارند ارائه دهند. 
رجایی هدف خود از تشکیل جلسه را طی 
سخنانی بیان کرد و گفت: »من مقید بودم 
که با نهادهای انقلابی در میان بگذارم و در 
این مرحله یک هدف اصلی دارم و آن، این 
است که اگر بین این دوستان کسانی هستند 
که شما از آنها نقطه منفی بارز دارید که من 
متوجه نشده ام یا دوستان برخورد نکرده اند 
برای من کتبی و  محرمانه، یعنی خصوصی 
بنویســید.« بنی صــدر برای نشــان دادن 
کمال نارضایتی و ناراحتی اش از انتخاب 
رجایی تا روز 29 مــرداد از صدور حکم 
نخســت وزیری وی خــودداری کرد و در 
همان روز 29 مرداد حکم نخست وزیری 
ایشان را صادر کرد و بلافاصله به یک سفر 
داخلــی رفت. در نتیجــه رجایی با توجه 
به اتمام مهلت مقرر در قانون اساســی به 
دلیل حضور نداشتن رئیس جمهور موفق 
بــه معرفی وزیران کابینه نشــد و در اینجا 
اختلاف نظر جدی بین رجایی و بنی صدر 

پیش آمد. 

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

روشنفکری ایران در فاصله بین دو جنگ جهانی 
اول و دوم، جز تقلید اندیشه های جوامع بحران زده 
پس از جنگ جهانــی اول نبود. در این دوره انواع 
و اقســام ایدئولوژی هــای برتری طلبانه مبتنی بر 
ناسیونالیسم افراطی یا فاشیستی در همه جای اروپا 
قابل مشاهده بود. در ایتالیا و سپس اسپانیا و به  ویژه 
بعدها در آلمان نیز دولت ها یا نظام هایی مبتنی بر 
همین ایدئولوژی ها تشکیل شد. همچنین در پایان 
جنگ جهانی اول، امپراتوری عثمانی فروپاشــید 
و در همســایگی ایران نیز نظامی مبتنی بر دولت 

مرکزی مقتدر و ناسیونالیسم ترک تشکیل شد.
در ایران، در شــرایط هرج و مرج و نابسامانی 
و ازهم گسیختگی ناشی از انقلاب مشروطیت و 
ورود قوای بیگانه به خاک ایران در جنگ جهانی 
اول و بــروز قحطی بــزرگ و از بین رفتن بخش 
بزرگی از جمعیت ایران، اندیشه های زورمدارانه 
و طرفدار ظهور »مرد نیرومند« و ناسیونالیســم 
افراطــی نیز در میــان بعضی از روشــنفکران و 
سیاســتمداران طرفدارانی پیدا کــرد. زور، مرد 
نیرومند و ناسیونالیســم افراطی سه مؤلفه اصلی 
بودند که یک یا دو یا هر ســه آنها در بین نظریات 
و گفتار بخشــی از روشــنفکری ایــن دوره دیده 
می شدند. دکتر حســین آبادیان، نویسنده کتاب 
»معماران نظــری حکومت خودکامــه ١٢٩٠ ـ 
١٣٠5« که مؤسســه مطالعــات و پژوهش های 
سیاســی آن را چاپ کرده، در شرح اوضاع ذهنی 
منورالفکران غربگرای این زمان می نویسد: »اگر 
عده ای از روشنفکران صدر مشروطیت به تقلید 
از اصحاب دایره المعارف فرانسه مدعی لیبرالیسم 
بودند، اکنون روشنفکران نسل دوم باز به تقلید از 

ایدئولوژی های نژادی بین دو جنگ جهانی، نوعی 
ناسیونالیسم سطحی را رواج می دادند. علاوه بر 
این، تمام نگاه هــا معطوف به ظهور ابرمردی بود 
تا ایران را از بحران برهاند و ســعادت و امنیت را 
برای کشــور به ارمغان آورد و مردم را با ضرب و 
زور و توسری به ســوی »ترقی و تجدد« هدایت 
کند. اگر نســل نخست روشــنفکری ایران دوره 
مشــروطه به دنبال »برابری و بــرادری و آزادی« 
بود، نسل دوم این روشنفکران به دنبال جباری بود 
تا به زور تازیانه، مردم را به شــاهراه ترقی هدایت 
کند. واژه ها و اصطلاحاتی مثل »تازیانه تاریخ«، 
»تازیانه عبرت« و »تازیانه تکامل« در ادبیات این 
روشــنفکران کاربرد فراوانی داشت... حکومت 
خودکامه و مرد زورمندی که آنان می خواســتند، 
با رضاشاه پهلوی محقق شد؛ و مشروطه خواهان 
افراطــی که با تندروی های خــود، ایران را دچار 
بی ثباتی و بحران های پیاپی کــرده بودند، اینک 
به کارگــزاران حکومت خودکامه بدل شــدند. 
توجیه شــان این بود که به نیروی ایــن »بناپارت 
ایرانی« راه ایران به سوی ترقی و تمدن و تجدد باز 
 به لحاظ فکری جز کاریکاتوری 

ً
می شود، اما عملا

کج و معــوج از ترقــی و تجدد توأم بــا یکی از 
شدیدترین دوره های خودکامگی در تاریخ ایران 

چیزی نصیب نشد.«

استبدادخواه منورالفکران   
   دهلیز    

روشنفکرانحامیبهقدرترسیدنرضاخان
استعمارگران اسپانیایی با عبور از اقیانوس آرام، 
سرزمین هایی را در آسیا به تسخیر خود در آوردند 
که مهم تریــن آنها جزیره فیلیپین بود. فیلیپین در 
سال های پیش از میلاد یکی از مراکز بازرگانی در 
منطقه جنوب شرقی آسیا بود. نخستین اروپاییانی 
که به این جزایر آمدند، همراهان فردیناند ماژلان، 
کاشــف معروف بودند که در ســال 1521م، به 
همــراه او این جزیره را کشــف کــرده و به این 

سرزمین پای نهادند.
اســپانیایی ها به منطقــه ای گام نهادند که در 
جزایر جنوبی آن اســلام باعث اتحاد آنها شده 
بود و حکومت های سازمان یافته اسلامی وجود 
داشتند. اسپانیا توانست ســلطه خود را ابتدا بر 
مناطقی از این ســرزمین بگستراند که مسلمان 
نبودند. با پیروی رهبران قبایل از سیاســت های 
استعماری اسپانیا، راه نفوذ این کشور در فیلیپین 

هموارتر شد. 
برخلاف دیگر مناطق که سربازان و نظامیان، 
اســتعمار را رواج دادنــد، در فیلیپیــن مبلغان 
مذهبی پرچم دار استعمار اسپانیا بودند. نظامی 
که در فیلیپیــن پا گرفت، نظامی بــود که در آن 
کلیســا و حکومت یکی بودند. به نظر برخی از 
قان مسائل آسیای جنوب شرقی، با مطالعه 

ّ
محق

تجربیات اسپانیا در آمریکای لاتین بهتر می توان 
به سیاست های اســپانیا در فیلیپین پی برد. تأثیر 
ارزش های اســپانیا در جامعه روستایی فیلیپین 
بســیار قوی و سرنوشت ساز بوده است. فیلیپین 
تنها کشور آســیای جنوب شرقی است که در آن 
اکثریت مردم مسیحی هستند. 90 درصد مردم 
فیلیپین مســیحی اند که 81 درصــد کاتولیک و 

9 درصد پروتستان هســتند و بقیه که شامل 10 
 جمعیت می شود، بیشتر مسلمان 

ّ
درصد از کل

هستند که تعداد زیادی از آنها در جزیره میندانائو 
در جنوب ساکن هستند.

در اوایــل قــرن نوزدهم، بیش از دویســت 
ســال از حکومت اسپانیا در فیلیپین می گذشت 
و گروه زیادی از مردم این کشــور که زیر نفوذ و 
آموزش فرهنــگ مذهبی اســپانیا بودند، برای 
اشغال پســت های دولتی و مذهبی شرایط لازم 
را داشــتند؛ اما با همه اینها، اسپانیایی ها حاضر 
نبودند آنها را بین خود بپذیرند. اسپانیا علاوه بر 
تأثیر فرهنگی و مذهبی در فیلیپین، اقتصاد فئودالی 
را نیز پایه ریزی کرد که پس از گذشت چند قرن 
منجر به طبقه بنــدی اجتماعی و جامعه فئودالی 
شد؛ هنوز هم این وضعیت به صورت جدیدتر در 
فیلیپین وجود دارد و بعضی از خاندان های بزرگ 

همچنان قدرت سابق خود را دارند.
فیلیپین در جنگ بین آمریکا و اسپانیا مستعمره 
آمریکا شــد و ســپس در جنگ جهانی دوم به 
تصرّف ژاپن درآمد و در ســال 19۴۶، در حالی 
که مانیل ویرانه ای بیش نبود، حکومت جمهوری 

در این کشور به وجود آمد.

   حافظه    

 اشغال به نام مسیح
مروریبرادعایحقوقبشرغربی

تقویم انقلاب
مهرماه 13۶7 بود که انتشارات »وایکینگ« انگلستان ـ 
زیرمجموعه  انتشارات پنگوئن ـ کتاب جدیدی به نام 
»آیات شیطانی« را به قلم سلمان رشدی منتشر کرد؛ 
کتابــی پانصد و چهل و چند صفحــه ای که در قالب 
داستان های خیالی به شخصیت پیامبر گرامی اسلام، 
ســایر پیامبران الهی و مقدسات اسلامی توهین کرده 
بود. موج سنگین تبلیغاتی رسانه های آمریکایی و غربی 
از سویی و ترجمه  سریع و توزیع گسترده  آن به زبان های 
مختلف از ســوی دیگر موجب شهرت آن کتاب شد. 
تبلیغ و انتشار و ترجمه  گسترده  کتاب آیات شیطانی در 
سراسر جهان به کمک شبکه  مالی و تبلیغاتی استعمار، 
به عنــوان خدعه  جدید نظام ســلطه قــرار بود چهره  
درخشان اسلام را هدف قرار دهد. دوپینگ رسانه ای ـ 
تبلیغاتی اروپایی ها ، از جمله انتخاب این کتاب به عنوان 
بهترین کتاب سال انگلســتان  باعث شهرت سریع و 

بسیار غیرطبیعی »آیات شیطانی« شده بود.
به همین دلیل بود که وقتی خبر تجدید چاپ گسترده  
آن در کشــورهای گوناگون پخش شــد، واکنش های 
بسیاری را برانگیخت. مردم برخی کشورهای اسلامی 
از جمله پاکســتان و همچنین مسلمانان هندوستان و 
بنگلادش چند ماه بود که مشغول اعتراضات گسترده 
علیه این کتاب موهن بودند. به دنبال انتشار این کتاب 
برای اولین بار دو نفر از نمایندگان مسلمان پارلمان هند 
به پارلمان و دادگاه های این کشور شکایت می کنند که 
این اقدام منجر به ممنوعیت چاپ این کتاب در سراسر 
هندوستان می شود. به دنبال آن در کشورهای مختلف 
جهان تظاهرات و اعتراضاتی علیه انتشــار این کتاب 
موهن به راه می افتد. از سوی دیگر سلمان رشدی در 
مصاحبه ای که از رادیوی رسمی هند پخش می شود، 
به رأی دادگاه و واکنش »مشــتی مســلمان متعصب 
بنیادگرا« اعتــراض کرده و خواســتار رفع توقیف از 
کتابش می شــود. در پاسخ به این درخواست، انجمن 
بین المللی قلم همراه با چند نویسنده آمریکایی دیگر 
و اتحادیه   ناشــران و کتاب فروشان هند مخالفت خود 
را با حکم توقیف کتاب ابراز می کنند؛ اما موج جدید 
اعتراضات از 19 بهمن مــاه 13۶7 با صدور بیانیه ای 
از جانب 35 نفــر از علمای اســلام آباد و راولپندی 
پاکستان آغاز می شود. در این بیانیه از اهالی اسلام آباد و 
راولپندی خواسته شده بود تا در راهپیمایی اعتراض آمیز 
روز یکشنبه 23 بهمن ماه در برابر مرکز فرهنگی آمریکا 
شرکت کنند. در این تجمع طی یک اتفاق بی سابقه پنج 
نفر از معترضان به دست پلیس کشته و حدود ۶0 نفر 

نیز زخمی می شــوند. پس از پذیرش قطعنامه  598 و 
پایان جنگ، فعالیت های دیپلماتیک ایران برای ارتباط 
با کشــورهای مختلف شــدت گرفته بود. 19 آبان ماه 
13۶7 اعلامیه  برقراری مجدد روابط دیپلماتیک میان 
جمهوری اسلامی ایران و انگلستان در وین منتشر شده 
بود و اروپایی ها و به ویژه انگلســتان تصور می کردند 
ایــران به  دلیل بهبــود روابط با انگلســتان، اعتراض 
شــدیدی علیه انتشار کتاب آیات شــیطانی نخواهد 
کرد. اما واقعه کشــتار مســلمانان معترض به دست 
پلیس پاکســتان باعث طرح بیش از پیش این موضوع 
در ایران می شود. سه شنبه 25 بهمن ماه فتوایی از امام 
خمینی)ره( درباره  ارتداد سلمان رشدی و واجب القتل 

بودن او منتشر می شود:
 »بســمه تعالی/ انا لله  و انا الیه راجعون، به اطلاع 
مسلمانان غیور سراسر جهان می رسانم مؤلف کتاب  
آیات شیطانی  که علیه اسلام و پیامبر و قرآن، تنظیم و 
چاپ و منتشــر شده است، همچنین ناشرین مطلع از 
محتوای آن، محکوم به اعدام می باشند. از مسلمانان 
 
ً
غیور می خواهم تا در هر نقطه که آنان را یافتند، سریعا
آنهــا را اعــدام نمایند تا دیگر کســی جرئت نکند به 
مقدســات مسلمین توهین نماید و هر کس در این راه 
 اگر کسی 

ً
ه . ضمنا

ّ
کشته شود، شهید است ان شــاءالل

دسترسی به مؤلف کتاب دارد ولی خود قدرت اعدام او 
را ندارد، او را به مردم معرفی نماید تا به جزای اعمالش 
برسد. والسلام علیکم و رحمةالله  و برکاته. روح الله  

الموسوی الخمینی«
 پس از انتشار فتوای امام، دولت به مناسبت کشتار 
مســلمانان پاکســتان یک روز عــزای عمومی اعلام 
می کند. چهارشنبه 2۶ بهمن دانشجویان تجمعی چند 
هزار نفره روبه روی سفارت انگلستان در تهران برگزار 
می کنند و در همین روز مراسم ختمی برای مسلمانان 
کشته شده  پاکستانی از سوی بنیاد شهید در مسجد ارک 
برگزار می شــود. آیت الله جوادی آملی نیز در تجمع 
گســترده  مردم قم در حرم حضــرت معصومه)س( 
می گوید: »هر کس به ساحت مقدس رسول الله اسائه  
ادب کند، امام هفتم از قول پیامبر اکرم)ص( می فرماید 
که حکمش اعدام اســت؛ و این یک حکم حکومتی 
است و نیاز به قضا ندارد و بر مسلمین و والی مسلمین 
اجرای ایــن حکم نه تنها جایز بلکه واجب اســت.« 
در این روز تجمعات گســترده ای در ســایر شهرها و 
شهرســتان های ایران علیه توطئه  کتاب آیات شیطانی 

برگزار می شود.
آیت اللــه خامنه ای، رئیس جمهــور وقت نیز طی 
مصاحبــه  رادیویی بــا اســتقبال از فتوای امــام)ره( 
می گویند: »این حکمی اســت که هــر یک از فقهای 

اسلام اگر بخواهند بر طبق احکام اسلامی عمل کنند، 
همین حکم را باید بدهند؛ این فتوای قطعی اســت. 
یعنی آن کسی که یک چنین غلطی را می کند بلاشک 
مهدورالدم ]اســت[ و واجب است که آن را از صحنه  
زمین از بین ببرند و اگر کسی در این کار تلاشی بکند، 
آن تلاش کار واجبی است که انجام داده و همین طور 
که ایشان فرمودند: اگر کســی کشته هم بشود شهید 
خواهد بود.« ایشان همچنین در پاسخ به این پرسش که 
برای جوانان پرشور مسلمان در گوشه و کنار دنیا برای 
اجرای فرمان و فتوای اخیر حضرت امام، جنابعالی چه 
صحبتی دارید گفتند: »جوانان غیور و مؤمن سراســر 
اســلام بعد از فتوای امام و دستوری که دادند محتاج 
هیچ پیام دیگری نیستند و همه  ما در مقابل فرمان امام 
احســاس وظیفه می کنیم.« بنیاد 15 خرداد نیز اعلام 
کرد، یک میلیــون دلار به عنوان جایزه  ترور ســلمان 
رشدی تعیین کرده است. حجت الاسلام والمسلمین 
حسن صانعی، مسئول این بنیاد سال ها بعد در این باره 
 به 

ً
گفت: »جایزه  قتل سلمان رشــدی را من مستقیما

حضرت امام پیشنهاد دادم و امام دعا کردند.«
فتوای امام خمینی)ره( با استقبال گسترده مسلمانان 
جهان روبه رو می شود. علامه سیدساجد نقوی، رهبر 
شیعیان پاکستان با انتشــار پیامی از مسلمانان جهان 
به ویژه ملت مسلمان پاکستان می خواهد هرچه سریع تر 
حکم امام را اجرا کنند. علما و حوزه های علمیه  اهل 
تسنن و تشیع هندوستان، پاکستان، بنگلادش و لبنان 
نیز از فتوای امام)ره( استقبال کرده و آن را لازم الاجرا 
معرفی کردند. با بالاگرفتن اعتراضات مردمی در سطح 
جهان و اســتقبال از حکم امام)ره(، سلمان رشدی و 
مؤسسه ناشــر کتاب های او در بیانیه ای از لغو سفر او 
به آمریکا خبر می دهند. دبیر اول سفارت انگلیس در 
پاکســتان اعلام می  کند انتشارات پنگوئن انگلیس که 
ناشــر کتاب آیات شیطانی است، کلیه  نسخه های این 
کتاب را از انگلســتان جمع آوری کرده اســت. ناشر 
آلمانی و ناشر فرانسوی کتاب نیز اعلام کردند، ترجمه  
آن را منتشــر نخواهند کرد. دولت انگلستان با انتقاد 
از فتــوای امام)ره( به آن اعتــراض می کند. همچنین 
ســخنگوی وزارت خارجه  آمریکا چنــد روز پس از 
شهادت چند معترض پاکستانی مقابل مرکز فرهنگی 
آمریکا در پاکســتان در اقدامی قابل تأمل، از ســلمان 

رشدی حمایت می کند.
سلمان رشــدی نیز در مصاحبه با »رویترز« فتوای 
آیت الله خمینی را خیلی جدی تلقی می کند. او از کلیه  
کســانی که می توانند از او حفاظت کنند، درخواست 
کمک می کند. در همین راستا، پلیس انگلستان اعلام 

می کند حفاظت از او را بر عهده می گیرد. 

رسانه های خارجی وابســته به دستگاه استعمار با 
تقطیع سخنان ایشــان اعلام می کنند که »اگر سلمان 
رشــدی توبه کند، بخشیده شده و حکم اعدامش لغو 
می شود« و به طور گسترده  روی این جمله  تحریف  شده 
مانور می دهند. یک روز بعد دفتــر امام)ره( با صدور 
بیانیه ای این عملیات رســانه های اســتعماری مدافع 

سلمان رشدی را ناکام می گذارد:
»بســمه تعالی/ رســانه  های گروهی اســتعماری 
خارجی به دروغ به مسئولین نظام جمهوری اسلامی 
نســبت می دهند که اگر نویسنده کتاب آیات شیطانی 
توبه کند حکم اعــدام درباره او لغــو می گردد... این 
موضوع صددرصد تکذیب می گردد. سلمان رشدی 
اگــر توبه کند و زاهد زمان هم گردد، بر هر مســلمان 
واجب اســت با جان و مال تمامی همّ خود را به کار 
گیرد تا او را به دَرک واصل گرداند... اگر غیرمسلمانی 
از مکان او مطلع گردد و قدرت این را داشــته باشد تا 
ســریع تر از مســلمانان او را اعدام کند، بر مسلمانان 
واجب است آنچه را که در قبال این عمل می خواهد به 

عنوان جایزه و یا مزد عمل به او بپردازند.«
محمدجواد لاریجانی، معــاون اروپا و آمریکای 
وزارت امــور خارجــه 29 بهمن در دیــدار با کاردار 
انگلستان با انتقاد از حمایت های مسئولان انگلیسی 
از سلمان رشدی و کتاب موهنش و شهادت مسلمانان 
معترض در برخی کشورها گفت: »آیا این بی توجهی به 
حقوق بشر نیست که برای جان یک نویسنده  هتاک و 
مزدور، این همه اشک تمساح ریخته شود، درحالی که 
ریختن خون پاک ده ها مســلمان مورد بی اعتنایی قرار 
گیرد.« سفیر هلند در تهران نیز در پی سخنان وزیر امور 
خارجه  این کشور احضار می شود. چند روز بعد و در 
تداوم همان خط رسانه ای ـ تبلیغاتی، سلمان رشدی با 
صدور بیانیه ای بدون اعلام توبه و پشــیمانی از نوشتن 
و انتشــار کتابش اعلام می کند: »من به عنوان نویسنده  
آیات شیطانی متوجه شدم که مسلمانان در بسیاری از 
 از انتشار این کتاب ناراحت شده اند. 

ً
نقاط جهان واقعا

با توجه به این واقعیت که ما در جهانی زندگی می کنیم 
که مذاهب بسیاری در آن وجود دارد، این تجربه ثابت 
کرد همه  ما باید حساســیت دیگران را مدنظر داشته 

باشیم.«
صدور این بیانیه که به تعبیر یونایتدپرس »با هدف از 
میان برداشتن حکم اعدامش« منتشرشده بود، دیرتر از 
آنی صادر شد که بتواند آبی بر روی خشم آتش جهان 
اسلام باشــد، و عملا اثری در این ماجرا نداشت. از 
آن روز تا کنون این نویســنده مرتد در پناه تدابیر شدید 
امنیتی به زندگی سیاه خود ادامه داده است و بارها مورد 
حمله قرار گرفته که هر بار جان سالم به در برده است.

صدور حکم برای یک هتاک
بازخوانیماجرایانتشارکتابآیاتشیطانیوصدورحکمارتدادسلمانرشدی

مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ
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دین

برای انجام مأموریت جهاد تبیین، سیاست ها و 
اصولی باید رعایت شود تا در سایه آنها بتوان به 
مقصود و هدف مطلوب این امر مقدس دست 
یافت. عناوین و اصولــی از بیانات رهبر معظم 
انقلاب انتخاب شده است که به مدد آنها بتوانیم 
به اصول منسجمی برای جهاد تبیین دست یابیم. 
البته ممکن اســت بعضی از این اصول اهمیت 
و ضرورت بیشــتری نسبت به بقیه در زمان های 
مختلف برای مجاهدین عرصه تبیین واقعیات 
و دســتاوردهای انقلاب و نظام اسلامی داشته 

باشد. 
یکی از با اهمیت ترین سیاست ها و اصولی 
که هر فردی در جریان های اجتماعی برای تبیین 
باید انجام دهد، این اســت که تبیین در راستا و 
هم مسیر با نقشه کلان حرکت انقلاب باشد و 
حرکت ها و مطالب جزئی نباید ما را از مســیر 
 هر پدیــده ای را 

ً
اصلــی خود بــازدارد. اصولا

می توان از دو منظر به آن توجه داشــت. یکی از 
نظر جزئــی و ورود به مصادیق و دیگری نگاه از 
بالا به پایین و نگاه جامع و کل نگر است. هر یک 
از این دو می تواند در بخشــی از امور تحلیلی و 
تبیینی ما نقش بسزایی داشته باشد. نگاه جزئی 
و مقطعی و مصداقی می تواند آسیب شناســی 
خوبی از امور مختلــف در اختیار ما بگذارد یا 
اینکه در برنامه ریزی و هم مسیر شدن با اهداف 
کلی می توان از آنها بهره مند شــد و البته ممکن 
است آفاتی هم داشته باشد که انسان را از مسیر 

و هدف کلان مربوطه خود دور کند یا احیانا در 
مسیر متفاوتی غیر از ریل انتخابی قرار دهد. برای 
جبران این امر لازم اســت انسان نگاه کلانی به 
تعبیر اندیشــمندان یک نگاه کبوترانه از بالا به 
پایین و از ابتدا تا انتها به جریان داشــته باشد تا 
خط و مشی خود را متناسب با آن تنظیم و برای 

آحاد ملت تبیین کند. 
رهبر معظم انقلاب حضرت آیت الله العظمی 
امام خامنه ای)مدظله العالی( در دیدار با استادان 
و دانشجویان شــیراز در تاریخ 1387/2/1۴ در 
این باره می فرمایند: »اگر ما نگاه کلان به انقلاب 
و حادثه  پدید آمدن جمهوری اســلامی بکنیم، 
جزئی نگری ها نمی تواند ما را گمراه کند. گاهی 
جزئی نگری و نگاه نکردن مسیر مستمرِ از ابتدا تا 
انتها، انسان را گمراه می کند؛ حتّی گاهی آدم راه 
را گم می کند، هدف را گم می کند. نمی خواهیم 
بگوییــم جزئی نگر نباشــیم؛ چــرا، نگرش به 
جزئیات، یعنی همان برنامه ریزی؛ این را ما منکر 
نیســتیم. برنامه ریزی، نــگاه به فصول مختلف 
و بخش هــای مختلــف، یعنــی جزئی نگری. 
می خواهیم بگوییم این نگاه به بخش ها و اجزاء و 
ابعاض موجب نشود که ما غافل بشویم از نگاه به 
کل. چون نگاه به کل برای ما درس آموز است.«

با این نــگاه، کلان روایت و نگاه به مســیر 
آینده انقلاب اســلامی حاکــی از امیدواری و 
روشــنایی اســت و انقلاب در مســیر شدن و 
بالندگی روزافزون قرار دارد؛ چرا که در کنار دفع 
مخاطرات و چالش های پایان ناپذیر دشمنانش، 
پیش برنده و پیش رونده نیز هســت و این، یعنی 

زنده بودن انقلاب.

اهمیت راهبردی نفوذ در نظام اعتماد پایه 
به این دلیل اســت که اعتماد در سطح 
داخلی رکن اصلی سرمایه اجتماعی و مهم ترین 
عامل در پارادایم نظم مدنی است و ارتباط وثیقی 
با مشــروعیت نظام های سیاســی دارد. کاهش 
اعتماد سبب کاهش نفوذ و مشروعیت و افزایش آن 
نیز موجب تقویت مشــروعیت و در نتیجه نفوذ و 
اقتدار ملی می شود. دشمنان خارجی جمهوری 
اسلامی ایران همواره کوشیده اند تا نظام اعتمادپایه 
نوینی را که بین ملت و حاکمیت برآمده از انقلاب 
اسلامی شکل گرفته، مخدوش و سست کنند. این 
کوشش ها نه تنها متوقف نشده، بلکه هماره روند 

افزایشی هم داشته است. 
کیــان تاج بخش از دستگیرشــدگان فتنه 88 
که خود را مشــاور سابق بنیاد ســوروس در ایران 
می دانســت، در ســال 1388 از پــروژه نفوذی 
پرده بر می دارد که یکی از حلقه های ســه گانه آن 
»اعتماد زدایی از طریق شایعه پراکنی، تهمت زدن 
و اینکــه مســئولان دروغ می گویند یا صلاحیت 
ندارنــد« اســت. این، همــان فروریــزی نظام 
اعتمادپایه در نظام اسلامی است. دو حلقه دیگر 
از نظر وی »مشــروعیت زدایی از طریق تضعیف 
باورها و اعتقادهای مقــدس« و »اعتبار زدایی از 
طریق ناکارآمد جلوه دادن مسئولان و دستگا ه های 

دولتی« است. 

تردیدی نیســت که رابطه متقابلی که بین این 
سه مقوله وجود دارد، از بین رفتن اعتماد است که 
خود عامل مهمی برای زوال اعتبار و مشروعیت 
سیاسی اســت. رهبر معظم انقلاب نیز در همان 
زمان فرمودند: »دشــمنان اعتماد مردم را هدف 
گرفته اند.« براین اســاس، همه عوامل، ابزارها و 
روش هایی که امکان دستکاری در نظام اعتمادپایه 
مردم نســبت به نظام مؤثر هســتند، مورد توجه 
برنامه ریزان دشمن قرار گرفت. آنها حتی از نقش 
فشــارها و تحریم های اقتصــادی برای تضعیف 
اعتماد مردم غافل نبوده و نیستند. طراحان تحریم 
و تحریــف با اختــلال در کارکردهای اقتصادی 
کشور، برنامه مقصرســازی نظام در ناتوانی نظام 
اســلامی، اعتماد مردم نســبت به حاکمیت را 
هدف قــرار دادند. در این میــان جریان تحریف 
نیــز به کمک ایــن کلان پــروژه آمد و بــا دادن 
آدرس های غلط، بر شــدت قضاوت منفی مردم 
به نظام و اعتمادســوزی افزودند. اما مهم ترین و 
اساسی ترین سرمایه گذاری برای فروپاشی ذهنی و 
عاطفی جامعه و ایجاد گسست اعتماد بین ملت و 
حاکمیت، هدف گذاری جنگ روانی، شناختی و 
دامن زدن به جنگ روایت ها از طریق شبکه های 
ماهواره ای و به ویژه شبکه های اجتماعی مجازی 
است. در این جنگ بی امان برای فروریزی دیوار 
اعتمــاد مردم و نظام، از هیــچ امری در داخل که 
محملی برای تخریب اعتماد مردم باشد، غفلت 
نمی شود. در این پروژه نفوذ حتی حوادث و بلایای 
طبیعی در کشور نیز فرصت سازی برای دستکاری 
و تخریب نگرش و قضاوت مردم نسبت به نظام و 

تولید بی اعتمادی به کار گرفته می شود. 

چهرهپنهانسیاستـ۵1

 گسست اعتماد ملت - حاکمیت
امیر قلی زاده

کارشناس  فرهنگی

جنگروایتهاوجهادتبیینـ1۴

وندهای مثبت وایت ر ر

خرد

   آفاق       تبیین    

   سیاست نامه    

سیامک باقری
دکترای علوم سیاسی

فتح الله پریشان
دبیر گروه اندیشه

این روزها که در آســتانه هفته دولت قــرار داریم و 
مصادف است با یک  سالگی دولت سیزدهم، فرصت 
مغتنمی است برای ارزیابی کارنامه دولت و مروری 
منصفانه به ضعف ها و قوت های دولت. به هر صورت 
یک چهارم فرصت خدمت چهار ساله دولت به پایان 
رسید. ارزیابی ها و نقدها از سوی افراد و جریان های 
سیاسی و منسوبان دولت گذشته و حتی کسانی که به 
این دولت رأی داده و انتظار بهبود شــرایط کشور را 
داشتند، در اظهارات سیاســی و رسانه ای آغاز شده 
است. طبعا این اظهارات و نقدها بر طیفی از نظرات 
و دیدگاه ها مشتمل است که از دیدگاه موافق اقدامات 
امروز دولت تا دیدگاه خوش بینانه نســبت به آینده تا 
نظرات منفی و به شدت منتقدانه و بدبینانه را می توان 
در این طیف مشاهده کرد. البته رویکرد اصلی نقدها 
بیشتر به چگونگی عملکردها و شیوه های طراحی و 
اجرای سیاست ها و برنامه های دولت برمی گردد که 
در نوع خود تأمل برانگیز اســت؛ اما قبل از ورود به 
این بحث، خوب اســت به این پرسش پاسخ داد که 
چرا اقدامات دولت با وجود نگاه تحولی مورد تأیید 
کارشناســان مختلف بازخورد شایسته ای در جامعه 
ندارد و در زندگی مردم ملموس نیســت؟ اقدامات 

دولت چرا بازخورد شایسته ای در جامعه ندارد؟ 
با وجود رویکرد تحولی دولت در اداره کشــور و 
به طور کلی، ریل گذاری درست دولت در حوزه های 
روابط خارجی و اقتصاد، اقدامات دولت از بازخورد 
شایسته ای در سطح جامعه برخوردار نبوده یا بازخورد 
کمتری داشته است. شاید در پرتو سه دسته دلایل زیر 

بتوان به این پرسش ورود کرد:
1ـ حجم و گستره مشکلات اقتصادی ـ معیشتی؛

2ـ تمرکز دشمنان بر جنگ شناختی در مقابل دولت 
و مردم ایران؛

3ـ ضعف در نظام اطلاع رسانی و قدرت رسانه ای  ـ 
اقناعی. 

بنا به این دلایل، پژواک اخبار و رویدادهای منفی 
و نشــانگر ضعف در حوزه عمومی کشور، بیش از 
اخبار و رویدادهای مثبت است. حتی می توان گفت، 
به ســبب حضور پرقدرت عوامل فوق، گاهی اخبار 
خوب و اقدامات امیدبخش و ناظر به حل مشکلات 

کشــور، چندان مورد توجه قرار نمی گیرد. از جمله 
اخبار خوبی که در این زمینه می توان به آنها اشاره کرد 
 چندان مورد توجه افکار 

ً
که با وجود اهمیــت، اتفاقا

عمومی قرار نگرفت، پرتاب ماهواره به فضا، ساخت 
نفت کش در داخل کشــور و فروش آن به ونزوئلا و 
تکمیل کریدور شــمال ـ جنوب و آغاز ترانزیت تمام 
ریلی قطار کانتینری قزاقســتان از مسیر ایران، مثبت 
شدن تراز تجاری کشور در ماه های نخست امسال و 
مبتلا نشدن کشور به نوبت بندی قطعی برق همانند 
دولت گذشــته اســت. این در حالی است که برای 
نمونه، تکمیل کریدور مذکور بعد از 22 سال صورت 
گرفته است یا اینکه با وجود پیشرفت های کشور در 
حوزه فضایی و پرتاب ماهواره، اما در سال های اخیر، 
این اقدام متوقف شــده بود. با این حال، با روی کار 
آمدن دولت جدید، از سر گرفتن و توسعه فعالیت در 

حوزه فضایی مورد توجه جدی قرار گرفت. 
افزون بر عوامل سه گانه ای که در بالا به آنها اشاره 
شــد، یکی دیگر از مهم ترین عوامل شــکل گیری 
ایــن وضعیت، نا آگاهــی افکار عمومــی از برنامه 
دولت برای ایجاد تحول اقتصادی اســت. درواقع، 
افکار عمومی اکنون نمی دانــد که تکمیل کریدور 
شــمال ـ جنوب در راستای چه راهبرد کلانی است 
و چه نسبتی با حل مشکلات آنها دارد. شبیه همین 
وضعیت یا قضیه در موارد مشابه از جمله مواردی 
که در بالا اشــاره شــد، وجــود دارد؛ یعنی افکار 
عمومی نمی تواند میــان اقدامات تحولی دولت با 
حل مشکلات و مسائل زندگی روزمره خود ارتباط 
برقرار کند؛ به همین دلیل است که نه تنها از اقدامات 
تحولی دولت به وجد نمی آید، بلکه به راحتی آنها را 

به فراموشی می سپارد. 
برای رهایی از این وضعیــت، جهاد تبیین لازم 
است. در جهاد تبیین با این محور باید به شرایط کشور 
همزمان با روی کار آمدن دولت سیزدهم، برنامه ها و 
اقدامات دولت برای ایجاد تحول اقتصادی و مهم تر 
از همه امکان داشتن و امیدوار بودن به حل مشکلات 
اقتصادی بــا توجه به این برنامه هــا و اقدامات باید 
توجه شود تا افکار عمومی نسبت به اقدامات دولت 
امیدوارتر شود و جنگ شناختی دشمن را پس بزند. 

 B14۰۰شرایط کشور  در مرداد
اوضاع کشــور همزمان بــا روی کار آمــدن دولت 
سیزدهم، به ویژه از بعد اقتصادی حاوی ضعف ها و 
چالش های فراوانی بود. درواقع، دولت در شرایطی 

اداره کشور را به دست گرفت که با چند واقعیت مهم 
و البته نامطلوب مواجه بود. این واقعیت ها عبارتند از:

1ـ کسری بودجه حدود 500 هزار میلیارد تومانی؛ 
2ـ تورم بالای 50 درصدی؛

3ـ رشد افسارگســیخته نقدینگی به بیش از ۴000 
هزار میلیارد تومان؛

۴ـ تمام شدن ارز اختصاص یافته به کالاهای اساسی؛ 
5ـ فشارهای سیاســی و امنیتی برای به گل نشاندن 
دســتگاه تصمیم و تدبیر دولت هماننــد رخدادها 
و وقایع خوزســتان قبل از اســتقرار دولت جدید و 
همچنین اتفاقاتی که در مرزهای شمال غرب)توطئه 
صهیونیســت ها، ترکیه و جمهوری آذربایجان برای 
تســخیر مرز ایران و ارمنستان( و شرق)هوچی گری 
اصلاح طلبان و برخی ســلبریتی ها برای وارد کردن 
ایران به قضایای داخلی افغانســتان( کشــور برای 
مشغول سازی نظام و دولت صورت گرفت. در همین 
راستا، باید به حمله سایبری به سامانه توزیع سوخت 
کشور، انباشت انتظارات و اوج گیری بیماری کرونا 
هم اشــاره کرد. بنابراین، دولت در شرایطی قدرت 
را به دست گرفت که هم توقعات متعددی متوجه آن 
بود، هم فشارهای زیادی برای به زمین زدن آن وجود 
داشت و هم در عین حال، میراث دار مشکلات متعدد 

باقی مانده از دولت قبل بود. 

 Bبرنامه های تحولی دولت
یکــی از ویژگی هــای مهم دولت ســیزدهم، توجه 
همزمان به موضوعات روابط خارجی در عین توجه 
به مدیریت اقتصــادی در داخل و به عبارت دقیق تر، 
 گره نزدن کامل سرنوشــت اقتصاد کشــور به نتیجه 
مذاکرات هســته ای)احیای برجام( است؛ به همین 
دلیل این دولت، در کنار تلاش برای به نتیجه رساندن 
مذاکرات احیای برجام، طرح تحول اقتصادی خود را 
آماده کرده و اولین گام آن در قالب »اصلاح پرداخت 
یارانه ها« را عملیاتی و اجرایی کرد. براین اســاس، 
 به مذاکرات هسته ای و نتیجه آن نه 

ً
دولت کنونی اساسا

به عنوان عامل اصلی حل مشکلات اقتصادی، بلکه 
به منزله عاملی که نقش حداقلی در حل مشــکلات 
اقتصادی کشور دارد، نگاه می کند. بنابراین، چندان 
خود را متوقف به نتیجه رســیدن مذاکرات هسته ای 
نکرده اســت. برنامه دولت برای مدیریت وضعیت 
اقتصادی کشــور، چه احیای برجام به نتیجه برسد و 
چه نرسد، مبتنی بر دو متغیر مهم »کنترل و مدیریت 
متغیرهای کلان تأثیرگذار بــر اقتصاد ایران و بهبود 

شاخص های عدالت« است. برای تحقق این مهم، 
دولت در کنار اصلاح پرداخت یارانه ها، چند برنامه 
مهم، از جمله کنترل سرعت رشد نقدینگی، تقویت 
تولید، سرمایه گذاری و اشتغال زایی، اصلاح ساختار 
بودجه، تقویت ارتباطات با کشــورهای دوســت و 
همسایه، اندیشه و اقدام برای اصلاح ساختاری تورم 
و توسعه تجارت را در دســتور کار تحول اقتصادی 
خود قرار داده اســت که می تــوان ادعا کرد دولت با 
ریل گذاری مناسبی حرکت خود را آغاز کرده است 
و امید می رود افق روشن تری برای اقتصاد کشور رقم 

بخورد.  

 Bسخن پایانی
مهم ترین نکته امیدبخش در ارتباط با دولت سیزدهم 
آن است که برخلاف گذشته، می کوشد تا اثبات کند 
که با وجود انبوه فشارهای تحریمی خارجی، به شرط 
اتــکا به ظرفیت های داخلی و گره نزدن سرنوشــت 
کشور به گذاشتن و برداشتن تحریم ها، می توان کشور 
را اداره و در سایه تلاش جهادی مشکلات را نیز حل 
کرد. روند اقدامات دولت در کنترل نقدینگی، مثبت 
شدن تراز تجاری کشور در سه ماهه نخست امسال، 
تبدیل کردن ایران به هاب ترانزیتی منطقه با تکمیل 
و فعال سازی کریدورهای ارتباطی شمال  ـ جنوب و 
شرق  ـ غرب کشــور که علاوه بر افزایش درآمدهای 
ترانزیتی، می تواند سبب شکوفایی و رونق تولید در 
کشور نیز بشود، تلاش برای احیای حیات تولید در 
کشــور، در عین تلاش برای اصلاح ساختار بودجه 
و جلوگیــری از بی انضباطی مالی و... بخشــی از 
مهم ترین اقدامات دولــت در عرصه اقتصاد داخلی 
اســت. این اقدامات گویای آن است که این دولت با 
ایده  تحقق کارآمدی با نگاه به درون، تا کنون با وجود 
دشواری ها، در مسیر درستی در حال حرکت بوده و 

باید بر سرعت آن بیفزاید. 
مبتنی بر این واقعیت ها؛ یعنی برنامه ها و اقدامات 
دولــت، می توان امیدوار بود کــه دولت قادر به حل 
مشــکلات اســت. با این حال، به ســبب دشواری 
وضعیت کشور و فراوانی موانع موجود، نتیجه بخش 
و ملموس شدن اقدامات دولت در سفره مردم به زمان 
بیشتری نیاز دارد. نکته دیگری که در این زمینه باید به 
آن توجه کرد، آن است که اگر در ماه های اخیر، دولت 
 اوضاع کشور با 

ً
این اقدامات را انجام نمی داد، قطعا

میراثی که تحویل گرفته بود، از شــرایط کنونی بدتر 
بود.

سیدمحمدکاظمیزدیـ42

تحقق مشروطه در انقلاب

 

مشــروطیت بــه لحــاظ »تأثیــر عمیق و 
ماندگار« نقطه عطفی در تاریخ کشــورمان 
به شمار می رود که گذشــت زمان، نه تنها 
از اهمیت بحــث درباره ایــن رویداد مهم 
نکاســته، بلکه بر آن افزوده است. بسیاری 
از صاحب نظران، کاوش درباره ریشــه ها و 
پیامدهای مشروطیت را برای آشنایی نسل 
حاضر با پیشــینه فرهنگ و سیاست کشور 
خویش و عبرت گیری از آن در جهت بهبود 
وضعیــت کنونی خــود ضرورتــی حیاتی 
می شمارند. مقولات مهمی، چون چالش 
میان سنت و تجدد، اسلام و غرب، مناسبات 
دیــن و دولت، علما و ســلطنت، عملکرد 
منفی و مثبت مطبوعات، احزاب و گروه ها، 
پیامدهای ســوء اختلافات و دسته بندی ها 
و قطبی ســازی های »بحران ساز« سیاسی و 
اجتماعی در جامعه، نقش بارز سنن و شعایر 
دینی در پیشــبرد قیــام رهایی بخش ملت، 
نقش مرموز و مخرب انجمن های ماسونی، 
پیامدهای مشکل ساز استمداد از بیگانگان 
بــرای انجام اصلاحــات داخلــی و ده ها 
موضوع دیگر در مشروطه قابل توجه است 
که می توان مــواد لازم برای بحث و تحقیق 
پیرامون آنها از سفره تاریخ مشروطیت برای 
وضعیت امروز را تــدارک دید. مراجعه به 
متون تاریخی و حتی ادبی ایران آن روزگار، 
نشان می دهد دفع خودکامگی، یعنی استبداد 
داخلی و جلوگیری از استیلای خارجی، دو 
هدف مشــترک و توأمان مردم ایران در آن 
برهه حســاس و خطیر بوده است. مرحوم 
نایینــی در مقدمه کتــاب »تنبیه الامه«، از 
هجمه صلیبی ها به شــرق اسلامی و لزوم 
پایداری و چاره اندیشی در برابر آنها سخن 
می گوید. حتی مرحوم حاج شیخ فضل الله 
نــوری در لوایــح دوران تحصن حضرت 
با  عبدالعظیم)در بحبوحه مشــروطه اول( 
عنوان »شــرح مقاصد...« علت اقدام علما 
بــه برپایی جنبــش عدالت خواهی در پگاه 
مشروطه را، هراس آنان از استیلای تدریجی 
بیگانگان بر کشور ایران می شمرد.1 اما تغییر 
و تحریف شــبکه نفوذ غرب گرا در هدف و 
غایت قیام مشروطه، آن را با انحراف روبه رو 
کرد؛ به گونه ای که در جریان مشــروطیت، 
که به طور عمده، دو جناح با یکدیگر درگیر 
بودند: جناح اســلام گرا و جناح غرب گرا. 
یکــی از این دو، یعنی جناحــی که ترقی و 
پیشــرفت ایران را در اتخاذ مدل های غربی 
می جست، بر جناح مقابل )جناح اسلام گرا( 
پیروز شد و آن را به کل و با فجیع ترین شکل 
ممکن )یعنی اعدام و تبعید و انزوا( از عرصه 
حکومت بیرون راند. جناح غرب گرا، که دل 
و جان در کمند پیوســتگی به غرب داشت، 
بر جامعه مســلط شــد و جناح اسلام گرا 
به ویژه بخش موســوم به مشــروعه خواه را 
سخت درهم کوبید. شیخ فضل الله نوری، 
شــاخص ترین چهره این جریان در میدان 
توپخانه، مرکــز پایتخت ایران اســلامی، 
روز روشــن آن هم در روز تولد امیرمؤمنان 
علی)ع( به دار کشــیده و پای آن رقصیدند. 
این اوج موفقیت شــبکه نفوذ غربی در قیام 
عدالت خواهــی مــردم ایران اســت. البته 
مشروطیت در فرهنگ و سیاست ایران به ویژه 
در نظام های سیاسی ای که بعد از مشروطه 
شکل می گیرد، تأثیر عمیق داشته است. در 
واقع، شاید بتوان تأسیس رژیم پهلوی را، به 
نوعی پیروزی »مشروطه سکولار« به دست 
رضاخان دانست و پیروزی انقلاب و تأسیس 
جمهوری اسلامی را نیز به نحوی در راستای 
حرکت اسلام گرایان عصر مشروطه و حتی 
نقطه رشــد و کمال آن بشــماریم؛ یعنی آن 
آرمان ها و اهداف فراموش نشد و در نهایت 
با رهبری مدبرانه امام خمینی)قدس سره( در 

قالب نظام جمهوری اسلامی تحقق یافت. 
 منابعدردفترنشریهموجوداست.

مصطفی قربانی
دکتری علوم سیاسی

مثبت چشم انداز 
ارزیابیکارنامهدولتسیزدهمدراقتصادوسیاست
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ماشــین های طراحی و ساخت 
CNC از جملــه ماشــین آلات 

پیچیده، مادر و حیاتی در اغلب 
صنایع به شــمار می آید و هیچ 
صنعتی نیست که در مرحله ای 
از کار به این ماشــین آلات نیاز 
نداشــته باشــد. با کمک یک 
شــرکت دانش بنیان و گسترش 
فعالیت های شان، به تازگی این 
دستگاه ایران ساخت شده  است. 

در حال حاضر، نمونه های وارداتی این دستگاه با نرخ 2 و نیم 
تا 3 میلیارد تومان به فروش می رســد، اما این شــرکت ایرانی 
محصولات خود را با قیمتی کمتر و کارایی عالی تر به مشتریان 

خود تحویل می دهد.

دقیق تر برش 
بومیسازیصنایعمادر

پژوهشــگران یک راه ســاده و 
شناســایی  برای  شــگفت آور 
تماس های ویدئویی جعل عمیق 
کشف کرده اند. تنها کافی است 
از فرد مظنون بخواهید ســرش 
را بــه طرفین بچرخانــد. این 
ترفند زمانی ابداع شــد که یک 
استارت آپ مستقر در لندن قصد 
داشــت با استفاده از شخصیت 
ویدئوهای  تولید  با  »تام کروز« 

جعل مقابله اقدام کند. بســیاری از چهره ها زمانی که مستقیم 
به جلو نگاه می کردند، دقیق و مشابه با افراد مورد تقلید بودند؛ 
اما هنگامی که چهره هــا 90 درجه کامل چرخیدند، تصاویر 

مخدوش شدند.

دیپ فیک
راهتشخیصویدئویجعلی

امــروزه، مراقبت و نگهداری از 
گیاهان به یکی از علایق اصلی 
بیشتر افراد تبدیل شده؛ اما بارها 
اتفاق افتاده اســت کــه تجربه 
خوبــی در نگهــداری گیاهان 
نرم افزار  »گلبان«  نداشــته ایم. 
یاری دهنــده شــما در این امر 
است. معرفی بیش از 200 نوع 
گل و گیاه آپارتمانی و گلخانه ای، 
اصول نگهداری، آبدهی، معرفی 

انواع گیاهان دارویــی و خواص آنها، معرفــی انواع نمادهای 
گل با قابلیت جســت وجو، دارای تقویم آبیــاری، کوددهی و 
سم پاشی، دسته بندی انواع مختلف گل بر اساس شرایط و انواع 

آموزش های مرتبط با گل، گیاه و سبزیجات از ویژگی آن است.

ن گلبا
نگهداریوپرورشگیاهان

امیرمهدی صالحی
کارشناس فناوری اطلاعات

مجازستان

محمــدجمشــیدی،معــاونسیاســیدفتر

رئیسجمهور:آمریکا از هدف اســتراتژیک 

خود در خــروج از توافــق 2015 و اعمال 
سیاست فشار حداکثری عقب نشینی کرد. 
آمریکا به دنبال 1ـ برجام ابدی و 2ـ مذاکرات 
منطقه ای و موشــکی بود کــه در نهایت از 

جاه طلبی های خود عقب رانده شد.

عبداللــهگنجی،فعالرســانهای: شــخص 
رشدی هم برای امام و هم برای غرب مهم 
نبود،کارش مهم بود. لذا اهمیت کار امام به 
هم ریختن ســاختار ذهنی آزادی در غرب 
بود. در جهان مســتضعفان کسی پیدا شده 
بود که با قدرت نرم و ناشناخته خود معنای 
آزادی را به هم ریخت. نظم دهندگان مفاهیم 
اداره جهان را به چالش کشید. کاری کرد که 

با مذاکره حل نمی شود.

عبدالمجیدخرقانی،کاربرفضایمجازی: مریم 
رجوی گفته حمله به سلمان رشدی وجدان 
جهان را جریحه دار کرده! این ســؤال پیش 
میاد  که وقتی گروهک منافقین 12 هزار نفر 
رو تو ایران ترور کرد و دختر بچه 3 ساله رو 
تو آتیش سوزوند، وجدان جهان جریحه دار 

نشده بود؟!

میخائیلاولیانوف،نمایندهروسیهدرمذاکرات

ویــن: تحریم هــا علیه ایران ممکن اســت 
به زودی برداشته شوند؛ اما در مورد تحریم ها 
علیه روســیه نمی شــود چنین گفت. تنها 
بخشــی از آنها مربوط به اوکراین اســت. 
غرب، خط مشــی مستقل روســیه را یک 
چالش راهبردی می داند و به سختی اعمال 

تحریم ها را کنار می گذارد.

محمــودقائدی،مشــاورســخنگویدولت:

خبرخوب اینکه کاشت حلزون شنوایی برای 
کودکان زیر چهار سال با توجه به اینکه هزینه 
بالایــی که دارد، رایگان شــد. کودکان زیر 
چهار سال اگر شنوایی شان را بازیابند،دچار 
مشــکلات تکلم نمی شــوند؛این مهم از 
اســت.  بهداشــت  وزارت  اولویت هــای 
ان شاءالله به زودی شاهد صفر شدن تعداد 
کودکان نیازمند به کاشــت حلزون شنوایی 

باشیم.

احسانتقدســی،فعالرســانهای: رئیسی به 
میان مردمی می رود کــه به دیدن یک مدیر 
ساده محلی هم عادت نداشــته اند و حالا 
رئیس جمهور یک کشور را بین خود و پیگیر 
 نباید انتظار 

ً
بدبختی های شان می بینند. حتما

معجزه داشت، اما نمی شــود از کنار حال 
خوب عکس های این دیدارها هم گذشت.

محمدایمانی،تحلیلگرسیاسی: توقع بیجایی 
از مدعیان اصلاح طلبی است که جسارت 
میرحسین موســوی به شــهید همدانی را 
محکوم کنند؛ حال آنکه همان ها در مقابل 
حرمت   شکنی به ســاحت امام حسین)ع( 
در عاشــورای 88 خفه خــون گرفتند. اگر 
عمر ســعد ملعون، ســپاه جنایتــکار یزید 
و عبیدالله بن زیــاد را »لشــکر خداونــد«! 
وانمود کرده بود، موســوی به تأســی از او، 
حرمت شکنان عاشورای 1388 را »مردمان 

خداجو خواند«!

حســینامیرعبداللهیــان،وزیرامــورخارجه

کشورمان: به نامش و مرامش می بالیم. سردار 
همدانی عزیز، دهه ها حافظ امنیت و اقتدار 
ایران و ایرانی بوده اســت. او در کنار سردار 
دل ها سلیمانی عزیز، هماره عزت آفرید و در 

ایران و منطقه تولید و باز تولید قدرت کرد.

ســیدعباسعراقچی،دبیرشــورایراهبردی

روابطخارجی: »سیاست های منطقه ای ایران 
در دو عرصه میدان و دیپلماســی، امنیت، 
عزت و اقتدار برای کشــور به ارمغان آورده 
اســت. سرداران و ســربازانی که در نبرد با 
جنایــت کاران داعش جان خــود را فدای 
امنیت ایــران کرده اند، تا ابــد مایه افتخار 

هستند.«

   پژواک       نرم افزار    

   نکته گرام    

   دانش بنیان    

Psychological Ma� »دستکاری روان شــناختی: 
nipulation« یــا مهندس افــکار عمومی نوعی از 

تأثیر اجتماعی اســت که هــدف آن تغییر رفتار یا 
ادراک دیگــران، به ویژه عوام از طریق تاکتیک های 
غیر مستقیم اســت؛ البته مانند هر فرآیند دیگری 
مهندســی افکار عمومــی هم می توانــد با نیات 
بشردوســتانه و انســانی باشد یا براســاس امیال 
شیطانی و فاشیستی. در این زمینه، »ادوارد برنایز« 
میــلادی(  )1995ـ1891   )Edward Bernays(
که پدر علم »پروپاگاندا و روابط عمومی« اســت، 
معتقد است:  »دستکاری هوشیارانه و هوشمندانه 
عادت ها و عقاید سازمان یافته توده ها یکی از عناصر 
مهم جامعه دموکراتیک است. آنها که این سازوکار 
نادیده جامعه را دستکاری می کنند، دولتی نامرئی 
را تشکیل می دهند که قدرت واقعی حاکم بر کشور 
ماســت.« به نظر »برنایز« دولــت نامرئی »طبقه 
بالاتر جامعه اســت؛ پرورده، آموخته،  کارشناس و 
روشنفکر که توده ها را کنترل می کند و آنها هستند 
که سررشته کارها را به دست دارند و ذهن عموم را 
کنترل می کنند.«  برنایز حکمت حاکمان نامرئی بر 
جامعه را لازم و خوش خیم می دانست و معتقد بود، 
در صورت نبود چنین حکومتی،  جامعه دچار هرج 
و مرج و آشفتگی می شود؛  لذا اولین گام برای تحقق 
دست نامرئی و ایجاد تکریم طمع مدارانه در مدرم 

یا جامعه هــدف دامن زدن به پروپاگاندا و تبلیغات 
است.  به نظر او، مردم در درون خود انرژی نهفته ای 
دارند که از بعد ناخودآگاه شــان نشــئت می گیرد؛ 
خشم و شــهوت از این نیروها به شمار می آیند که 
باید این حالات انســان ها را مدیریت کرد. به نظر 
او، ســامان دادن به امیال درونی مردم می تواند آنها 
را خوشــحال و مطیع و مصرف کننــده کند؛ زیرا 
احساسی که به مردم هنگام خرید کالاهای مختلف 
دســت می دهد، موجب رضایت آنها شده و فکر 
شورش را از سرشــان دور می کند. او فکر می کرد 
»توده ها ممکن است به آســانی به فرد اشتباه رأی 
بدهند یا چیز غلطی بخواهند؛ بنابراین لازم است 
از بالا هدایت شُــوند؛ اما می تــوان به عمیق ترین 
امیال و ترس های افراد دسترســی پیدا و از آن برای 
اهداف خود استفاده کرد.« )برنایز، 139۶( برنایز 
که حرفه تبلیغاتی خود را از تبلیغ صابون، سیگار، 
گوشــت خوک نمک زده و کالاهای مصرفی دیگر 
آغاز کرده بود،  استاد طراحی و اجرای کمپین های 
گسترده تبلیغاتی بود که سال ها در خدمت دولت، 
 سرمایه داران و کارخانه های آمریکایی  برای ترویج 
کالاها و ســبک زندگی مورد نظــر آنها برای مردم 
آمریــکا و دیگر نقــاط جهان بوده اســت. او هیچ 
اعتراضی نداشــت که او را اســتاد گمراهی افکار 

عمومی بنامند و در واقع به آن افتخار هم می کرد. 

   رسانه   

یک محقق امنیتی معتبر راهی پیدا کرده اســت 
کــه هکرها می توانند با اســتفاده از آن در برنامه 
»Zoom«، به همه قســمت های سیســتم عامل 
دسترسی داشته باشند. یک محقق امنیت جزئیات 
مربوط به این آسیب پذیری را به تازگی ارائه داده 
و توضیح می دهد که بیشــتر باگ ها و مشکلات 
 Zoom از طریق توســعه دهندگان 

ً
مربوطه، قبلا

برطرف شــده اند؛ اما یک آسیب پذیری اصلاح 
نشده دیگر نیز وجود دارد که همچنان کاربران را 
تحت تأثیر قرار می دهد. این نقص به این شکل 
است که متجاوزان در حین فرآیند آپدیت برنامه 
زوم، می توانند فایل های مخــرب خود را تأیید 
کنند و کنترل سیستم عامل را برعهده بگیرند. در 
نتیجه، حمله ترفیع امتیازی رخ خواهد داد و هکر 
می تواند از این نقص برای دسترســی به سطح 
بالاتری از سیســتم اســتفاده کند. در این مورد، 
هکر به منزله یک حساب کاربری محدود شناخته 

می شــود، اما با وجود باگ Zoom، می تواند به 
 » »superuser بالاترین نوع کاربری، معروف به
یا root« « تبدیل شود که می توانند هر فایلی را به 

سیستم اضافه حذف یا تغییر دهند.
نشــان می دهــد،  نقــص کشــف شــده 
سیستم عامل ها هنوز به امنیت کامل نرسیده اند 
و حتی کاربران زمانی که به دنبال به روزرســانی 
وسایل خود هســتند، ممکن است با حملات 
نفوذگران مواجه شــوند! یعنی در زمانی که امید 
به افزایش امنیت خود داشــته اید، اطلاعات تان 
لو رفته اســت! این نقص در سیســتم عامل اپل 
دیده شــده اســت که در گذشــته به منزله یکی 
از سیستم  عامل هایی شــناخته می شد که کمتر 
مشکلات امنیتی دارد. نکته ای که باید به آن توجه 
کنیم، استفاده نکردن از برنامه های متنوع است. 
ســعی کنیم نیازهای نرم افزاری خود را با تعداد 

محدودی از برنامه ها رفع کنیم.

   سایبر   

مجازستانجهان

هفته پیش اولین ثبت سفارش رسمی واردات کالا 
به وسیله رمز ارز انجام شد. رئیس سازمان توسعه 
تجارت در توئیتر خود این خبر را منتشر و عنوان 
کرد، اولین ثبت سفارش رسمی واردات به ارزش 
10 میلیــون دلار با رمزارزها بــا موفقیت انجام 
شده اســت. »علیرضا پیمان پاک« اعلام کرد، تا 
پایان شهریور استفاده از رمزارزها و قراردادهای 
هوشمند به صورت گسترده در تجارت خارجی با 

کشورهای هدف عمومیت پیدا می کند.
رو آوردن بــه فناوری هــای جدید در تجارت 
امری پسندیده است، پیش از این در همین صفحه 
درباره قراردادهای هوشمند و مزیت آنها صحبت 
کردیم. به زبان ســاده، قرارداد هوشمند یک کد 
برنامه نویسی است که روی بلاکچین پیاده سازی 
می شود تا در صورت یک سری شرایط، دستورات 
خاصی را که برنامه نویس به آن  داده اســت، اجرا 
کند. قراردادهای هوشمند نوآوری بسیار انقلابی 
هستند که شرایط تجارت را در دنیای نوین تسهیل 
می کنند. فرض کنید که قراردادی بسته اید که ده ها 
بند دارد و در اجرا شدن بندها یکی از طرف ها به 
مشکل خورده اســت، در قرارداد هوشمند همه 
جوانب از قبل دیده شــده اســت و طبق الگویی 

که دو طرف تأییــد کرده بوده اند، قــرارداد ادامه 
پیدا می کند؛ برای نمونــه از هزینه پرداختی کم 
می شــود، قرارداد خودکار لغو می شــود، هزینه 
مالیات خودکار به روزرسانی می شود و بسیاری 
از موارد دیگر که قراردادهای هوشمند به ارمغان 
خواهند آورد. آنچه قرارداد هوشمند را از قرارداد 
عادی متفاوت کرده، استفاده از فناوری بلاک چین 
است که ما را از اعتماد کردن به واسطه ها بی نیاز 

می کند.
استفاده از قراردادهای هوشمند در صنعت و 
تجارت کشــور و روآوردن به رمزارزها، می تواند 

بوروکراســی را کاهــش داده و نظــام پیچیــده 
اداری کشــور را چابک کند تا تجار راحت تر از 
مزیت های اقتصادی صادرات و واردات استفاده 
کنند و ســبب رونق اقتصاد کشور شوند. تلاش 
برای توســعه تجارت خارجی ایــران با تکیه بر 
راهکارهای تجارت الکترونیکی، موضوعی است 
که ســال ها درباره آن اظهار نظر شــده و فعالان 
تجارت در کشــور برای بهره بــردن از آن تلاش 
می کنند. اقتصاد ایران، اقتصــادی تأثیر گرفته از 
شرایط مختلف کشورهای همسایه و تحریم است 
و تاجران برای واردات باید در هر قرارداد شرایط 

مختلفی را بســنجند و استانداردی به روز و یکتا 
برای آنها وجود ندارد که با ایجاد فناوری های نوین 
در تجارت، می تــوان پیچیدگی های موجود را تا 

حد ممکن کاهش داد.
نکتــه مهمی که وجــود دارد، لــزوم آموزش 
و اطلاع رســانی بیشتر اســت. برخی موارد باید 
 شفاف شــود تا کاربران عادی تصور نکنند 

ً
کاملا

که ثبت سفارش با رمزارزها، یعنی قانونی شدن 
تمام ارزهای مجازی و خرید و فروش های خرد، 
سفارش با رمزارز، یعنی استفاده از فناوری هایی، 
مانند بلاکچیــن و خدماتی ماننــد قراردادهای 
هوشمند و به این معنی نیست که با هر نوع رمزارز 

می توان واردات کالا انجام داد!
برخــی ورود ایــن فناوری ها بــه تجارت در 
ایران را با نام آزادشدن ماینینگ در کشور معرفی 
کردند و این در حالی اســت که دارنده رمزارزی 
که استخراج را براساس مجوز قانونی انجام داده، 

می تواند از رمزارزها برای واردات استفاده کند.
واردات و صــادرات با اســتفاده از رمزارزها 
موضوعی اســت که به تازگی در اقتصاد کشــور 
شــروع به آزمایش شده اســت و با گذشت زمان 
 با ســازوکاری خوب برای تسهیل و رفع 

ً
احتمالا

مشکلات تجارتی روبه رو خواهیم شد. موفقیت 
این طرح می تواند به خوبی نشان دهد، استفاده از 
ابزارهای فنــاوری تا چه حد می تواند به بالابردن 

بهره وری و رشد اقتصادی در کشور کمک کند.

رضایت مهندسی   
دستکاریروانشناختیومهندسیرضایت

رسانی! وز ر  بلای به 
Zoomنقصامنیتیبرنامه

رمزارزی تجارت 
ثبتسفارشوارداتبارمزارزچیست؟
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فرهنگ

بانک به جای کتابفروشی!

 در شرایط فعلی جامعه ما که تهاجم فرهنگی 
مهم ترین هدف دشمن و کار فرهنگی نیز کار 
سخت، دشوار و پیچیده ای است، شخص 
یا اشــخاصی هستند که تلاش می کنند تا با 
آینده نگری کارهای مهم  و  خوش سلیقگی 
و با ارزشــی در حوزه فرهنگ انجام دهند. 
این کار می تواند نوشــتن یک کتاب خوب، 
ساختن یک فیلم جذاب و فاخر یا خلق یک 

اثر تجسمی الهام بخش و سازنده باشد. 
اما گاهی ســاخت و ســاماندهی یک 
محیط خــوب برای عرضــه محصولات 
فرهنگــی از خودِ آن کار مهم تر می شــود؛ 
سینمایی که فیلم در آن نمایش داده می شود، 
تلویزیونــی که فیلــم را پخــش می کند و 
کتابخانه و یا کتابفروشی جذابی که بتوان در 
آن کتاب خوب معرفی و عرضه یا تهیه کرد. 
حالا اگر کمی ابتکار چاشــنی ساماندهی 
چنین مکان هایی شود، گاهی می تواند تبدیل 
به محفلی شــود برای اهالی هنر و فرهنگ. 
به طور مثال، کافه کتاب های بسیاری بوده اند 
که چند ســالی است بازارشــان داغ شده و 
می توانیم در گوشه به گوشه خیابان انقلاب 
و اطــراف آن و یا حتی در فرهنگســراها، 
به آنها ســر بزنیم، یا کتابفروشــی هایی که 
محصولات فرهنگی و هنری متنوع دیگری 
نیــز در کنار عرضه کتاب به مشــتری ارائه 
می کنند؛ محصولات هنری ارزشمندی که 
هر کدام به نوعی، نمایشگر هنر اصیل ایرانی 
یا تداعی کننده سبک زندگی ایرانی اسلامی 
هستند. در واقع، برخی کتابفروشی ها دیگر 
صرفا کتابفروشی نیستند، بلکه تبدیل به یک 
مجموعه فرهنگی هنری متفاوت و اثرگذار 
شــده اند. هفته پیش بود که مدیرعامل یکی 
از مؤسسات انتشاراتی که اتفاقا جزء موفق 
ترین آنهاســت، در صفحه شخصی اش در 
فضای مجازی از بســته شدن این مجموعه 
به خاطر بالارفتن اجاره ها و توان نداشتن در 
پرداخت اجاره بها خبر داد. مؤسسه فرهنگی 
انتشاراتی »اسم« که در سال های اخیر خیلی 
خوب توانسته است، پای مشتاقان کتاب را 
به این مکان باز کند، بعد از تعطیلی یکی دو 
شعبه آن در سال های گذشته، حالا با تعطیلی 
شــعبه اصلی آن در خیابان انقلاب مواجه 

شده است! 
مدیرعامــل این مجموعــه در صفحه 
شخصی اش پس از ذکر توضیحاتی نوشت: 
»سه سال است که نه فقط یک کتابفروشی، 
یک مرکز فرهنگی واقعی ساخته ایم. حالا 
بانکِ... که مالک جدید کتابفروشی است، 

می خواهد اینجا را شعبه بانک کند...«!
قطعا کسی نمی تواند از بانک ایراد بگیرد 
که ملکــش را پس بگیرد، امــا می توان به 
مسئولان فرهنگی کشور این خرده جدی را 
گرفت و به آنها این هشــدار را داد که بر سر 
کشور، جوانان و فرهنگ سرزمینی که فعالان 
فرهنگی را بی پشتوانه و حمایت رها می کنند، 
چه خواهد آمد؟!  قطعا نتیجه در همین جمله 
ساده خلاصه می شــود که مدیرعامل نشر 
»اسم« در توصیف این روزهای خود نوشته 
که مالک جدیدِ کتابفروشی می خواهد اینجا 
را شعبه بانک کند و این یک درد اجتماعی 
است که به همین راحتی یک مکان فرهنگی 
بسته شــود و کسی از مســئولان و مدیران 
فرهنگی حمایتی نکند. نباید از یاد برد یک 
مجموعه فرهنگی جا افتاده و پا گرفته، حتی 
اگر تعطیل هم نشــود و مثلا به جای جدید 
نقل مکان کند، قطعا مدت بسیار زیادی طول 
می کشد تا به نقطه قبلی برسد، چه برسد به 
اینکه دربش برای همیشــه یــا برای مدت 
نامعلوم بسته شود! به نفع کشور و حتی به نفع 
خود مدیران ارشد فرهنگی کشور است که 
هوای این مجموعه های جوان و مبتکر را که 
آتش به اختیار »کار فرهنگی تمیز« می کنند، 

داشته باشند.

فرهنگ

یادداشت 

   پویانمایی     مستند    

پروژه »روایت معیار« که در مرکز 
پویانمایــی صبا در دســت تولید 
ناگفته های دفاع مقدس را  است، 
به صورت انیمیشن روایت می کند. 
اســدالله دیانتی، تهیه کننده پروژه 
»روایت معیار« گفت: »این پروژه 
به عنوان معیار مستندهای عملیات 
دفاع مقدس ساخته می شود و در 
آن مــا تاریخ جنــگ را بازخوانی 
می کنیم و قرار اســت آنچه میان 

ســپاه، ارتش و مجموعه های نظامی در عملیات ها ثبت شــده، به 
صورت انیمیشــن و مســتند تولید کنیم.« وی افزود: »به واســطه 
تفاهم نامه فیمابین ستادکل نیروهای مسلح و صداوسیما منعقد شده 
است و ناظرانی هم برای ارتقای کیفیت با پروژه همراهی می کنند.«

معیار وایت  ر
روایتِناگفتههایدفاعمقدس

مستند »داستان یک جدایی« به 
کارگردانی و تهیه کنندگی احمد 
شفیعی که واقعه تاریخی جدایی 
بحرین از ایران را روایت می کند، 
بــا ســالروز تاریخی  همزمان 
این رویداد، در بســتر »فیلیمو« 
اکران می شود.  مصطفی شوقی 
کریمی)نویســنده(،  ابــوذر  و 
هادی  ثقفی)تدوینگر(،  محمد 
بهروز)تصویربــردار( و محمد 

شکیبانیا )مصاحبه های خارجی( از دیگر عوامل مستند »داستان 
یک جدایی« هستند که با پایان مراحل فنی، آماده نمایش شده 
است. مستند سینمایی »داستان یک جدایی« محصول سازمان 

هنری ـ رسانه ای اوج و تولید شدهاست.

داستان یک جدایی
مستندیدربارهجداییبحرینازایران

بــه  خــوب«  »همســایه های 
کارگردانی مهدی بخشی مقدم و 
شاه محمدی  مهدی  تهیه کنندگی 
بــه منزله جدیدتریــن محصول 
مرکز مستند و تلویزیونی »سوره« 
به پایان رسید و این روزها مراحل 
پس تولید خود را برای رســیدن 
به آنتن رســانه ملی طی می کند. 
»همســایه های خــوب« قصــه 
خیرانی است که امید می کارند و 

آرزو درو می کنند. عوامل سازنده سوژه های خود را از استان های 
سیستان و بلوچستان، کرمان، زنجان، مازندران، گیلان، گلستان 
و تهران طی شــش ماه کار پژوهشی انتخاب کردند.همسایه های 

خوب در 22 قسمت 30 دقیقه ای تولید شده است.

خوب همسایه های 
روایتگرخیراندرراهتلویزیون

  مستند  

   برداشت    

خبرنگاران، امســال نخســتین »روز خبرنگار« 
را بعد از اســتقرار دولت ســیزدهم و تیم جدید 
مدیریتی وزارت ارشــاد تجربــه کردند. دولت 
سیزدهم در یک ســال اخیر تلاش کرده است تا 
با تغییر ریل مدیریتی کشــور و مدل حل مسائل، 
آرامش و امید مردم نسبت به آینده را افزایش داده 
و سرمایه اجتماعی نظام را ترمیم کند و ارتقا دهد. 
در این مســیر، تیم جدید وزارت فرهنگ و ارشاد 
 از افراد نام آشنا و باتجربه در 

ً
اســلامی هم عموما

حوزه های کاری خودشان هستند و این امید در بین 
اصحاب فرهنگ، هنر و رسانه ایجاد شده است که 
با رفع خلأها و نقایص باقیمانده از ادوار گذشــته 
تاکنون، ثبات و انسجام بیشتری در پیشبرد مسائل 
این حوزه و بهبود آنها فراهم شود. در حوزه رسانه، 
تیم معاونت مطبوعاتی و اطلاع رســانی وزارت 
ارشاد امســال تلاش کرده تا در روز خبرنگار، با 
پالایش و شفافیت اطلاعات موجود از اصحاب 
رســانه و نظم دهی به این بخش، اقداماتی مانند 
تخصیــص اینترنت رایگان خبرنــگاری و هدیه 
واریزی به هنرکارت را ســازماندهی کند تا این 
فرصت ها به خوبــی در اختیار جامعه هدف قرار 

بگیرد. با وجود ارزشــمند بودن این رویکرد، اما 
نقد جدی وارده به تیــم معاونت مطبوعاتی این 
است که چرا اینقدر دیر و به قول معروف »دقیقه 
نودی« این تدابیر دنبال می شود؟! برای نمونه، اگر 
قرار بر این است که سازوکار تخصیص اینترنت ـ 
که نیاز حیاتی و مبرم خبرنگاران است ـ، نام نویسی 
و تأیید هویت آنها در سامانه جامع رسانه ها باشد، 
بهتر بود فرآیند احراز هویت خبرنگاران، حداقل 
یک ماه قبل از روز خبرنگار و انقضای بسته های 
اینترنتی آنها آغاز می شد تا این روزها، خبرنگاران 
در پیچ و خم گرفتن یــا نگرفتن اینترنت رایگان 
نیفتند؛ یا اینکه اعلام اختصاص وام 50 میلیونی 

 
ً
خرید لوازم خانگی آنهم با سود 18 درصد، عملا
تفاوتی با تسهیلات عادی مرسوم ندارد و گره ای از 

زندگی خبرنگاران باز نمی کند.
 
ً
از سوی دیگر، این اقدامات دیرهنگام و بعضا
ناهماهنگ، شــائبه سخت گیر بودن تیم جدید را 
هم بر سر زبان ها می اندازد و باعث نادیده گرفتن 
نیت خیر آنها و فرصت دادن به بدخواهان خواهد 
شد. به هر حال، دولت ســیزدهم در همین یک 
ســال نشان داده اســت، مزیت آن، به چالاکی و 
شکستن بروکراســی های مخرب اداری است؛ 
نکته ای که به نظر می رســد باید در وزارت ارشاد 

هم جدی تر گرفته شود.

وز خبرنگار امسال و یک نقد  ر

برف بی صدا می بارد
صدیقه تقی زاده اکبری

کارشناس فرهنگی
سرانجامفصلاولسریال»برفبیصدامیبارد«
همتمامشد؛بدهمتمامنشد،حداقلکارگردان
داســتانراتاحدیبســتکهاگرسرنوشــتی
مانندســریال»نفس«جلیلسامانیابسیاریاز
سریالهایشبکهنمایشخانگیپیداکردوفصل
دیگرشبههردلیلپخشنشد،بالاخرهببیندهبه
گونهایخودشرابــههمینپایانقانعکند.اما
درکل،اینروالخوبینیستکهیکسریالکه
درچندفصلساختهمیشود،داستانپیوستهای
داشتهباشد.سریالهاییمانند»پایتخت«و»نون
خ«درچندفصلساختهمیشوند؛اماسرنوشت
کلداستانبهفصلبعدموکولنمیشود.نباید
بینفصلهایســریالیمانند»کیمیا«یا»برف
بیصدامیبارد«فاصلهبیفتــد،طوریکهبعد
مجبورباشندبراییادآورییکهفتهآنتنشبکه
رابگیرندوخلاصهفصلقبلپخششــود!این
نمیتواندروالدرســتیدراحترامبهبیننده

ً
قطعا

باشــد؛بینندهایکههرشــبوقــتمیگذارد
داستانیرادنبالمیکندوبعدیکدفعهزیرنویس
میکنند؛»قسمتآخر«!درپایانهممینویسند

»ادامهدارد«.

 Bخانواده«؛ محور داستان«
در هر حال، فصل اول تمام شد و این فصل هم مانند 
فصل اول توانست مخاطب را پای تلویزیون بنشاند و 
 رضایت نسبی آنان را نیز در پی داشته باشد. در 

ً
اتفاقا

مجموع، داستان های خانوادگی مدت زیادی است که 
موضوع ســریال های تلویزیونی نیست، اما یک امتیاز 
»برف بی صدا می بارد« این است که به سراغ خانواده 
رفته و اختلافات، حمایت ها و در کل مسائل خانواده ای 
را روایت می کند که حالا غریبه ای وارد جمع آنها شده 
و توانســته است به شالوده این خانواده حمله کند.  در 

واقع، »برف بی صدا می بارد« یادآور این نکته اســت 
که اگر خانواده ای مراقب نباشد، ممکن است با ورود 
فردی غریبه تمام شــالوده زندگی شــان به هم بریزد. 
نقش این غریبه، یعنی »حبیب« را »پوریا شکیبایی« 
بازی می کند که اتفاقا بســیار خوب هم توانسته است 
از عهده این نقش برآید. البتــه یک دلیلِ پرمخاطب 
بودن »برف بی صدا می بارد« مانندِ سریال »کیمیا« اثرِ 
دیگر این تهیه کننده، طولانی بودنِ آن است. در هر دو 
اثر محوریت خانواده اســت و موضوعات انقلاب یا 
دفاع مقدس نیز پررنگ است. البته در »برف بی صدا 
می بارد«، تا حدی دفاع مقدس و موضوعات اجتماعی 
در حاشیه است، ولی در »کیمیا« انقلاب و مسائل روز 

جامعه محوریت بیشتری داشت؛ اما در رابطه با همین 
نکته نقدهای جدی می توان به »برف بی صدا می بارد« 
وارد کــرد؛ زیرا در خیلی از موارد دیالوگ ها بســیار 
مستقیم و شعاری بوده و همین باعث شده است که به 
دل ننشیند؛ برای نمونه، دیالوگ هایی که بین »منظر« 
 شعاری و مستقیم 

ً
و »سعید« رد و بدل می شود، کاملا

بوده اســت؛ در صورتی که شاید نشان دادن عشق این 
دو به همدیگر، برای تبیین مفاهیم ارزشی نیز کافی بود.

 B  اشتباهات تاریخی و حقوقی
یکی از مسائلی که در چنین سریال هایی باید بسیار 
مورد توجه قرار گرفته و رعایت شود، اتفاقات دقیق 

تاریخی است. می توان داستان گفت و واقعیت را 
داســتان گونه پرورش داد؛ اما نمی توان تاریخ های 
مســتند و دقیق را تغییر داد یا نسبت به آن بی دقتی 
کرد. برای نمونه، »سعید« آزاده است و از اسارت 
بر می گردد، امــا وقتی در اولین عیــد نوروز بعد 
از آزادی، به همراه خانواده ســر سفره هفت سین 
نشسته، گوینده رادیو تحویل سال 13۶9 را به جای 
تحویل ســال 1370 اعلام می کند، در حالی که 
آزادگان  - که شخصیت سعید هم یکی از آنهاست ـ 
در مرداد و شــهریور 13۶9 به وطن باز گشته اند! 
چه طور ممکن اســت کسی که تازه مرداد 13۶9 
به وطن بازگشته، ســال 13۶9 را در کنار خانواده 
تحویل کند. یک نکته دیگر در جریان داســتان که 
می توان به آن نقد جــدی وارد کرد، رضایت دادن 
و آزاد کردن »حبیب« به دست »سیمین« آن هم از 
سر اکراه و اجبار است تا بتواند از او طلاق بگیرد! 
در صورتــی که بر اســاس روح مقررات حقوقی 
و عرف قضایــی، طلاق گرفتــن زن از مردی که 
دزدی کلان کرده و با فریب وارد زندگی زن شــده 
و اتهامش نیز ثابت شده است، کار سختی نیست 
و بــه راحتی از طریق دادگاه صورت می گیرد؛ این 
روایت های غلط ـ که ممکن است شائبه غیرعادلانه 
بودن مقررات حقوق اسلامی در حوزه خانواده را 
ایجاد کند  - در حالی به مخاطب ارائه شده که در 
سریال، »سیمین« وکیل هم دارد و با او نیز مشورت 

کرده است.

 Bیک تذکر
البته انتخاب بازیگران خوب و پیرنگ قوی، باعث 
شــد تا با وجود تمام این ایرادها مخاطبان کار را 
دوســت داشته باشند و تمایل داشته باشند داستان 
را دنبال کنند.  حالا و با پایان یافتن »برف بی صدا 
 انتظار می رود فصــل بعدی آن با 

ً
می بــارد«، اولا

 ،
ً
فاصله زمانی منطقی به مخاطب ارائه شود و ثانیا

با رفع اشــکالات فصل های اول و دوم، داستانی 
منســجم و جذاب به مخاطب ارائه شود و شائبه 

کِش دادن غیرضروری داستان هم پیش نیاید.

نگاهیبهمجموعهداستانیکهبهروایتخانوادهوتاریخمیپردازد

نسیم اسدپور
دبیر گروه فرهنگ

حسین مهریزی
خبرنگار فرهنگی
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پشتیبان ولایت

شــاید  عزیــزم!  محمدامیــن   
خیلی ها بیشتر از من با تو بوده اند 
و رفاقت داشــته اند؛ ولی یــادت می آید 
گاهی بــه دیدار های عمومی حضرت آقا 
 می دیدی، با 

ً
مشرف می شــدم و مرا بعدا

کنایه می گفتی: »حجــت! کارت اضافه 
دیدار آقا داری خبر کــن دلم تنگ دیدار 

آقاست.«
یادت می آید چند ماه قبل از شهادتت، 
19 دی ماه روزی که مردم قم طبق ســنت 
هر ساله مشرف می شوند دیدار حضرت 
آقا، مــن را دیدی و از قضــا من آن موقع 
یک کارت اضافه داشتم و دو نفری رفتیم 
دیدار حضرت شــان؟ یــادت می آید در 
مسیر، از سختی های جنگ سوریه برایم 
می گفتی و می گفتی زیاد طول نمی کشد 
که شهید شــوی و من به شــوخی  گفتم 
شهادت لیاقت می خواهد و تو حالا حالا 
کار داری؟! اما اگه شهید شدی یادت نرود 
که من آوردمت دیدار آقا و به گردنت حق 
دارم. پس شفاعتم را بکن. تو هم با خنده 
گفتی: »دعا کن شهید شوم، حالا بعدش 
فکر می کنم که شفاعتت را بکنم یا نکنم.« 
حالا همان روز است! عجب دیداری بود 
و انگار دنیا را بهت دادند، وقتی نگاهت به 
حضرت آقــا افتاد. من به دقت به صورت 
زیبایت نگاه می کردم که محو جمال ایشان 
شــده بودی. چند ماه بعد از آن دیدار بود 
که در سوریه به شــهادت رسیدی. وقتی 
بعد از شهادتت وصیت نامه ات را خواندم، 
تازه فهمیدم چه عشــقی بــه حضرت آقا 
داشــتی. در قســمتی از وصیت نامه ات 
نوشته بودی: »خدمت مردم شریف ایران 
عرض می کنم آتش افــروز فتنه و اعوان  و 
انصارش خائن به انقلاب هســتند و اگر 
کســی ذره ای ارادت به این اشــخاص را 
دارد، زیر تابوت مرا نگیرد. به تمام برادران 
عرض می کنم حضرت آیت الله العظمی 
سیدعلی خامنه ای)حفظه الله علیه( ولی 
امر تمام مسلمین جهان است. اگر کسی 
می خواهد بداند تابع و مرید شهدا است 
باید مطیع این ســید بزرگوار باشد. من از 
این دنیا با همــه زیبایی اش می روم و همه 
آرزوهایــم را رها می کنم، اما به ولایت و 
حقانیت علی ابن ابی طالب و خداوندی 
خدا یقه تان را می گیرم، اگر امام خامنه ای 

را تنها بگذارید.
دلنوشتهحجهالاسلام
حجتاحسانبخش
ازدوستانشهیدمحمدامینکریمیان

شهید محمدامین کریمیان سال 1373 
در روســتای حاجی کلا بهنمیر بابلســر 
چشم به جهان گشود. این شهید در دوران 
تحصیل متوســطه به قم رفت و شروع به 
یادگیری دروس حوزوی و طلبگی در قم 
کرد. وی پس از شــروع جنگ در سوریه 
همراه با رزمندگان فاطمیــون خود را به 
جبهه دفاع از حریم اسلام در سوریه رساند 
و در نهایت در تاریخ 27 خرداد سال 95 
زمانی که 22 سال داشــت، در حلب به 
شهادت رســید. پیکر مطهر این روحانی 
جوان پس از شــش ســال تفحص شد و 
در محرم امسال در زادگاهش تشییع و به 

خاک سپرده شد.

   قبیله عشق    

جبهه

بهمناسبتروزخبرنگارنشستیدرنشریهصبح
صادقباحضوررئیسســازمانبسیجرسانه
وجمعــیازخبرنگارانشــکلگرفت.دراین
نشســتدکترعباسمحمدیان،بســیجرسانه
رانهــادیمعرفیکردکهدرزمینهاحیایحقوق
خبرنگارانوآموزشوپیگیــریامورمرتبطبا
آنانوهمچنینشکلدهیبهرسانهترازانقلاب

وظیفهدارد.

 Bبنیان بسیاری از خبرگزاری ها غربی
رئیس ســازمان بسیج رســانه، ضمن تسلیت ایام 
شهادت حضرت امام حسین)ع( و یاران وفادارش 
و پاسداشــت روز خبرنگار، خواستار ورود جدی 
خبرنگاران و اصحاب رســانه به جهاد تبیین برای 
روشنگری و ارتقای سطح سواد رسانه ای جامعه شد 
و گفت: »امروز به اقتدار رســانه ای نیازمندیم. باید 
تفکر، شور و شعور حسینی بر سطح جامعه و آحاد 
جامعه تزریق شــود. مقارن شدن شهادت خبرنگار 
شهید، محمود صارمی با عاشــورای حسینی)ع( 
می توانــد ما را به این باور پیونــد دهد.« وی افزود: 
»دغدغــه به حق و منطقی رهبــر معظم انقلاب از 
اصحاب رسانه، رسالت سنگینی بر دوش رسانه قرار 
داده است. باید بدانیم این انتظارات بسیار بیشتر از 
چندین سال قبل اســت. منویات سال 1۴00 رهبر 
معظم انقلاب بار ســنگینی را به دوش جبهه رسانه 
قرار داده است.« عباس محمدیان ادامه داد: »بسیج 

رسانه آمده است که در جنگ روایت ها و جنگ نرم 
پرچم دار حرکت انقلابی و اصیل را به عهده بگیرد.«

رئیس سازمان بسیج رســانه تصریح کرد: » صبح 
صادق توانسته در یک ریل نخبگانی و فراسازمانی 
حرکت  کند. غنای موجود در صبح صادق می تواند 
خلأ تحلیل های سیاســی جامعه را پر کند و حتی 

موجب حرکت در جامعه شود.«
وی ادامه داد: »متأسفانه بسیاری از رسانه های ما با 
پایه ها و برنامه های غربی شکل گرفته اند. در این بین 
رســانه ای همچون صبح صادق که از بن داخلی و 
انقلابی است، می تواند تغییری در ساختار اشتباه آنها 
ایجاد کند. این ظرفیت و انتظار به خوبی در هفته نامه 

صبح  صادق دیده می شود.«
محمدیان در خصوص فعالیت بســیج رسانه ابراز 
داشــت: »از جمله فعالیت های بســیج رســانه، 
کادرسازی و تشــکیل نهضت های آموزشی برای 
جبهه رســانه ای انقلاب اســت. در این نهضت ها 
خبرنگاران تراز انقلاب با تفکر بســیجی و جهادی 

تربیت می شوند.«
وی در پاسخ به پرســش یکی از خبرنگاران درباره 
وضعیــت بیمه خبرنــگاران اظهارداشــت: »این 
همان خلأ قانون مطبوعات کشــور است که باعث 
شــده جبهه رســانه ما امروز دچار خمودگی شود؛ 
اما مــا پرچم مطالبه گری و دفــاع از حقوق جامعه 
رســانه را بلند کرده ایم. اگرچه شاید مدیران رسانه 
مــا را همراهی نکنند؛ ولی از ســلایق، طیف ها و 
ظرفیت های مختلف از جمله نمایندگان مجلس، 
دولت و حتی بسیج و سپاه برای حل این مشکلات 

کمک خواهیم گرفت.«

 B تعامل موجب رشد جبهه انقلاب
در ادامه علی حیدری، سردبیر هفته نامه صبح صادق 
ضمن تشــکر و قدردانی از حضور رئیس بســیج 
رسانه در نشریه صبح صادق گفت: »با توجه به فقر 
رســانه ها در اخبار و اطلاعــات تحلیلی، آنچه در 
نشریه صبح صادق مهم بوده و هست، ارائه اخبار و 

اطلاعات پرمحتوا و دقیق است.«
وی افزود: »بــرای بالابردن تــوان تولید محتوا در 
مجموعه ســپاه و تعامل با دیگر رسانه ها، هفته نامه 
صبح صادق با ارائه اخبار و اطلاعات غنی و تحلیلی 
توانسته اســت حرکت مثبتی داشته باشد. از طرفی 
هم پایگاه بصیرت بــا بارگذاری اخبار و اطلاعات 
تحلیلی روزانه توانســته است ســنگری در جبهه 

انقلاب باشد.«
ســردبیر هفته نامه صبح صادق تأکید کرد: »در 

پرتو نهضت های آموزشــی و کادرسازی انقلابی، 
خروجی های جبهه انقلاب رشد چشمگیری داشته 
است. بنابراین روند آموزشــی و کادرسازی باید با 

سرعت بیشتری ادامه پیدا کند.«

 Bخبرنگاران نیاز جدی به حمایت دارند
در خاتمه نشســت مهدی ســعیدی عضو شورای 
سیاست گذاری نشــریه صبح صادق اظهار داشت: 
»یکــی از دغدغه هــای مهــم حــوزه خبرنگاری 
کم حمایتــی از عزیزان خبرنگار اســت. وضعیت 
حقوق صنفی خبرنگاران، محرومیت های اجتماعی 
خبرنگاران و نادیده شــدن این عزیزان دغدغه هایی 
است که با مساعدت و حمایت بسیج رسانه می تواند 
تا حدودی جبران شــود؛ لذا از رئیس بسیج رسانه 

می خواهیم  به این موضوع رسیدگی کند.«

تبیین جهاد  میدان  رسانه  عرصه 
درجریانحضوررئیسبسیجرسانهدرنشریهصبحصادقعنوانشد

احسان بهاری
خبرنگار

هفدهممردادماهســال1377،خبرنگارمحمود
صارمی،بههمراههشتنفرازاعضایکنسولگری
ایراندرمزارشــریفافغانســتانبهدستگروهک
تروریســتیطالبانبهشهادترســیدند.بههمین
مناسبت،شــورایفرهنگعمومی،هفدهممرداد
ماههرســالراروز»خبرنــگار«نامگذاریکرد.به
پاسداشتیادوخاطرهاینشهیدوگرامیداشتمقام
رسانهایصباجلسهای خبرنگار،مجموعهفرهنگیـ
راباحضورسرداردکتریداللهجوانیمعاونسیاسی
سپاه،سرهنگپاسداردکترعزیزغضنفریجانشین
معاونتسیاسیودستاندرکارانهفتهنامهصبح
صادق،پایگاهبصیرت،مکتوباتخبریوتحلیلی،
شبکهداخلی،بخشچندرسانهایوفضایمجازی

معاونتسیاسیبرگزارکرد.

 Bمهد تربیت جهادگران رسانه ای
در ابتدای این مراسم علی حیدری، سردبیر هفته نامه 
صبح صادق نیز ضمن عرض تسلیت به مناسبت ایام 
محرم و گرامیداشــت روز خبرنگار و تقارن با مفهوم 
آن با روز عاشورای حســینی گفت:»عاشورا و کربلا 
رسانه ماندگار در تاریخ شیعه هستند که پس از گذشت 
1۴00 سال روایت مقاومت و ایستادگی در برابر ظلم 
در آنها ســاری و جاری اســت.« وی در ادامه با بیان 
اینکه هدف از برگزاری این مراسم، نشست صمیمی 
بین خبرنگاران و مســئولان معاونت سیاســی است، 
خاطرنشان کرد: »هفته نامه صبح صادق در بیش از دو 

دهه که از انتشــار آن می گذرد، مهد شکوفایی و رشد 
خبرنگاران و رزنامه نگارانی بوده که هریک در سنگری 
 از سنگرهای فرهنگی انقلاب مشغول جهاد هستند.«
سردبیر هفته نامه صبح صادق، خبرنگاران و نویسندگان 
و دســت اندرکاران خبر و تحلیل در معاونت سیاسی 
را نیروهــای زبده و انقلابــی و دارای روحیه جهادی 
دانست و خاطرنشان کرد:»تلاش ها و مجاهدت های 
همــکاران عزیز ما در بخش هــای مختلف معاونت 
سیاسی موجب شده علیرغم محدودیت ها بتوانیم گام 
های محکمی در راســتای جهاد تبیین و روشنگری و 

بصیرت افزایی برداریم.«

 Bخبرنگاران حق را از باطل جدا می کنند
در ادامه سه نفر از دبیران هفته نامه به بیان دیدگاههای 
خود پرداختند؛ سیدحســین خاتمی خوانساری، دبیر 
گروه معارف، میثم مهرپــور، دبیر گروه اقتصاد و اکبر 
معصومی مســئول پایگاه بصیرت. حجت الاســلام 
خاتمی خوانساری با اشاره به آیاتی از سوره حجرات، 
اسِــقٌ بِنَبَإٍ 

َ
مْ ف

ُ
گفت: »وقتی قــرآن می گوید: »إِنْ جَاءَک

 گناه می کند( 
ً
نُوا«، اگر فاسقی)شــخصی که علنا تَبَیَّ

َ
ف

برای شــما خبری آورد، ابتدا تحقیق کنید، امروز این 
تحقیق، تبیین و روشن سازی اخبار به دست خبرنگاران 
انجام می گیرد. بنابراین این خبرنگاران هستند که حق 
را از باطل جدا و مردم را از جهالت دور می کنند. این 
نعمت بزرگ و رســالت سنگینی اســت که بر دوش 
خبرنگاران قــرار دارد.« در ادامه میثم مهرپور دو نکته 
از خصوصیات هفته نامه  صبح صــادق را بیان کرد و 
اظهار داشت: »اعتبار بالا و حساس این رسانه به دلیل 
این اســت که از نهاد مقدس سپاه سرچشمه می گیرد. 

همچنین با اینکه هفته نامه یک رســانه درون سازمانی 
است، اما انتشار منظم و دقت در محتوای این نشریه، 
هفته نامه را نسبت به رســانه های برون سازمانی امتیاز 
می بخشــد.« در پایان این بخش آقــای معصومی با 
اشاره به  اهمیت سرعت انتشار اخبار در جهان امروز، 
گفت: »یکی از امتیازهای رسانه های معاونت سیاسی 
سپاه حضور بهنگام در بزنگاه های سیاسی و اجتماعی 

است.« 

 Bخبرنگاران میدان داران جهاد تبیین
در این نشست ســردار جوانی ضمن تشکر از قلم  به 
دستانی که با ذوق و سلیقه و نگاه عمیق خود در مقابل 
شبهه های دشمن ایســتاده اند، تصریح کرد: »جامعه 
توحید محور دشــمن دارد. هر کس در هر جا و در هر 
زمانی مقابل این دشمن بایستد، مجاهد است. جهاد 
هر کس به اقتضای شــرایط اوست؛ از همین رو جهاد 
خبرنگار، جهاد تبیین اســت. آن نکته ای که حضرت 
آقا درباره جهاد امروز مــا یعنی جهاد تبیین فرمودند، 
به همین جهاد اشــاره دارد.« وی افزود: »کســانی که 
در این جامعه صیانت فکــری می کنند، با توطئه های 
دشــمن مبارزه قلمی می کنند، نقشه های شوم دشمن 
را افشا می کنند، شبهه های نظامی، سیاسی، فرهنگی 
و اجتماعی دشــمن را تبیین می کننــد، به حتم مورد 
هجوم دشمنان قرار خواهند گرفت؛ اما بدانند که این 
هجمه ها خود گواه مسیر درست جهاد است.« معاون 
سیاســی سپاه گفت: »پایداران مســیر جهاد تبیین که 
امروزه سردمدارشان خبرنگاران هستند، پاداش بزرگی 
 جزء اولیای خدا 

ً
را کسب خواهند کرد. این افراد قطعا

هستند. به شرطی که در این راه فقط به دنبال آب و نان 

نباشند. کسی که از حق و دین دفاع می کند، جهاد کرده 
است.«  ســردار جوانی خاطرنشــان کرد: »مبارزه با 
دشمن گاهی در کارزار است و گاهی در میادین فکری 
و عقیدتی. امروزه تمرکز راهبردی دشمن در جنگ در 
روایت هاســت؛ لذا اگر خبرنگار دغدغه ای را درست 
روایت کند، به گونه ای که دشــمن نتوانــد از روایت 
سوء اســتفاده کند و راه را برای دشمن مسدود کند، در 
این صورت این خبرنگار در خط مقدم مبارزه با دشمن 
قرار دارد.« مدیر مسئول هفته نامه صبح  صادق با تکیه 
بر کلام امام علی)ع(، یکی از اقسام جهاد را مبارزه با 
زبان دانست و اضافه کرد: »رمان، داستان، خبرنگاری، 
مقاله نویسی و کتاب های علمی می تواند در قالب مبارزه 
و جهاد با زبان قرار بگیرند. هر یک از این موارد اگر با 
نیت و نگاه دینی و اسلامی و بنابر دغدغه دفاع از مظلوم 
و مبارزه با دشــمن شــکل بگیرد، یک جهاد به شمار 
می آید.« ســردار جوانی با توجه به 22 ســال خدمت 
صادقانــه هفته نامه صبح صادق به مشــکلات این راه 
اشاره کرد و توضیح داد: »ثبات قدم و پشتکار هفته نامه 
صبح صادق را تا به اینجا کشانده است. در ابتدای راه 
سختی و مشکلات زیادی به دوش کشیدیم و آنچه ما 
را به این قله رساند، توکل و ثبات قدم همکاران نشریه 
بود.« مدیر مســئول هفته نامه صبح صادق تأکید کرد: 
»دشمن به جنگ روایت ها رو آورده است؛ چون دیگر 
بــرگ برنده ای در مبارزات موشــکی و جنگی ندارد. 
آنها می خواهند از طریق انحرافات فکری، نوجوانان و 
جوانان را به سمت خود هدایت کنند، اما به یقین در این 

راه نیز شکست خواهند خورد.«
در پایان مراســم بــا اهدای لوح تقدیر از دســت 

اندرکاران رسانه ای معاونت سیاسی قدردانی شد.

خبرنگار انقلابی در خط مقدم مبارزه
درمراسمپاسداشتروزخبرنگارمطرحشد

گروه گزارش
صبح صادق
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تعرفه بیمه دندانپزشکی 
 پایین است

 

 
ً
لطفا عزیز،  مسئولان   /09130007762
کمکی را که بابت فرزندان دوقلو می دهید، 
قطع نکنید، یا چند سال دیگر تمدید کنید، 

زیرا هزینه ها بالاست.

09150008812/ ما بیرون از ســازمان 
و با هزینه شــخصی در دانشگاه تحصیل 
کردیــم؛ چرا بــرای ما ســنوات لحاظ 
نمی شود؛ مثل کسانی که در سازمان و با 

هزینه سازمان تحصیل کردند؟

09120009027/ با ســلام، متأســفانه 
با افزایش تعرفه خدمات دندانپزشــکی 
و افزایــش قیمت هــای جانبــی و بعضا 
مابه التفاوت های مراکز درمانی سپاه هزینه 
زیادی به بازنشســتگان تحمیل می شود؛ 

 به اطلاع فرماندهان عزیز برسانید.
ً
لطفا

09120009836/ عدالت آموزشی دیگر 
معنا ندارد، هر ســال نتایج کنکور نشان 
می دهد، هر که مالش بیش رتبه اش بیشتر 
و انتخاب رشته اش بهتر، عدالت فقط در 

پرداخت حقوق و یارانه نیست.

09140002492/ افزایــش حقــوق 10 
 خیلی خیلی کم اســت و 

ً
درصدی واقعا

جوابگوی مخارج زندگی نیست.

 که حقوق کارکنان 
ً
09150000374/ قبلا

از بانک انصار بــود، اعلام می کردند که 
حقوق چه ماهی اســت. لذا تقاضا دارم 
مساعدت کنید که طبق روال قدیم پیامک 
بانک ســپه هم فعال تر شود و جزئیات را 

درج کند.

09140008961/ خــدا را هــزاران بار 
شکر و سپاس می گوییم و می خواهیم که 
سلمان رشدی مرتد، این موجود کثیف که 
به خدا و پیغمبر)ص( دروغ و افترا بسته، به 
سزای عملش برسد. ترامپ قمارباز قاتل و 
نیز جو بایدن حامی سلمان رشدی مرتد، 
منتظر انتقام سخت در دنیا و عذاب شدید 

در آخرت باشند.

09380000557/ سلام، مسئولان سپاه 
به فکر ما اجاره نشین ها باشند، حقوق مان 

کفاف زندگی را نمی دهد.

09140008476/ اینجانب با 15 ســال 
خدمت چهار فرزند متولد قبل از 1۴00 
دارم. علت اینکه وام فرزندآوری، خودرو، 
زمین و... شامل من و امثال من نمی شود، 

چیست؟ 

09120006280/ توافق بشــود یا نشود، 
تا دولت و مسئولان محترم فکری به حال 
اصــلاح پول ملی نکننــد، وضع اقتصاد 
کشــور همان اســت که بود، پول بدون 

 »ربا« است. 
ً
پشتوانه و ارزش ثابت عملا

09110009503/ دیگــر نمی توانیــم با 
اطمینان فرزند خود را در مدرســه دولتی 
نام نویســی کنیم. آقای وزیــر آموزش و 
پروش! چرا همه خدمات خوب آموزشی 
در مدارس خاص اســت؟ چــرا مدیران 
کشــور فرزنــدان خــود را در مــدارس 
مگر  می کننــد؟  نام نویســی  خصوصی 
نــه اینکه آموزش و پــرورش مهد تربیت 
نیروهای انقلابی اســت؟ من که کارگر 
و کارمند ســاده هســتم از کجا بیاورم در 
فلان مدرسه خصوصی خوب فرزندم را 

نام نویسی کنم. 

   روی خط    

تبیین   جهاد 
است ولایت  مطالبه 

وی تراز انقلاب  نیر
یت در آب های دوردست برای مأمور

همدانی  شهید  خون 
فتنه گران را رسوا کرد

معاون سیاسی سپاه گفت: »امروز اگر بخواهیم 
به پیام اصلی شهدا که پاسخ به مطالبات ولایت 
است، عمل کنیم، باید وارد صحنه جهاد تبیین 

شویم که یک فریضه الهی است.«
سردار دکتر یدالله جوانی، معاون سیاسی 
سپاه پاســداران انقلاب اسلامی، در یادواره 
شهدای مردادماه و همایش بزرگ جهاد تبیین 
شهرســتان بوئین زهرا، به مقام شامخ و ایثار 
و از خودگذشتگی شهدا اشاره کرد و گفت: 
»شهدا ستارگان درخشــان کشور هستند و 
امروز عزت و استقلال، سربلندی، حریت، 
حرکت رو به جلو، حفــظ تمامیت ارضی، 
امنیــت و آبرو در منطقه و جهــان را مدیون 
حماسه آفرینی، جانفشانی و ازخودگذشتگی 
شهدا هستیم؛ ما باید قدردان شهیدان باشیم و 
همین حضور گرم و حماسی مردم در یادواره 

شهدا قدردانی از شهداست.«
وی  ادامــه داد: »ملت ایران، امروز ملت 
مقتدر و توانمند در منطقه و جهان و در حال 
حرکت به ســمت قله های عزت و افتخار و 
در حال پیشرفت اســت. زمانی که انقلاب 
اسلامی به پا شد، دشــمنان برای متوقف و 
خاموش کردن این حرکت کوشیدند و جنگ 
را بر ما تحمیل کردند، ولی به خواست خدا 
اهداف شــوم آنها حاصل نشــد. امروز هم 
به دنبال جنگ شناختی هســتند و مقابله با 
این نوع هجمه با جهاد تبیین ممکن اســت. 
دشــمنان انقلاب به این نتیجه رســیده اند تا 
مادامی که پیوند مردم و ولایت مســتحکم 
باشــد، ایران شکســت ناپذیر است؛ زمانی 
کــه رابطه مردم با ولــی و رابطه ولی با مردم 
بر مبنای باورهــای دینی و ارزش های قرآنی 

باشد، نمی توان این کشور را ساقط کرد.« 

فرمانده ســپاه محمد رسول الله)ص( تهران 
بزرگ گفــت: »خون پاک شــهید همدانی 
محرم امسال واقعیت فتنه گران را بیش از پیش 

برای مردم رسوا کرد.«
پاسدار حسن حسن زاده  سردار سرتیپ 
در جمع بسیجیان گردان 1۴ امام حسین)ع( 
لشکر 27 حضرت محمد رسول الله)ص( 
و جمع کثیري از نمازگزاران مسجد احباب 
الحســین)ع( منطقه اصفهانک با بیان اینکه 
تا ملت مــا، ملت شــهادت و ملــت امام 
حسین)ع( اســت و در راه سیدالشهداء قدم 
بر می دارد، شکســت ندارد، اظهار داشت: 
»بی حرمتی افرادی که نــزد ملت ما آبرویی 
ندارند، به مقام شامخ شهدای مدافع حرم و 
به ویژه شهید پر افتخار حاج حسین همدانی 
تعجب نــدارد چرا که حامیــان آن روز این 
جریان در فتنه ســال 88 به سیدالشهداء)ع( 
بی حرمتی کردنــد.« وی ادامه داد: »اینان از 
همان سال ها بغض و کینه دارند و در راستای 
اهداف استکبار جهانی و رژیم صهیونیستی 
می خواهند نظام را با براندازی مواجه کنند؛ 
ولی خون پاک این شهیدان بار دیگر واقعیت 
این جریــان را برای مردم رســوا کرد.« وی 
افزود: »امروز دنیای اســلام را با این شهدا 
می شناســند و به برکت خون این مدافعان، 
انقلاب روز به روز قوی تر و رژیم صهیونیستی 

روز به روز ضعیف تر می شود.«
فرمانده سپاه تهران بزرگ گفت: »دشمن 
تمام شکست های خود را در این چند دهه از 
عمر انقلاب از ناحیه تفکر مقاومت و انقلاب 
اسلامی می داند، لذا می خواست مردم را با 
تحریم پشیمان کند که تیرش به سنگ خورد و 

دولت انقلابی بر سر کار آمد.«

بیســت ودومین همایش دوســالانه فرماندهان 
و مســئولان نیــروی دریایــی ســپاه در جوار 
حضــرت  هشــتم  امــام  ملکوتــی  بــارگاه 
علی بن موسی الرضا)ع( برگزار شد. از مهم ترین 
بخش های این همایش ســخنرانی های رئیس 
ســتاد کل نیروهای مســلح ســردار سرلشکر 
باقری، سردار سلامی فرمانده کل سپاه و سردار 

تنگسیری فرمانده این نیرو بود.
در این مراســم سردار سرلشــکر پاسدار 
محمد باقــری، رئیــس ســتاد کل نیروهای 
مسلح در این همایش گفت: »طی چهار سال 
اخیر شــاهد پیشــرفت ها و ارتقای فوق العاده 
و افتخارآمیــز توانمندی های نیــروی دریایی 
قدرتمند ســپاه بوده ایم؛ به گونــه ای که قدرت 
بازدارندگی جمهوری اسلامی را نسبت به قبل 

ارتقا بخشیده است.«
وی افزود: »نیروی دریایی ســپاه که سابقه 
درخشــانی از دوران دفاع مقــدس چه در نبرد 
با متجــاوزان بعثی و چه در مقابله با متجاوزان 
آمریکایی در خلیج فــارس دارد، طی دهه های 
گذشته به ویژه در چهار ساله اخیر روندی رو به 
رشد داشته و توسعه چشمگیری در توان افزایی 
بخش های گوناگون شناوری، موشکی و پهپادی 

خود رقم زده است.«
رئیس ســتاد کل نیروهای مســلح گفت: 
»امروز می توانیم بگوییم که نیروی دریایی سپاه 
 تراز انقلاب اســلامی رسیده و به فضل 

ّ
به حد

الهی روند تکاملی آن طی برنامه پنج ساله هفتم 
جدی تر دنبال خواهد شد.«

همچنین ســردار سرلشکر پاســدار حسین 
ســلامی، فرمانده کل ســپاه پاســداران انقلاب 
اســلامی هم در این همایش گفــت: »این یک 
حقیقت اســت که شــما برادران نیروی دریایی 
سپاه شرافتمندانه و مقتدرانه در مأموریت ها عمل 

کردید و زمانــی که فرماندهی قــوی و نزدیک، 
شــناخت موقعیت و صحنه با عمــل حرفه ای با 
هم قرار بگیرد، عمل صالح می شــود و موفقیت 
به بار می آورد.«وی با یادآوری موفقیت دریادلان 
نیروی دریایی ســپاه در ایام دفاع مقدس، تصریح 
کرد: »نیروی دریایی ســپاه از همــان دوران دفاع 
مقدس در نبردهای دریایی تا امروز آن شــکل و 
شمایل قدرت واقعی خود را نشان می دهد که در 
تنگه هرمز و خلیج فارس و ماورای آن یک قدرت 

دریایی عظیم در حال تکامل و تکوین است.«
وی نیروی دریایی ســپاه را ترکیبی از ایمان، 
دانش فناوری، ابزار، تدبیر و سرشت پیونددهنده 
دل های مستحکم مردان به یکدیگر و رشته ای از 
یک اخوت بی انتها توصیف و تصریح کرد: »این 
نیرو در زمینه توجه به جنبه های معنوی، روحی و 
عاطفی کارکنان جزء پیشگامان در نیروهای مسلح 
است.«وی گفت: »نیروی دریایی سپاه یک نیروی 
قدرتمندی است و ما امروز مأموریت گرفته ایم که 

در دریاهای دوردست، حضور پیدا کنیم.«
در پایان ســردار دریــادار پاســدار علیرضا 
تنگسیری، فرمانده نیروی دریایی سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی در این همایش با تأکید بر اینکه 
امنیت ایران اسلامی، امنیت کشورهای همسایه  
اســت و ما امنیــت همســایگان را امنیت خود 
می دانیم، گفت: »در عین حال به هر کشوری که 
زمینه  مداخلات و حضور قدرت های استکباری 
را در منطقه فراهــم می آورد و به آنها پایگاه، فضا 
و خاک می دهد تا ائتلافی نظامی علیه ملت های 
منطقه شــکل دهد، هشدار می دهیم در قدم اول، 
بیشــترین هزینه برای رفتار های غیر دوســتانه و 
تحریک آمیز را ابتدا خودشان و در قدم دوم، فضای 

با ثبات و امن منطقه پرداخت خواهد کرد.«
وی خاطرنشان کرد: »ما با کشورهای همسایه 
در منطقه خلیج فارس برادریم و تلاش می کنیم که 
با همه آنان با حفظ اصل مترقی وحدت اسلامی، 
روابط و تعامل برادرانه و حســنه داشــته باشیم و 
ثبات امنیت همه کشورهای منطقه، هدف ماست. 
همه ما باید بدانیم هر جا رژیم کودک کش و پلید 
صهیونیستی حضور یافته، جز چپاول، فتنه انگیزی 

و تجاوز، اثر دیگری از او برجای نمانده است.«

علیرضا جلالیان
دبیر گروه سپاه

اجتماعی و  سیاسی  نظامی،  تقوای 
شهید همدانی درس آموز است

گزارشصبحصادقازحضورنمایندهولیفقیهدرسپاهدرمنزلسردارشهیدحاجحسینهمدانی

برای این دیدار لحظه شماری می کردم. توفیق بزرگی 
بود، حاج حسین همدانی را می شناختم و خیلی به او 
ارادت داشتم، مرد اخلاق بود. عصر روز یکشنبه قرار 

دیدار بود و با همکاران وارد منزل شهید شدیم.
با ورود به خانه شــهید همدانی، پسر ارشد شهید 
حاج حســین از ما استقبال کرد؛ مهیای آمدن نماینده 
ولی فقیه در سپاه و هیئت همراه شدیم. نوه های سردار 
همدانی در خانه بازی می کردند که همسر شهید هم 

به استقبال ما آمد.
اندکی بعد نماینده ولی فقیه در ســپاه از راه رسید. 
همراه حاج آقای حاجی صادقی، جانشــینش حاج آقا 
طیبی فر و ســردار فرجیان زاده، معاون هماهنگ کننده 
نمایندگی ولی فقیه در سپاه و سردار امیری، مسئول دفاتر 

نمایندگی ولی فقیه در سپاه وارد شدند.
حاج آقا باب صحبت را با نوه شهید همدانی باز کرد 
و گفت: شما بابا بزرگ رو یادت هست؟ او هم گفت 
بله، با هم تفنگ بازی می کردیم. حاج آقا هم گفت منم 
تفنگ بازی بابا بزرگ رو دیدم، خیلی فرق هست بین 
تفنگ بازی که با شما می کرد، با اون چیزی که من توی 

جبهه ها دیدم...
ناخــودآگاه وقتی نوه حاج حســین گفــت با من 
تفنگ بــازی می کرد، در ذهنم واژه چریک پیر شــکل 
گرفت و آرام به زبانم آمــد. حبیب حرم و بزرگ ترین 
سردار سپاه از نظر سن و استاد مسلم جنگ های نامنظم 
وقتی که با خاطره تفنگ بازی با نوه همراه می شــود، 
خود بــه خود واژه ســازی می کند؛ »چریــک پیر« و 

حبیب بن مظاهر سپاه. 

در ادامه حجت الاسلام والمسلمین حاجی صادقی 
اصل بحث را شروع کرد. وی خطاب به پسر و همسر 
شهید گفت: »محرم 1۴01 با شکوفایی و برجسته شدن 
نام و شهادت حاج حسین همدانی در موسم عاشورای 
حســینی، انگار که او دوباره شــهید شــد و با اراده و 
خواســت خدا نام، یاد، آرمان و شهادت سردار شهید 
حاج حســین همدانی بار دیگر در ماه محرم و موسم 

عاشورای حسینی برجسته شد و سر زبان ها افتاد.«
حاج آقا با اشــاره بــه هتاکی یکی از ســران فتنه 
گفت: »این هتاکــی در صحنه ای معکوس فرصتی را 
فراهم آورد تا جامعه و نسل جوان کشور با شخصیت 
و نقش آفرینی های ســردار شــهید همدانی در دفاع از 
انقلاب نظام و میهن اسلامی بیشتر آشنا شوند؛ چون 
شهید همدانی هم در دفاع مقدس و هم در فتنه داخلی 
و خارجی شــهید شد و شــهادت او فرصت گشودن 
کارنامه سراسر جهاد و حماســه او را در جامعه مهیا 
کرد. جسارت و گستاخی اخیر نیز شرایطی برای تبیین 
ابعاد و زوایای شخصیتی این مجاهد بزرگ بود. هجمه 
به شهید همدانی و ولایت با هم همراه بود و این نشان 
از جایگاه رفیع و بلند او در معرفت و بصیرت نسبت به 
ولایت فقیه است. کسانی که کینه او را در دل دارند، به 

ولایت و رهبری نیز حمله می کنند.«
حاج آقا در ادامه با بیان اینکه امسال در مراسم های 
محرم تقریبا جایی نبود که یاد و نام شهید همدانی در آن 
نباشد، خطاب به خانواده شهید همدانی گفت: »زنده 
شدن تفکر، اندیشــه و صفات بارز اخلاقی و سیره و 
سیرت انقلابی و جهادی شهید حاج حسین همدانی در 
ماجرای اخیر در سطح جامعه، از وقایع الهام بخش و 
آموزنده ای است که دوستان و دشمنان باید از آن عبرت 
بگیرند.« نماینده ولی فقیه در ســپاه، بصیرت و تقوا را 
از ویژگی های ممتاز و ملموس سردار شهید همدانی 
بیان کرد و گفت: »تقوای نظامی، سیاسی و اجتماعی 
او درس آمــوز و زبان زد و بین فرماندهان ســپاه بارز و 
مثال زدنی بــود.« در ادامه حاج آقــای حاجی صادقی 
و طیبی فر هــم از آخرین دیدار خود با حاج حســین 
همدانی گفتند. حاج آقای حاجی صادقی ظاهرا دو روز 
قبل از شهادت وی را دیده بود و ماجرا را چنین روایت 
کرد: »شــهید همدانی تماس گرفت و گفت می خوام 
بیام و شما را ببینم، و من گفتم شما چندین بار آمدید، 
این دفعه خودم می آیم خدمت شما. رفتم و بحث های 
مهمی شد و قرار شد یکســری کارها را بعد از آمدن 
ایشان از سفر ســوریه پیگیری کنیم؛ اما چهره ایشان 

خیلی نورانی و بشاش بود و رفت و دیگر توفیق نشد.«
در ادامــه نماینــده ولی فقیه گفت: »در شــورای 
نمایندگی ولی فقیه در ســپاه یک بار حاج حســین را 
دعوت کردیم و او گزارش مفصلی از وضعیت سوریه 
داد. من آن موقع جانشین بود. مطالبی که ایشان گفت 
مهم و اساســی بود. در رابطه با اینکــه این جماعت 
)داعش( با اعتقاد آمده اند و می جنگند و با نابودی اینها 
این تفکر نابود نمی شــود و باید کار فرهنگی و تبلیغی 
کرد، خود شــهید همدانی خیلی برای مردم و ارتش 
 آنجا را متحول کرد. 

ً
سوریه کار فرهنگی انجام داد و کلا

یکــی از بدترین چیزهایی که او تعریف کرد، ماجرای 
نوجوان 17 ســاله داعشی بود که اعتراض داشت چرا 
من را از خــوردن ناهار کنار پیامبر بــرای امروز ظهر 
محروم کردید؟ اعتقاد داشــت با کشــتن و سر بریدن 
شــیعه به بهشــت می رود. خیلی روی این آدم ها کار 
فکــری و اعتقادی کرده بودند که چنین ســخت روی 

اعتقادات تکفیری خود تأکید داشتند.« 
در پایان حاج آقا از سردار امیری خواست تا پیگیر 
نکاتی باشد که سردار شهید همدانی در جلسه شورای 
نمایندگی گفته بود و تأکید کرد که باید روی این موضوع 

واقعا کار شود. 
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 پیش قدم در پیشرفت

 حقیقت زندگی

خدایا، زیباترین خلقت تو در عشــق تجلی 
کرده است. همین عشــق است که زبان ها 
از توصیفش عاجزنــد و عقل ها از فهمش 
محروم. این معجزه ابدی است که تن خسته 
را جانی دوباره می دهد و فکر مرده را حیاتی 
دوباره.  این کیمیای هستی است که قطره ای 
از آن مس وجود را طلا می کند، آدمی دیگر 
با خواســته ها و اهداف دیگر را می ســازد. 
کوزه گری است که ظرف وجود را از ترس ها 

و آرزوها و نادرستی ها پاک می کند.
نیاز عاشق ســوختن است، لذت او درد 
کشیدن اســت، بقای او در فدا شدن است، 
خســتگی و ملامت او به ســلامت زیستن 
اســت. مولا جان، یــا صاحب الزمان، چه 
زیباست که عشق رنگ شما را به خود بگیرد 
که آن روز سوختن و دردکشیدن و فدا شدن و 
سلامت زیستن، رنگ حقیقی زندگی است.

حسن ختام

   غیر رسمی    

امام  سجاد)علیه السلام( می فرماید: هر کس چهار خصلت داشته باشد، ایمانش کامل، گناهانش بخشیده 
و در حالتی خداوند را ملاقات می کند که از او راضی و خشــنود اســت: 1ـ خصلت خودنگهداری و 
ع و چشم داشتی به مردم خدمت کند؛ 2ـ راستگویی و صداقت 

ّ
تقوای الهی به طوری که بتواند بدون توق

نسبت به مردم در همه امورات زندگی؛ 3ـ حیا و پاکدامنی در برابر تمام زشتی های شرعی و عرفی و ۴ـ 
خوش اخلاقی و خوش برخوردی با اهل و عیال خود.                                                   مشکاهالانوار،ص173

 ایمان کامل
   صادقانه    

بازنده کسی است که در انتظار معجزه می ماند تا کسی از راه برسد و آرزوهایش را برآورده کند. معجزه 
زندگی خودمان باشیم. باورهای صحیح را تقویت کنیم، محدودیت ها را کاهش دهیم و به سوی موفقیت 

گام برداریم. راکد ماندن، آب زلال را هم به لجنزار تبدیل می کند.

معجزه  
   صبحانه    

بر ماست نه با ماست
به بهانه  اهانت یکی از سران فتنه به حبیب سپاه

»دیگر نشنیدیم چنین فتنه که برخاست«
آن یار دروغین که زمین خورده و تنهاست

جوگیر شد و گفت که پیروز شدم من!
زین حرف یکی فتنه بیهوده به پاخاست

آنقدر سخن واهی و کذب و الکی بود
انگشت گزیدند جناحین چپ و راست

سرمست شد از شادی و شیدایی دشمن
بدبخت نفهمید که برماست، نه با ماست!

دلخوش شده بودیم که شاید به خود آید
آه ای دل غافل که کماکان پی بلواست

مانند غریقی که زند چنگ به هر سو
بد گوید از آن ماه که محبوب و مبراست

بیچاره دلش خوش شده با وعده  پوچی
تا بلکه بگویند که کار تو چه زیباست

 بر ماست نصیحت بنویسیم و بگوییم
کای خیره سران این چه اراجیف و چه غوغاست؟!

علیعرفانی)شاعرباشی(

چند ماهی از شروع بیماری کرونا گذشته 
بود، شــرکت های بزرگ واکسن سازی در 
جهــان کار پژوهش در ایــن زمینه را آغاز 
کرده بودند. رهبر معظم انقلاب با اعتمادی 
که به پزشکان و داروسازان کشور داشتند، 
پیگیر ساخت واکسن ایرانی شدند. ایشان 
از همان ابتدا به ســاخت واکســن ایمان 
داشتند و باورشــان این بود که کشور ما با 
وجود مشــکلات متعدد می تواند یکی از 
کشورهای تولیدکننده واکسن کرونا باشد. 
الحمدلله موفق هم شدیم. من خاطره ای 
از ایشان دارم که مربوط به دهه ۶0 است و 
نشان می دهد، ایشان از همان دوره، اعتقاد 
راسخی به اســتفاده از واکسن داشتند. در 
ابتدای انقلاب و سال های نخست جنگ 
تحمیلی، بســیاری از مــردم اعتقادی به 
واکسن نداشتند. حتی عده ای از پزشکان به 
دلیل نگرانی از عوارض، از تزریق واکسن ها 
یا دادن واکسن فلج اطفال به فرزندان خود 
امتناع می کردند. در آن دوره مرحوم دکتر 
میرشمسی در مؤسسه واکسن سازی رازی 
فعالیت های ارزشمندی داشت. وقتی در 
آن دوره وزیر بهداشت شدم، تصمیم گرفتم 
از نخستین برنامه های جدی ما تبلیغ برای 
واکسیناسیون باشد. وقتی این موضوع را با 
حضرت آقا در میان گذاشتم، بسیار استقبال 
کردند. ایشــان در آن زمان رئیس جمهور 
بودند. اولین قطره از واکسن خوراکی فلج 
اطفال را خودشان در دهان یکی از کودکان 
چکاندند و پس از آن، در ســخنرانی خود 
خطاب به والدین، زدن واکســن فرزندان 
 
ً
را امــری واجب اعلام فرمودند. من واقعا

انتظار چنین عبارتی را از ســوی ایشــان 
نداشتم؛ اما ایشــان فرمودند که اگر پدر و 
مادری بدانند که این واکسن موجب نجات 
جان فرزندشان از بیماری می شود، بر آنان 
واجب است که نســبت به انجام این کار 
تعلل نکنند و آن را وظیفه خود بدانند. پس 
از این ســخنرانی اقبال مردم به واکسن ها 
بیشتر شد و در بین کشــورهای منطقه از 
نخستین کشورهای پیشرو در زمینه ساخت 

و مصرف واکسن ها شدیم.
دکترسیدعلیرضامرندی

 زهرا سلطانی نژاد
مشاور خانواده

حسن نوروزی
نویسنده  

   داستان    

 تعهد

نفیسه محمدی
دبیر گروه جوان

دوباره برگه ها را زیر و رو کرد. نبود که نبود! از زیر 
 بیماری را 

ً
نایلونی که جلویش آویزان شده بود تا مثلا

منتقل نکند، صدا زد: »آقای محترم گفتم سندتون 
اینجا نیست، به من ندادین...!« مرد آشفته نگاهش 
کرد و بعد با خشمی که سعی داشت پنهانش کند، 
گفت: »خانم تو روخدا درســت بگرد، دادمش به 

شما، همین الان دادم...«
سردرد داشــت کلافه اش می کرد. تمام ذهنش 
درگیر حامد بود که از دیشب بی خبر رفته بود و چند 
ساعتی می شد که تلفنش خاموش بود، با این حال 
مطمئن بود سند را تحویل نگرفته. باز هم پرونده ها 
را با دقت نگاه کرد، اما نبود که نبود. کم کم صدای 
مرد بلند شــد. یک لحظه همه به سمت سروصدا 
برگشتند و مائده را که دستپاچه شده بود، نگاه کردند. 

مسئول دفتر از اتاق بیرون آمد و با نگاهش ماجرا را 
دنبال کرد. فقط همیــن مانده بود که او مؤاخذه اش 
کند. اما مرد گوشــش بدهکار هیچ کس نبود. داد و 
فریادی به راه انداخــت که همه را میخکوب کرده 
بود. هر کاری می کرد و هر توضیحی می داد، قانع 
نمی شــد. آقای مرادی دست مرد را گرفت و بیرون 
رفتند تا در شــرایطی آرام تر مدارکش را بررســی 
کنند و یــک بار دیگر ماشــین را بگردند. بعد هم 
برگشت و با عصبانیت از مائده سؤالاتی کرد. سند 
نبود و هیچ کس هــم نبودنش را گردن نمی گرفت. 
کشــمکش ها تا ظهر ادامه پیدا کرد و مرد بیچاره با 
ناامیدی و تهدید به شکایت، دفترخانه را ترک کرد.

مائده هنوز سردرد داشت و این دعوای بی موقع 
و بی خبری از حامد داشت دیوانه اش می کرد. دلش 
می خواســت از آن همه شلوغی فرار کند. ساعات 
پایانــی کار بود؛ همکارش مریــم، در حال جمع 
کردن اسناد، چشمش به ســند تک برگی افتاد که 
ته کشــو افتاده بود. رنگ هر دوی شــان پرید. سند 
اینجا بوده و آن  همه ناراحتی و اضطراب، اول صبح 

حالا چندبرابر شد. به مسئول دفتر، چه می گفتند؟ 
جریمه به کنار، سرزنش و توبیخ بیشتر از هرچیزی 
ناراحت کننده بود. مریم فکری به ذهنش رســید. 
باید ســند را در صندوق پســت می انداختند تا از 
همه چیز راحت شوند. وسایلش را جمع کرد و به 
ســرعت از دفترخانه بیرون رفتند. جلوی صندوق 
پست که رســیدند، کمی این پا و آن پا کرد. دلش 
راضی نمی شــد. اشــتباه کرده بود و چــرا باید به 
خاطر این اشتباه، شخص دیگری به سختی بیفتد؟ 
مریم سرزنشــش کرد و رفتار آقای مرادی و جریمه 
و تبعاتش را آنقدر بزرگ کرد که مائده ترســید، اما 
دلش راضی نمی شــد. مریم را راهی کرد و دوباره 
به دفترخانه برگشــت. شــماره مرد را پیدا کرد و با 
صدایی لــرزان عذرخواهی کرد. بایــد کارش را 
درســت انجام می داد. همین که تلفن را قطع کرد، 
نفس عمیقش را همراه با بغض بیرون داد. سرش را 
از دلهره و نگرانی و خستگی روی میز گذاشت که 
زنگ تلفنش به صدا درآمد. گل از گلش شــکفت. 

حامد بود... .

پرسش:سلام،دخترنوجوانمنسبتبهحجابکمیبیمیلاست.برایترغیب

اوبهحجابچهکنم؟

پاسخ: با سلام! با توجه به اینکه مسئله حجاب امری واجب از سمت خداست، 
باید مانند دیگر مســائل دینی آن را آموزش داد. آموزش حجاب امری است که 
باید به مرور انجام شــود. اگر دختر خود را از ســنین کودکی با این مفهوم آشــنا 
نکنید و بگذارید با لباس های نامناسب کودکی خود را سپری کنند، زمانی که به 
سن تکلیف می رسد، خواسته شما برای پوشش حجاب می تواند سنگین باشد، 
 این کار را با 

ً
چه برســد به اینکه بخواهند به پوشش چادر ترغیب شوند و مطمئنا

بی میلی تمام انجام می دهند. پس چگونگی تشویق به حجاب به گونه ای که کودک 
ما با میل و از روی رضایت به پوشــش روی آورد، بســیار بااهمیت است. انسان 
در کودکی که فطرت پاکی دارد و هنوز دستخوش تغییرات محیطی نشده است، 
پذیرش بهتری هم دارد. ابتدا باید فرزندمان را با مفهوم حجاب آشــنا کنیم و دید 
درستی از حجاب را برای او روشن کنیم. بعد از آموزش فرهنگ حجاب، کاری 
کنیم که فرزندمان از این پوشش احساس خوشایندی داشته باشد. زمانی که مادر 
کودک در برابر نامحرم پوشش لازم را دارد، کودکان به مرور خواهند فهمید نحوه 
پوشش زنان جلوی افراد غیر خانواده متفاوت است. پس در ابتدا سعی کنید اول 
از همه خودتان در نقش والدین نســبت به پوشش اسلامی و حجاب حساسیت 
داشته باشــید و با افراد بدحجاب و بی بند وبار رابطه خود را محدود کنید. اولین 
مسئله در تشویق به حجاب این است که خود به منزله الگوی فرزندمان بتوانیم از 
پوشش مناسب دینی برخوردار باشیم. همچنین ایجاد فضای مناسب برای کودک، 
آموزش از طریق بازی، مشارکت در مجالس مذهبی و داشتن معلمی که با کودک 

ارتباط خوبی دارد، در فهمیدن ارزش حجاب و به کاربردن آن تأثیر بسزایی دارد.

 راه نرفته  

فرزندانمان حجاب   

جواد عمارلو
کارشناس   تغذیه

 یکی از ارکان مهم رژیم غذایی اصولی و خوب، وجود میان وعده در 
آن است. کاهش میزان گرسنگی در وعده اصلی یکی از مزایای اصلی 
میان وعده اســت. تأمین ویتامین ها و املاح مورد نیاز بدن با مصرف 
 یــک میان وعده اصولی و خــوب یکی دیگر از مزایــای مصرف آن

 است.
میوه های خشــک کــه امروزه بســیاری از خانواده ها بــه آن روی 
آورده اند، یکی از بهترین انواع میان وعده است. طول عمر بالای میوه 
خشک و دیر خراب شدن آن، کم حجم بودن و نیازنداشتن به شستن 
و جابه جایی آســان بدون احتمال آسیب دیدگی از مزایای اصلی میوه 

خشک، به ویژه برای کارمندان و دانش آموزان است. 
تهیه میوه خشک در خانه افزون بر مقرون به صرفه بودن و جلوگیری 
از اســراف میوه، کم هزینه هم هســت؛ چرا که خشک کردن میوه در 
منزل با رعایت نکات بهداشتی بسیار ساده و به صرفه و سلامت است. 

بهترین میوه های خشک شامل انجیر، توت، سیب و... است.
میوه های خشــک از لحاظ تأمین ویتامین و قند بسیار غنی هستند 
و همچنین گرســنگی را از بین برده و احساس سیری می دهند. پس 
همیشه ســعی کنید چند عدد میوه خشک در جیب یا کیف تان داشته 
باشید تا در هنگام گرسنگی ســراغ تنقلات پر کالری و کم خاصیت 

سوپرمارکت ها نروید. 
اســتفاده از این میان وعده، به شــما در ثابت نگه داشــتن وزن و 
حتی کاهــش اضافه وزن کمک کــرده و ویتامین های مــورد نیاز را 
 به بدن می رســاند، همچنیــن از ورود قند مضر بــه خون جلوگیری 

می کند.

    سلامت    

جیبی میان   وعده   

   تلخند    
بدون شرح!

 تجلی زین العباد
بهمناسبتشهادتامام
سجاد)علیهالسلام(

بر نیزه ماه و دست گل افشان باد بود
وقت طلوع، زمزمه اش ان یکاد بود

آنجا میان دشنه ابن زیادها
بر نیزه ها فرود کبوتر زیاد بود

»بر نیزه ها طلوع سر سربدارها«
صحرا شگفت در تب صبح معاد بود
یارب سحر چه و لوله ای در میان باغ

در سوگ کشت گان شقایق نژاد بود
چاووش صبح محشر و یک قوم در خروش

ی زین العباد بود
ّ
یک پرده از تجل

 فرات داشت
ّ

در هر بهار چشم به شط
در باغ لاله، راوی فصل جهاد بود

این خطبه ها صحیفه سرخ قیام اوست
بر شامیان ادامه ماه تمام اوست

محمدحسینانصارینژاد

   کتیبه سبز    

   کشکیات    


